REPUBLIKA E SHQIPERISK
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
KRYETARI

Nr. 3y  Prot Tirang, mé \3-01.2024

VENDIM
Nr.O—F Daté \ .01.2024

PER

MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROCEDURAVE TE AUDITIMIT Nit
KONTROLLIN E LARTE Ti SHTETIT

‘Bazuar né Ligjin nr.154/2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e KLSH”, né kérkesat e
Kornizés sé€ Deklaratave Profesionale té¢ INTOSAI-t (IFPP), me qéllim pé&rmbushjen e
objektivave t€ vendosura né Strategjiné e Zhvillimit t¢ KLSH, 2023 — 2027, miratuar me
Vendimin nr. 247, daté 29.12.2022 t& Kryetarit t&¢ KLSH-s&, praktikave t& mira ndérkombétare,
si edhe pérvojés mé té miré, t& grumbulluar ndér vite, gjaté aktivitetit audituese,

VENDOSA:

1. Miratimin e cokumentit “Rregullorja e Procedurave t& Auditimit né Kontrollin e Larté té
Shtetit”.

2. Departamenti i Metodologjisé, Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit Profesional dhe
Departamentet e Auditimit, t€ marrin masa pér vénien né dispozicion dhe njohjen e gjithé
stafit t¢ KLSH-s€, me Rregulloren e Procedurave té Auditimit né Kontrollin e Larté té
Shtetit.

3. Ngarkohet Departamenti i Metodologjisé, Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit
Profesioral dhe Drejtoria e Kontrollit t& Zbatimit t& Standardeve dhe Sigurimit t& Cilésisé
s€ Auditimnit n€ bashképunim me Departamentet e Auditimit pér hartimin e modeleve
(templateve) t€ letrave t& punés sipas llojeve té auditimeve, sikundér parashikohet né& kété
Rregallore dhe né€ Manualet pérkatése t& auditimit si dhe trajnimin népérmjet shembujve
konkreté, t& audituesve t&¢ KLSH-sé brenda 3 muajve nga data e kétij vendimi.

4. Pér publikimin e dokumentit “Rregullorja ¢ Procedurave t&¢ Auditimit né Kontrollin e
Larté t€ Shtetit” né fagen zyrtare t&¢ KLSH-sé&, ngarkohen Sektori i Komunikimit dhe
Botimeve dhe Drejtoria e Shérbimit IT.

5. Auditimet e nisura para hyrjes né fuqi t&€ kétij vendimi vazhdojné evadimin sipas
rregullores t€ procedurave té€ miratuar me Vendimin e Kryetarit t¢ KLSH nr.63, daté
22.06.2020.

6. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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KAPITULLI I
RREGULLA TE PERGJITHSHME
PARIMET E AUDITIMIT, STANDARDET DHE PROCEDURAT

Neni 1
Qéllimi i Rregullores

Rregullorja e Procedurave té€ Auditimit ka si géllim té pércaktojé hapat dhe procedurat qé duhet
t€ ndjexin audituesit pér kryerjen e projekteve té auditimit dhe dokumentet standarde té
nevojshme, qasjet, metodat dhe teknikat qé audituesit duhet dhe mund té pérdorin né ushtrimin
e veprimtarisé audituese me géllim unifikimin e procesit auditues, kontrollin dhe rritjen e
cilésis€, evidentimin e pérgjegjésisé dhe llogaridhénies, rritjen e efektivitetit té auditimeve.

Neni 2
Qéllimi i projektit té auditimit

Auditimi éshté pjesé jetike e njé sistemi rregullator, i cili ka pér qéllim t€ vlerésojé dhe
evidentojé€ shkeljet e parimeve té ligjshmérisé dhe menaxhimit té shéndoshé financiar si edhe
shfrytézimin me eficencé, efektivitet dhe ekonomicitet té pasurisé shtetérore dhe fondeve
publike. Ky sistem bén t€¢ mundur ndérmarrjen e veprimeve korrigjuese sipas rastit, rritjen e
pérgjegishmérisé, llogaridhénies, rikuperimin e démeve té shkaktuara si dhe parandalimin e
shkeljeve, me synim rritien e vlerés sé parasé publike né mbrojtje té interesave té
taksapaguesve.

Neni 3
Standardet bazé té auditimit

KLSH zhvillon veprimtariné audituese mbéshtetur né kéto standarde bazé té auditimit:
1.Kornizén e Deklaratave Profesionale té€ INTOSAI-t (IFPP).

2.Standarde t€ aplikueshme pér puné té cilat sigurojné né vijimeési cilési té larté té auditimit.
3.Teknika té€ pérparuara té€ auditimit duke pérmirésuar efektivitetin, eficencén dhe
ekonomicitetin e procesit auditues.

Neni 4
Llojet e projekteve té auditimit

Kontroi i Larté i Shtetit, mbé&shtetur n& ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin
dhe funtsionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, zhvillon llojet e auditimeve t& méposhtme:
1. Auditime té pérputhshmérisé: Audituesit, né kété lloj auditimi, vlerésojné nése aktivitetet,
transaksionet financiare dhe informacionet e raportuara jané né ¢do aspekt material né
pérputhje me kuadrin rregullator mbi bazén e té cilit e ushtron veprimtariné subjekti qé
aucitohet. Né auditimin e pérputhshmérisé audituesit evidentojné mospérputhjen ose devijimin
me karakter material nga kriteret e identifikuara té cilat burojné nga kuadri ligjor rregullator
(ligjet, aktet nénligjore dhe rregulloret, parimet e menaxhimit t& shéndoshé financiar ose té
sjelljes sé zyrtaréve publike).

2. Auditime financiare: Audituesit, né kété 1loj auditimi, japin njé siguri té arsyeshme nése
pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné gabime materiale, qofté nga mashtrimi dhe gabimet
dhe i mundésojné audituesit dhénien e njé opinioni sipas llojeve t€ Manualit t¢ Auditimit
Financiar, nése pasqyrat financiare t€ vitit té fundit ushtrimor jané pérgatitur né té gjitha
aspekter materiale né pérputhje me kornizén e zbatueshme té raportimit financiar.

3. Auditime té performancés: Audituesit, né kété lloj auditimi, duhet t€ vlerésojné nése
programet, organizimi i punés dhe proceseve, veprimtarité dhe sistemet e menaxhimit té



subjekteve té sektorit publik operojné né pérputhje me parimet e ekonomicitetit, eficencés dhe
efektivitetit.

- Objekdtivi i auditimit t€ performancés éshté té tregojé dhe ndérgjegjésojé nése po béhen gjérat
€ duhura né ményrén e duhur. Nése problemi social ka lidhje me koston apo kohén e ofrimit té
produxtit publik, atéheré objektivi i auditimit duhet té jeté ekonomiciteti dhe/ose eficienca.
Nése problemi social ka lidhje me cilésiné apo mungesén e produktit té ofruar, atéheré objektivi
mund té ishte eficienca dhe/ose efektiviteti.

4. Auditime té sistemeve té Teknologjisé sé Informacionit (TI): éshté njé ekzaminim i
implementimit t€ sistemeve t€ Teknologjisé sé Informacionit pér t’u siguruar se ato mbéshtesin
nevojat e sub ektit pa kompromentuar siguring, privatésing, koston dhe elemente té tjera kritike
té subjektit. Objektivat e auditimit t& TI-sé€ jané té sigurojné se burimet e TI-sé pérdoren né
ményré eficente dhe mundésojné qé qéllimet e subjektit té arrihen efektivisht.

5. Auditime t€ kombinuara: jané ato auditime té cilat né “Programin e Auditimit” kané té
pérfshiré trajtimin e dy ose mé shumé llojeve té auditimit. N&é kéto raste, KLSH del me opinione
t€ veganta pér secilin lloj auditimi, si dhe trajtimi i tyre béhet duke u mbéshtetur né manualet
dhe ISSAl-et pérkatése, pér secilin lloj auditimi.

6. Auditime tematike: kané si objektiv pérqendrimin e auditimit né ¢éshtje, problematika,
tematika apo sektoré specifiké. Kéto auditime nuk duhet té trajtohen si auditime té njé lloji té
vegant€, pasi né thelb jané auditime té pérputhshmérisé dhe performancés.

Neni 5
Objektivi i auditimit
Objektivi 1 auditimit pérmban né ményré t€ pérmbledhur ¢éshtjen/¢éshtjet pér té cilén/at do té
shprehet raperti pérfundimtar i auditimit dhe specifikon gjithashtu llojin e auditimit qé do té
kryhet. Ai pé-caktohet qartazi né programin e auditimit t€ miratuar nga Kryetari.

Neni 6
Metoda e auditimit

1. KLS- auditon né zbatim t€ programeve vjetore t& auditimit, té hartuara e t& propozuara né
ményré té pavarur nga drejtuesit e departamenteve dhe té€ miratuara nga Kryetari i KLSH-sé.
2. Me:cdat e auditimit t€ pérdorura duhet t€ jené t€ pérshtatshme dhe té reflektojné zhvillimet
shkencore t€ -eknikave qé lidhen me menaxhimin financiar.

3. KLSH pérgatit dhe miraton manuale té auditimit pér ¢do lloj auditimi, pér t€ mbéshtetur
punén audituese né pérputhje me standardet e pranuara.

4. Cdo departament dhe/ose drejtori auditimi sipas nevojés pérgatit metodika, udhézues apo
dokumente té tjera mbéshtetése né lidhje me specifikat qé kané fushat né té cilat kéto
departamente ushtrojné veprimtariné audituese dhe q& miratohen nga Kryetari (neni 42 i Ligjit).

Neni 7
Kuadri rregullator dhe Kkriteret qé pérdoren gjaté auditimit

1. Kuadri rregullator objekt auditimi pérbéhet nga aktet ligjore e nénligjore, rregulloret,
vendimst, udhézimet, urdhrat etj., mbi bazén e té cilave ushtron veprimtariné subjekti qé
auditohzt. Kuadri rregullator éshté burimi i kritereve, ndérsa kriteri veté éshté dispozita ligjore
e nénligjore pérkatése.

2. Kriteret jené standardet qé pérdoren pér té€ vlerésuar menaxhimin dhe performancén e
fondeve publ ke apo miré administrimin e pronés publike dhe asaj shtetérore né pérputhje me
kuadrin rregullator né fuqi.



KAPITULLIII
PROCEDURAT E KRYERJES SE AUDITIMIT

Neni 8
Planifikimi i veprimtarisé audituese

1. Konrtrolli i Larté i Shtetit zhvillon veprimtariné e tij n€ ményré té planifikuar:

a. KLSH vendos né ményré té pavarur dhe né ¢do kohé pér planin e veprimtarisé sé tij
auditusse.

b. KLSH, gjaté pércaktimit t€ planit té tij té auditimeve, mund té marré né konsideraté edhe
propozimet e béra nga njésité e tjera té€ geverisjes sé pérgjithshme, shoqgéria civile, grupe té
interesit, sinjalet e marra nga mediat dhe/ose ¢do informacion tjetér me interes publik né
pérputhje me misionin e tij.

2. Plani i auditimit pérgatitet mbi bazé risku duke i dhéné réndési dhe pérparési subjekteve,
fushave dhe veprimtarive té cilat vlerésohen té kené risk mé té larté.

3. Vlerésimi i riskut kryhet gjaté gjithé procesit té auditimit, qé né fazén e planifikimit, né nivel
strategjik, vjetor si dhe gjaté kryerjes sé ¢do auditimi né veganti.

Neni 9
Plani Strategjik

1. KontroZli i Larté i Shtetit planifikon veprimtarin€ e tij mbi bazén e Planit Strategjik disa
vjecar (3-5 vjet), i cili miratohet nga Kryetari.

2. Plani Strategjik éshté dokumenti ku pércaktohen prioritetet pér zhvillim té periudhés
strategjike né drejtim t€ pérmbushjes sé qéllimeve dhe arritjes sé€ objektivave strategjiké té
institucior:it.

3. Plani Strategjik pérfshin, por nuk kufizohet né:

a. pércaktimin e vizionit, misionit dhe vlerave té institucionit;

b. vendosjen e objektivave qé do t€ pérmbushen pérgjaté periudhés objekt plani  strategjik
qé planifikohet;

c. identifikimin e faktoréve té riskut g€ mund té€ ndikojné né arritjen e objektivave strategjiké
té vendosura;

d. plan-veprimin me masat dhe veprimtarité qé do té€ ndérmerren né funksion té arritjes sé ¢do
objektivi strategjik dhe pércaktimi i treguesve té performancés kundrejt té cilave do té
vlerésohet progresi i béré.

4. Planifikimi kryhet mbi njé analizé té detajuar duke pércaktuar pikat e forta dhe té dobéta, si
dhe duke analizuar mangésité dhe mundésité pér periudhén objekt plani strategjik.

5. Plan: Strategjik parashikon pérllogaritjen dhe shpérndarjen efektive t€ burimeve materiale
dhe njerézore qé do té shérbejné né arritjen e objektivave té pércaktuara.

6. Drejtuesit e ¢do departamenti/drejtorie jané pérgjegjés pér t€ pérgatitur projektplanin
strategjik, bazuar né analizén e strukturés qé drejtojné, si dhe ta paragesin até tek Drejtori i
Pérgjithshém 1 ngarkuar/Sekretari i Pérgjithshém, té cilét bashképunojné pér paraqitjen e
integruar t€ projektplanit strategjik pér miratim tek Kryetari.

7. Planifikimi strategjik monitorohet né vijimési pér sa i pérket ecurisé gjaté zbatimit dhe
riskikohet ¢do vit.



8. Cikli i planifikimit strategjik né KLSH paragqitet né diagramén e méposhtme:
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Neni 10
Plani Vjetor i Auditimeve

1. Mbéshtetar né Planin Strategjik, ¢do departament dhe/ose drejtori auditimi duhet t€ pérgatisé
projektplanin vjetor t€ veprimtarisé audituese.
2. Hartimi i projektplanit vjetor é&shté pérgjegjési e drejtpérdrejté e drejtuesve té
departamenteve dhe/ose drejtorive ku marrin pjesé dhe japin mendim audituesit e strukturés
pérkatése.
3. Projektplani i auditimeve pérmban informacion mbi subjektet qé planifikohen té auditohen
gjaté periudhés 1-vjecare, ku pérfshihet:
. vlerésimi i pérgjithshém i riskut t€ subjektit;
. objekti dhe fokusi i auditimit;
. lloji 1 auditimit;
. matrica me numrin e audituesve dhe kohén pér auditim;

. ekspertét e jashtém (nése vlerésohet e nevojshme).
4. PrOJe-ctplam vjetor parashikon burimet né dispozicion dhe shpérndarjen e tyre né pérputhje
me objektivat vjetore.
5. Pjesé e projektit t&€ planifikimit vjetor konsiderohet ndarja né plane 3-mujore.
6. Drejuesit e departamenteve/drejtorive t€ auditimit pérgatisin dhe dérgojné tek Drejtori i
Pérgjithshém, i cili e dérgon planin e konsoliduar pér miratim tek Kryetari, jo mé voné se data
15 néntor e vitit né vazhdim, projektplanin vjetor t& ¢do departamenti/drejtorie auditimi pér
vitin pasardaés.
7. Menjéheré pas miratimit nga Kryetari, Plani Vjetor i konsoliduar pér institucionin publikohet
né fagen zyrtare t€ KLSH-sé.
8. Formati dhe procedurat qé duhet té ndigen pér té siguruar njé planifikim sa mé eficent
detajohzn ng udhézuesin pér “Metodologjiné e Planifikimit té Auditimeve”, t& miratuar nga

Kryetar:.

o AL0 o'

Neni 11
Fazat e kryerjes sé angazhimit né projektin e auditimit

Procese: e projektit t€ auditimit, pas Planit Vjetor t€ miratuar nga Kryetari, ndjekin fazat si mé
poshté:
1. Planifikimi i auditimit/ Programi i auditimit i cili pérfshin:
a. realizimin e takimit fillestar me subjektin/et g€ do t€ auditohet/en dhe dokumentimin e tij,
sipas kérkesave t& nenit 24 “Zbatimi i Projektit té Auditimit”, pika 2;



(2]

. mbledhjen e informacionit paraprak, sipas kérkesave t&€ nenit 16 “Mbledhja e té dhénave”;
. njohjen me subjektin, sipas kérkesave t& nenit 17 “Njohja me subjektin gé do té auditohet™,
. vlerésimin e kontrollit t& brendshém, sipas kérkesave t€ nenit 18 “Shqyrtimi dhe vierésimi

i kontrollit té brendshém ",

. vlerésimin e riskut té auditimit, sipas kérkesave té nenit 19 “Materialiteti”” dhe nenit 20

“Vlerésimi i riskut né planifikim”;
hartimir. e dokumentit “Memo mbi planifikimin e auditimit”, sipas kérkesave té nenit 15
“Planifikimi i Projektit té Auditimit”;

. hartimir: dhe miratimin e programit té auditimit, sipas kérkesave t€ nenit 21 “Planifikimi i

Programit té Auditimit”.

2. Kryerja e auditimit/ Puna né terren qé pérfshin:

a.

mbledhjen e evidencave t€ mjaftueshme dhe té pérshtatshme té auditimit, sipas kérkesave
t& nenit 26 “Evidencat e Projektit té Auditimit”, duke pérdorur procedura dhe teknika té
pérshtetshme auditimi, sipas kérkesave t& nenit 22 “Metodat dhe teknikat e auditimit™,

. pérditésimin e vlerésimit t€ riskut nga faza e planifikimit dhe testeve té kontrollit;
. dokumentimi né vijimési i auditimit, hartimi i letrave t€ punés, sipas kérkesave té nenit 28

“Letrai e punés”, komunikimin dhe kontrollin e cilésisé (auditimi né té nxehté), sipas
kérkesave té nenit 25 “Auditimi ‘né té nxehté”™,

. takimin pérmbyllés né subjektin e audituar pér komunikimin e gjetjeve mé té réndésishme

nivelin e mesém dhe té larté t€ drejtuesve té subjektit té€ audituar, sipas kérkesave té nenit
30 “Takimi pérmbyllés i auditimit né terren™;

. hartimin e akt-konstatimeve dhe akt-verifikimeve, dorézimin e tyre né subjektin e audituar

(Dokumenti nr. 7 dhe Dokumenti nr. 8), sipas kérkesave té nenit 27 “Dokumente té
auditimit”.

3. Vlerésimi i mjaftueshmeérisé sé evidencés dhe projekt raporti, i cili pérfshin:

a.
b.

[ 3N €]

vlerésimin nése éshté marré evidencé e mjaftueshme dhe e pérshtatshme;
marrjen e komenteve dhe shpjegimeve nga subjekti i audituar né lidhje me akt-konstatimet
dhe akt-verifikimet;

. vlerésimin nga grupi i auditimit t€ komenteve dhe shpjegimeve t€ subjektit té audituar né

lidhje me akt-konsatimet dhe akt-verifikimet, sipas kérkesave t& nenit 33 “Shqyrtimi dhe
vierésimi i komenteve té subjektit té audituar™;

. materialitetin/réndé&siné pér qéllime té raportimit;
. formimin e konkluzioneve/opinionit;

pérgatitien e informacionit pérmbledhés mbi Projekt Raportin e Auditimit, pérgatitjen e
projektraportit t€ auditimit, si dhe t€ shkresés pércjellése sé€ dérgimit té tij né subjekt, sipas
kérkesave t& nenit 31 “Projekt Raporti i Auditimit” dhe nenit 32 “Komunikimi i Projekt
Raportit té Auditimit”;

. kthimin e projektraportit té auditimit;
. “Takim mirékuptimi” né KLSH, sipas kérkesave té nenit 34;
. vlerésimin nga grupi i auditimit t€ komenteve dhe shpjegimeve té subjektit té€ audituar né

lidhje me Projekt Raportin e Auditimit.

4. Raportimi/Raporti pérfundimtar dhe dérgimi i tyre, i cili pérfshin:

a.

hartimin e Raportit Pérfundimtar sé bashku me rekomandimet, projektvendimin, vendimin
dhe dérgimi i tyre te subjekti i audituar dhe palét e interesuara, sipas kérkesave té nenit 35
“Raporti Pérfundimtar i Auditimit”, “Projektvendimi” sipas kérkesave t€ nenit 38 dhe
“Vendimi” sipas kérkesave t& nenit 39;



b. hartimi dhe arkivimi i pasqyrave té rezultateve pérmbledhése té auditimit, statistikat, sipas
kérkesave té nenit 37 “Rezultatet e auditimit™;
c. arkivimi i1 dosjes sé auditimit, sipas kérkesave t& nenit 45 “Ruajtia dhe arkivimi i
dokumenteve”.
5. Publikimi
Publikimi pérfshin procedurat e publikimit né€ fagen zyrtare elektronike dhe njoftimi né media
sipas Vendimit t&€ Kryetarit, referuar nenit 42 “Publikimi i Raportit Pérfundimtar té Auditimit
dhe Trensparenca™.
6. Ndjekja e zbatimit t€ rekomandimeve, sipas nenit 43 “Ndjekja e zbatimit dhe masave té
rekomenduara” i cili pérfshin:
a. plan-veprimin pér rekomandimet nga subjekti i audituar 20 (njézet) dité pas dérgimit té
Raportit Pérfundimtar té Auditimit;
b. infermacionin mbi ecurin€ e zbatimit t€ rekomandimeve, 6 (gjasht€) muaj pas dérgimit té
Raportit Pérfundimtar t& Auditimit;
c. auditimet mbi zbatimin e rekomandimeve mbéshtetur né “Manualin pér ndjekjen e zbatimit
té rzkomandimeve té auditimeve” t€ Kontrollit té Larté té Shtetit.
d. raportimin mbi zbatimin e rekomandimeve qé i dérgohet Kuvendit.

Neni 12
Hapat e planifikimit té auditimit

Grupi 1 auditimit, nén drejtimin e pérgjegjésit té grupit té auditimit, gjaté planifikimit té
aucitimit duhet té€ ndjeké hapat e méposhtme:

1. Té sigurojé informacion dhe té€ analizojé gjetjet dhe rekomandimet e auditimeve té
méparsame.

2. Té grumbullojé informacion rreth subjektit qé¢ do té auditojé mbi organizimin e tij, té
vle=€sojé riskun e auditimit dhe t€ pércaktojé materialitetin né planifikim.

3. T€ pércaktojé qéllimin dhe objektivat e auditimit.

4. T€ pércaktojé drejtimet e auditimit, fushat ku do fokusohet auditimi, pérfshiré verifikimin e
zbatimit t€ rekomandimeve nga auditimet e méparshme dhe probleme té veganta qé dalin gjaté
planifikimit t€ auditimit.

5. T€ ndérmarré njé analiz€ paraprake pér té pércaktuar dhe plotésuar kérkesat e standardeve
dhe faktorét e planifikimit té auditimit q€ parashikon té kryejé.

6. Té pérgatis€ buxhetin (koston e auditimit) dhe afatin kohor qé duhet pér kryerjen e auditimit.
7. T€ identifikojé kérkesat e anétaréve t€ grupit té€ auditimit dhe té sigurojé qé subjekti qé do té
aucitohet té njihet me qéllimin, objektivat, kriteret e vlerésimit té auditimit dhe té diskutojé me
ata kur éshté e nevojshme.

Neni 13
Kérkesat e standardeve pér planifikimin e auditimit

Né plarifikim, audituesi duhet té:

1. Identifikojé aspektet e réndésishme té mjedisit né té cilin vepron subjekti i audituar.

2. Njoh€ lidhjet dhe marrédhéniet ndérmjet strukturave, pérgjegjshmériné, llogaridhénien dhe
shkallén e hierarkisé.

3. Marr€ né konsideraté formén dhe pérmbajtjen e opinioneve, kush do té jené pérdoruesit e
aucitimit, konkluzioneve ose raporteve.

4. Pércaktojé objektivat e auditimit dhe testet q€ nevojiten pér arritjen e objektivave té
aucitimit.

5. Iden-ifikojé sistemet kryesore té€ menaxhimit dhe t& kontrollit dhe té kryejé njé vlerésim
paraprak pér t€ identifikuar anét e forta dhe t& dobéta.



6. Pércaktojé kur &hté e pérshtatshme materialitetin e ¢éshtjeve qé do merren né konsideraté,
vlerésimin e riskut: riskun e auditimit, riskun e brendshém, riskun e zbulimit dhe riskun e
kontrol'it.

7. Vlergsojé auditimin e brendshém té subjektit qé auditon dhe nivelin e besueshmérisé qé
mund t£ vendoset nga audituesit e tjer€, si dhe t€ auditimit t& brendshém.

8. Pércaktojé ményrén/qasjen mé eficente dhe efektive té auditimit.

9. Sigurojé dokumentacionin e duhur pér planifikimin dhe programin e auditimit.

Neni 14
Faktorét e planifikimit té auditimit

Pér t€ programuar burimet dhe koston e auditimit duhen shqyrtuar faktorét e méposhtém:

1. Madnés.a, kompleksiteti i auditimit dhe subjektit té audituar duhet t€ jené faktor pércaktues
pér numrin e audituesve, kohén e nevojshme t€ grupit t€ auditimit, natyrén dhe periudhén qé
do t€ auditohet. N€ ato raste kur grupi i auditimit ka nevojé pér njohuri specifike nga fusha té
tjera duhet t€ merren parasysh mundésité pér pérfshirjen né grupin e auditimit té ekspertéve té
jashtén:. Né programin e auditimit duhet t€ jeté e specifikuar qarté detyra dhe roli i ekspertit.
2. Aftésite profesionale individuale dhe eksperiencén e nevojshme pér té kryer detyrat e
caktuara.

3. Marr€dhéniet ndér personale qé kushtézojné punén e audituesve né grup. Krahas aftésive
dhe eksperiencés qé duhet té keté audituesi, auditimi i njé subjekti kérkon punén né grup dhe
njé basnképunim t€ miré midis tyre gjaté auditimit. Cdo anétar i grupit t€ auditimit duhet té
bje-€ dakord me programin dhe detyrat e caktuara.

4. Konfliktin e interesave ose faktoré té tjeré q€¢ mund t€ pengojné audituesit té kryejné detyrat
e caktuara me kompetencé dhe objektivitet, pérfshirjen e stafit auditues né auditimet e
méparsnme dhe marrédhéniet me subjektin e audituar.

5. Marrja né konsideraté e punés sé kryer ose té planifikuar pér t'u kryer nga strukturat e
aucitimit t£ brendshém ose auditues té tjeré qé mund té kryejné té njéjtin lloj auditimi, né té
njé'tat subjekte, sipas ligjit nr.154/2014, neni 16 “Vierésimi i sistemeve té kontrollit dhe
auditimit té brendshém®.

6. Koha dhe burimet e tjera té caktuara pér secilén nga kéto detyra, sé bashku me personin e
caktuar pér kété detyré dhe pérgjegjésiné e tij (ekspertét e jashtém) sipas ISSAl-ve pérkatés.
7. Afati dhe kostoja e auditimit. Parashikimi i afateve dhe kostos sé auditimit duhet té jeté sa
mé real. t€ merren parasysh edhe detyra t€ tjera me té cilat jané ose mund t€ jené té angazhuar
audituesit, si p.sh. evadimi i materialeve té auditimeve t€ méparshme, pjesémarrja né trajnime
etj. Né planifikimin e kostos t€ auditimit, grupi i auditimit duhet té parashikojé shumén e
pagave e t€ dietave (né rastet e shérbimeve) dhe shpenzime té tjera t&€ domosdoshme pér puné
normale et.

8. Gjatg pérllogaritjes sé kohés dhe kostos pér auditim mund té béhet njé krahasim me
programet e méparshme té auditimeve té ngjashme.

Neni 15
Planifikimi i projektit té auditimit

Metodologjia e planifikimit t€ ¢do angazhimi/misioni individual auditimi parashikon dy faza
té rlanitikimit t€ auditimit:

1. Planifikimi i pérgjithshém, i cili hartohet nga drejtuesi i grupit té auditimit né bashképunim
me anétarét e grupit t€ auditimit, sipas Dokumentit nr.3 dhe paraqitet tek drejtori i
departamentit népérmjet “Memo mbi planifikimin e Projektit t¢ Auditimit”. “Memo mbi
plaxnifikimin e Projektit té¢ Auditimit” éshté dokumenti paraprak bazé pér hartimin e pikave té



programit =€ projektit t€ auditimit dhe shérben pér t€ evidentuar punén e kryer pér planifikimin
nga grupi i auditimit. Ky dokument pérmban informacion mbi:

a.
b.
c.

d.

C.

njohjen dhe kuptimin e aktivitetit té subjektit q& auditohet;

pércaktimin e objektivave dhe fushéveprimit té auditimit;

vlerésimin e riskut t€ auditimit (vlerésimi i riskut té brendshém, riskut té kontrollit t&
brendshém, riskut t€ zbulimit, riskut té auditimit dhe materialitetin);

té kupruarit e strukturés sé kontrollit té€ brendshém té subjektit qé auditohet, pércaktimi i
drejtimeve kryesore t€ auditimit;

metodologjiné dhe teknikat e auditimit etj.

2. Planifik:mi i detajuar qé pérfshin:

a.

b.
C.
. pércaktimin e listés sé dokumenteve kryesore qé do t’i kérkohet subjektit (informacionit

pércaktimin e stafit, kualifikimet pérkatése, ndarjen e detyrave dhe té burimeve qé
nevojiten;

pércaktimin e kohés s€ nevojshme pér aktivitetet e auditimit;

pérllogaritjen e kostos sé parashikuar;

dhe té dhénave qé do t 'u kérkohen drejtuesve té subjektit gé auditohet).

Neni 16
Mbledhja e té dhénave paraprake

1. Fas njoftimit pér auditim, pérpara hartimit t€ programit té auditimit, grupi i auditimit, mbledh
informeacionin e pérgjithshém pér subjektin qé do té auditohet. Informacioni duhet té jeté i
aplikueshém dhe i dobishém n& ményré qé t’i shérbejé hartimit té programit dhe objektivave t&
auditimit, duke pérfshiré drejtimet e méposhtme:

a.

b.
c.

24

plaret strategjike té subjektit, legjislacionin, udhézimet, rregulloret etj., mbi bazén e té
cilave rregullohet veprimtaria e tij;

organizimi i subjektit té audituar dhe nivelet e ndryshme t€ administrimit;

idertifikimi i pikave kyge t&€ funksionimit t€ subjektit, té sistemeve té tij t€ kontrollit, pér
njé vlerésim paraprak t€ pikave t€ forta dhe t€ dobéta;

. idertifikimi i risqeve qé kané efekte t€ réndésishme né objektiva;
. idertifikimi i informacionit plotésues, t€ nevojshém pér t€ arritur objektivat e auditimit dhe

pér té zgjedhur teknikat e pérshtatshme;

idertifikimi i informacionit qé rezulton nga shqyrtimi i artikujve t€ medias, té organizatave
profesionale t€ fushés apo institucioneve t€ tjera mbi denoncimet pér shkeljet né praktika
t& ndryshme t€ subjektit té auditimit si dhe raporte t& auditimeve dhe/ose kontrolleve té
ushtruara nga institucione dhe organizma t€ tjera.

Drejtuesi i grupit t€ auditimit i paraget drejtorit té departamentlt/Drejtont te

Pérgjithshém/Sekretarit té Perg;nthshem apo/dhe Kryetarit kur kérkohet nga ky i fundit,
informacionin e grumbulluar sipas pikés 1 té kétij neni, pérpara fillimit té auditimit.

3. Fér anditimet financiare, t€ pérputhshmeérisé, performancés dhe TI-sé&, grupi i auditimit bén
gjithashtu dhe vlerésimin e hollésishém t€ riskut dhe pércaktimin e materialitetit, bazuar né
standardet dhe manualet e auditimit sipas llojit, t& cilat pérfshihen né programin e auditimit
pérkatés.

Neni 17
Njohja me subjektin qé do té auditohet

1. Gjaté fazés s€ planifikimit t€ auditimit, né pérputhje me kérkesat e standardeve té auditimit,
audituesi rjihet me karakteristikat e subjektit apo veprimtarisé/programit/projektit qé do té
auditohet.

2. Kupt:mi apo njohja e subjektit pérfshin:
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a. Kuadrin rregullator - identifikimin e akteve ligjore dhe nénligjore, urdhrave, udhézimeve,
rregulloreve, brenda té cilave subjekti funksionon si dhe nén kéndvéshtrimin e objektivave
té anditin-it.

b. Qéliimin dhe objektivat e subjektit/veprimtarisé q€ do té auditohet té cilat jané rezultatet
apo ndikimet qé pritet t€ arrihen nga subjekti/veprimtaria. Audituesit pérdorin qéllimin dhe
objektivar si kritere kundrejt t€ cilave bé&jné vlerésimin, sé bashku me kriteret e tjera ligjore
(kryesisht né auditimin e pérputhshmérisé).

c. Pérgjegjésité e menaxhimit té subjektit qé do té auditohet.

d. Pérgjegjésité e audituesve dhe kufizimet e auditimit.

3. Pér t€ njohur subjektin/veprimtariné qé do té auditohet, audituesi pérdor teknika té
ndryshne, si: intervistat, vézhgimet dhe shqyrtimet e dokumentacionit gjaté gjithé periudhés
s€ planifikim:t t€ angazhimit t€ auditimit.

Neni 18
Shqyrtimi dhe vlerésimi i kontrollit té brendshém

1. Audiruesi, para fillimit t€ auditimit, né pércaktimin e géllimit dhe shtrirjes sé auditimit duhet
té studiojé dhe t€ vlerésojé besueshmériné e kontrollit t€ brendshém.

2. Studimi dhe vlerésimi i kontrollit t€ brendshém duhet té kryhet sipas llojit té auditimit qé
ndérme-ret.

3. Né rastin e auditimit financiar, studimi dhe vlerésimi béhet kryesisht né
kontrollet/prccedurat/rregulloret qé ndihmojné né ruajtjen e aseteve dhe burimeve, dhe té
sigurojé saktesiné dhe plotésiné e t€ dhénave t€ kontabilitetit.

4. Né rastin e auditimit t€ pérputhshmérisé, studimi dhe vlerésimi béhet kryesisht né
kontrollet/rregulloret e brendshme qé ndihmojné menaxhimin qé té jeté né pérputhje me
kuadrin ligjor sipas t€ cilit operon subjekti i audituar.

5. Né rastin e auditimit t€ performancés, studimi paraprak dhe vlerésimi béhet mbi
pérshtatshméring e kontrollet g€ ndihmojné né realizimin e objektivave té subjektit té audituar
né ményré eficente, efektive dhe me ekonomicitet, duke siguruar respektimin e politikave té
menaxhimit dhe dhénien e informacionit né kohé dhe té besueshém financiarisht pér
menaxhimin.

6. Shtrirja e studimit dhe vlerésimit t€ kontrollit té brendshém varet nga objektivat e auditimit
dhe nga shkalla e sigurisé sé€ kérkuar.

7. Kur kontabiliteti ose sistemet e tjera t€ informacionit jané té kompjuterizuara, audituesi duhet
t€ vlerésojé rése kontrollet e brendshme funksionojné si¢ duhet pér té siguruar integritetin,
besueshmériné dhe plotésiné e té dhénave qé gjeneron sistemi pérkatés i informacionit.

Neni 19
Materialiteti

1. Audituesit planifikojné dhe kryejné auditimin pér té pércaktuar nése informacioni, né té
gjitha aspektet materiale, éshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara, Dokumenti 3 “Memo
mbi planifikirmin e Projektit té Auditimit”.

2. Né vlerésimin e materialitetit t€ ¢do devijimi/shmangie té identifikuar, audituesi merr né
konsideraté ¢eshtje té tilla, si: kriteret, kushtet, shkaku dhe efekti i papajtueshmérisé.
3.Udhézimet = métejshme mbi materialitetin (sasior/cilésor) né lidhje me mospérputhshmériné
e identifikuar trajtohen né manualet pérkatése sipas llojit té€ auditimit.
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Neni 20
Vlerésimi i riskut né planifikim

1. Né kryerjen e auditimeve, audituesit vlerésojné riskun dhe ndjekin procedura auditimi qé
kané si géllim reduktimin e riskut t€ auditimit né njé nivel t€ ulét té pranueshém né rrethana té
caktuara, pér t€ pérftuar siguriné e arsyeshme si bazé pér opinionin e audituesit.

2. Audituesit, pér vlerésimin e riskut marrin né konsideraté faktorét e riskut qé pérfshijné, por
nuk kafizchen né:

inzerpretimin e ligjeve dhe rregulloreve nga drejtuesit e subjekteve té audituara;

. gabimet njerézore;

ncértimin jo té sakté ose mosfunksionimin e sistemeve;

. mandésiné€ e shmangies sé kontrolleve;

. fsaehjen apo mosdhénien e evidencave dhe

mosrespektimin e procedurave.

3. Rrezige: dhe faktorét qé¢ mund té ndikojné né kéto rreziqe varen nga objekti i auditimit dhe
nga rrethanat né té cilat ai kryhet.

4. Metodoogjia e vlerésimit t€ riskut trajtohet né manualet pérkatése sipas llojit t& auditimit.

o A0 oD

Neni 21
Hartimi i “Programit t€ auditimit”

1.Programi i auditimit pérgatitet sipas Dokumentit nr.4 dhe duhet té pérfshijé dhe té parashikojé
kéto elemerte kryesore:

1.1 Subjektin e auditimit.

1.2 Zlojin e auditimit.

1.3 Objektivat e auditimit.

1.4 Q€llimin e auditimit.

1.5 Metccat dhe teknikat e auditimit.

1.6 Periuchén qé do té auditohet.

1.7 Afatet e kryerjes sé auditimit.

1.8 2érbérjen e grupit t€ auditimit, pérgjegjésité e anétaréve té grupit.

1.9 Dokumentimin e rezultateve té auditimit.

1.1C Kontrollin e cilésisé.

1.11 Bazén ligjore dhe referencat me standardet e auditimit.

1.12 Drejtimet e auditimit (fushat ku do fokusohet auditimi) pérfshiré verifikimin e zbatimit

t2 rekomandimeve nga auditimet e méparshme.

2. Afati pér pérgatitjen e programit t€ auditimit:

2.1 Referuar nenit 24, pika 1, éshté 7 deri n€ 14 dité, né varési t€¢ kompleksitetit g€ paraqet

stbjekti apo objekti i auditimit.
2.2 2ér auditimin e performancés do té pércaktohet sipas manualit pérkatés.

Neni 22
Metodat dhe teknikat e auditimit

1. Né varési té specifikave t€ subjektit t€ auditimit, né programin e auditimit t& paragiten
vegmas ose t€ kombinuara pérdorimi i metodave dhe teknikave t€ méposhtme:

a. Verifikimi i transaksioneve - kur éshté marré informacioni pér njé rrethané ose transaksion
nga njé durim i caktuar, atéheré ky informacion mund té krahasohet me njé informacion té
marré pér t€ njéjtat transaksione, por me origjiné nga njé burim tjetér.

b. Intervistimi - &shté metoda e marrjes sé informacionit népérmjet pyetjeve drejtuar
personelit ky¢ té subjektit q& auditohet. Pér shkak se kjo metodé mbart rrezikun e
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sudjektivitetit duhet shqyrtuar nése evidenca e arritur gjaté pérdorimit té njé metode té tillé
&éshté plotésisht e besueshme.

c. Raportz dhe informacione - shfrytézimi i raporteve/informacioneve duhet té lidhet me
objektivat e auditimit dhe problemet qé lidhen me té. Raportet mund té tregojné gjithashtu
dhe vémendjen gé u éshté kushtuar mangésive té méparshme, por qé nuk éshté marré asnjé
masé pér eliminimin e tyre.

d. Pyetésorét pér vlerésimin e sistemeve t€ kontrollit t€ brendshém - audituesi duhet té marré
informacionet e funksionimit t€ sistemit s€ kontrollit t&€ brendshém té subjektit.

e. Pyezésorét - éshté tekniké e grumbullimit t€ t&€ dhénave né rastet kur veprime té caktuara
kané karakteristika t€ ngjashme dhe jané té pérséritura né struktura t€ ndryshme té
organizatés.

f. Teknikat me ndihmén e kompjuterit - pérdoren pér procedura té programuara, té€ cilat
audituesit mund t’i pérdorin pér t& béré testimet ose t& nxjerrin t& dhéna pér testim té
métzjshém.

g. Modelimet statistikore - kur audituesi ka t& dhéna né formén e serive kohore mbi
shpenzimet e pagesave dhe treguesit pérkatés, mund t’ia vlejé qé t& pérdoré teknika
statistikore.

2. Né varési € llojit té auditimit, referuar manualeve pérkatése, audituesi mban pérgjegjési pér
té pérzgjedhur até metodé apo tekniké auditimi dhe shtrirje té€ procedurave té auditimit, té cilat
do t’i “apin siguri t€ arsyeshme pér arritjen e konkluzioneve t& auditimit.

3. Pér vecantiné e tyre, né€ auditimet financiare béhet vlerésimi i risgeve dhe pérllogaritjet mbi
materia_iteiin, si  dhe pércaktohen procedurat analitike dhe metodat e testeve
substanciale/thelbésore, sipas manualit pérkatés t€ auditimit financiar.

4. Né auditimet e performancés audituesit g€ né planifikim pércaktojné se kujt do t’i drejtohen
pyetésorét, kriteret e vlerésimit pér subjektin, hulumtimet, intervistat, vézhgimet dhe
dokumentet qé€ analizohen referuar Manualit té Auditimit t&€ Performancés.

Neni 23
Miratimi pérfundimtar i “Programit té auditimit”

1. Frogrami i auditimit hartohet nga pérgjegjési i grupit né bashképunim me anétarét e grupit
t€ audit'mit, sipas pércaktimeve né nenin 21 “Planifikimi i Programit té Auditimit”. Drejtori i
departamentit, pas konsultimit verbal té tij me Drejtorin e Pérgjithshém, e nénshkruan sé
bashku me pérgjegjésin e grupit t€ auditimit dhe ia paraget pér miratim Kryetarit.

2. Pas miratimit, vetém Kryetari i KLSH-s€ ka té drejtén pér ndryshime né pérmbajtjen dhe
kohén e parashikuar né programin e auditimit, pér ndryshime té stafit auditues si dhe pér
pérfshirjen e ekspertéve t&€ jashtém kundrejt kérkesave t&€ argumentuara dhe té paragitura me
shk-im nga strukturat audituese.

3. Pér vijueshmériné e komunikimit me subjektin qé auditohet, Kryetari autorizon sipas rastit
drejtorin e departamentit ose Drejtorin e Pérgjithshém, proces qé mund té zgjasé deri né fazén
e vendimit. Kjo pércaktohet né programin e auditimit.

Neni 24
Zbatimi i “Projektit t¢ auditimit”
Grupet e auditimit ndjekin hapat e méposhtém né zbatim té “Programit té auditimit™:
1. Njoftimi pér fillimin e auditimit, sipas Dokumentit nr.1 i dérgohet zyrtarisht subjektit qé
auditohet jo mé paré se 7 (shtaté) deri né 14 (katérmbédhjeté) dité pérpara fillimit té€ punés
audituese né terren, pércaktuar né programin e auditimit. Ky dokument mund té pércillet edhe
né rrugé elektronike né adresén zyrtare té subjektit. Né kété dokument pércaktohet grupi i
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auditimit, afati pér realizimin e takimit paraprak me grupin e auditimit, si dhe ¢éshtjet qé do té
trajtoken gjaté “takimit fillestar™.

2. “Takim fillestar”, prezantimi i grupit t& auditimit me subjektin qé do t€ auditohet kryhet né
afatin e p2rcaktuar né “Njoftimin pér fillimin e auditimit” dhe dokumentohet nga grupi i
auditimit sipas Dokumentit nr.2. “Takimi fillestar”, i mbajtur pér kété qéllim, i cili béhet pjesé
e dosjes s¢ auditimit.

= Gjaré <étij takimi pérgjegjési 1 grupit t€ auditimit ose grupi i auditimit komunikon me
titullarin e subjektit & auditohet ose personin e autorizuar prej tij si dhe punonjés té tjeré
t& nivelit drejtues, duke i béré me dije fillimin e angazhimit t€ auditimit, si dhe kérkon
sigurimin e ambienteve dhe pajisjeve pér njé puné normale.

® Grupi i auditimit njihet me subjektin si dhe mbledh té dhéna paraprake, si: informacione,
evicenca, raporte monitorimi, analiza t€ ndryshme mbi veprimtariné e subjektit, si dhe ¢do
dokument tjetér t€ nevojshém pér fazén e planifikimit té€ auditimit dhe programit té
auditimit.

= Grupi - auditimit prezantohet nga drejtori i departamentit dhe/ose kryeaudituesi dhe né raste
t€ veganta nga Drejtori/Sekretari i Pérgjithshém, kur pércaktohet nga Kryetari.

3. “Mzmo pér pianifikimin®, sipas Dokumentit nr.3, dokument i cili i paraprin hartimit té
“Programit t& auditimit”.

4. Program:i i auditimit, sipas Dokumentit nr.4 i dorézohet subjektit qé auditohet ditén e fillimit
t€ audit-mit n& terren, por sipas rastit mund t’i dérgohet me njoftimin pér fillimin e auditimit.
Neé raste t€ veganta, né funksion té€ dinamikés sé vlerésimit té riskut t€ auditimit, me vendim té
Kryetarit, orogrami i auditimit mund té plotésohet edhe pérgjaté procesit té auditimit.

5. Prezantimi i programit t€ auditimit. Grupi i auditimit komunikon me titullarin e subjektit qé
auditohet ose personin e autorizuar prej tij duke i béré me dije géllimin dhe drejtimet e auditimit
si dhe dukes marré njé kopje t€ protokolluar té programit té€ auditimit.

6. Ndar-a e detyrave kryhet nga pérgjegjési i grupit té auditimit né mirékuptim me anétarét e
grupit t& ancitimit dhe miratohet nga drejtori i departamentit sipas Dokumentit nr.5.

7. Nénshkrimi i “Deklaratés mbi pavarésisé” para “Takimit fillestar” nga audituesit dhe
pérgjegjés: i grupit té€ auditimit sipas Dokumentit nr.6.

8. Auditues:, me letrat ¢ punés dokumenton punén audituese lidhur me parregullsité dhe
shkeljet ligjore, testet e kryera, pyetésorét e ndryshém, mbi risqet e auditimit, materialitetin
etj., gjetje, té cilar i pasqyron né déshmité e auditimit dhe dokumente té tjera té pércaktuara né
kérkesa: e manualeve dhe udhézuesve pérkatés té auditimit.

9. Grupi i auditimit duhet t&€ komunikojé né vazhdimési me eprorét gjaté gjithé procesit té
auditim:t. 2€r kété géllim:

a. Grupi - auditimit népérmjet pérgjegjésit t€ grupit t€ auditimit sa heré shihet e nevojshme
nga drejtori i departamentit, informon pér ecuriné e auditimit elektronikisht si dhe né
meényré té vecanté e informon até lidhur me zbatimin e programit té auditimit. Drejtorét e
departamenteve duhet t€ paraqesin tek Drejtori i Pérgjithshém dhe tek Kryetari (pér dijeni)
informacionin lidhur me ecuriné e auditimit.

b. Kemunikimet e mésipércituara duhet té formalizohen sipas Dokumentit nr.9/1
“Irnformacionet periodike”.

10. Grapi i auditimit, pérmbylljen e fazés s€ auditimit né terren, duhet ta kryejé sipas kérkesave
t€ nenit 30 “Takimi pérmbyliés i punés né terren” si dhe ta dokumentojé até sipas Dokumentit
nr.2 “Takimu fillestar”, me fraksion.

11. Grupi i auditimit duhet t€ dokumentojé punén audituese népérmjet hartimit té akt-

konstatimeve dhe akt-verifikimeve sipas Dokumentit nr.7 dhe Dokumentit nr.8, si dhe té b&jé
dorézimin e tyre né subjekt brenda afatit t€ pércaktuar né programin e auditimit.

Pérgjegjés: i grupit té auditimit, pérpara dorézimit té akt-konstatimeve dhe akt-verifikimeve,
duhet t€ sigurohet pér hartimin e tyre né kohé.
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12. Grupi : aud:timit, pas martjes s€ konfirmimit/kundérshtive/komenteve dhe shpjegimeve
mbi akt-kenstatimet dhe akt-verifikimet nga subjekti, pérgatit Projekt Raportin e Auditimit,
sipas Dokumentit nr.11 dhe sipas kérkesave dhe afateve t& pércaktuara né nenin 31 “Projekt
Raporti i Auditimit” dhe nenin 32 “Komunikimi i Projekt Raportit té Auditimit”.

13. Pas konfirmimit té€ Projekt Raportit t€¢ Auditimit nga subjekti i audituar, grupi i auditimit
brenda 7 ditéve pune realizon “Takimin e mirékuptimit” né KLSH me subjektin e audituar kur
kété takim e kérkon subjekti dhe né dakordési té paléve, té€ cilin e dokumenton sipas
Dokumentit nr.12 dhe e bén pjesé t€ dosjes s€ auditimit.

14. Grupi i audizimit pérgatit Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit sipas kérkesave t€ nenit 35
dhe formatit té pércaktuar n€ Dokumentin nr.13; projektvendimin sipas kérkesave té nenit 38
dhe fermatit t€ pércaktuar né Dokumentin nr.14; vendimin sipas kérkesave té nenit 39 dhe
formarit t€ nércaktuar né Dokumentin nr. 14 me fraksion. Kéto dokumente béhen pjesé té€ dosjes
sé€ auditimit.

15. Sikundzr pércaktohet né nenin 36, Raporti Pérfundimtar i Auditimit dhe projektvendimi, i
pércillen pér kontroll cilésie nga pérgjegjési i grupit t€ auditimit, kryeaudituesit, drejtorit té
departamentit, drejtorit té Drejtorisé s€ Kontrollit t€ Zbatimit té Standardeve dhe Sigurimit té
Cilésis€é s¢ Auditimit, si dhe Drejtorit té Pérgjithshém, t€ cilét japin mendimin e tyre sipas
Dokumentit nr.15.

16. Pas marrjes sé€ mendimeve nga strukturat e Kontrollit dhe Sigurimit té Cilésisé€ shoqéruar
me memot pérketése q€ hartohen pas mendimeve, grupi i auditimit, pasi reflekton vérejtjet apo
sugjerimet e béra, ia pércjell Drejtorit t€¢ Pérgjithshém, i cili mé pas ja pércjell Kryetarit té
KLSH-sé pér vendimmarrje. Pas konfirmimit té projektvendimit nga Kryetari i KLSH-s€, grupi
i auditimit harton vendimin dhe shkresén pércjellése té€ Raportit Pérfundimtar t€ Auditimit me
rekomandimet pérkatése sipas Dokumentit nr.16.

17. Arkivimi i dosjes sé€ auditimit do té€ kryhet brenda 20 ditéve pune nga nisja e Raportit
Pérfurdimtar t& Auditimit né subjekt sipas nenit 44. Pérpara arkivimit, evidencat statistikore
sipas formatit t&€ miratuar né kété rregullore, duhet t'i dérgohen pér konfirmim edhe nga Sektori
i Planifikimit Strategjik dhe Statistikave t€ paktén 5 dité pérpara afatit pérfundimtar té
arkivimit.

Neni 25
Auditimi né “té nxehté”

Njé rishikim/shqyrtim né “t€ nxehté” kryhet gjithmoné pérpara nénshkrimit té Raportit té
Auditimit. Objektivi parésor i njé rishikimi té tillé éshté té sigurojé qé puna audituese éshté e
pérshtatshme dhe se déshmité/evidencat e mjaftueshme dhe té pérshtatshme té auditimit
mbéshtesin fushat materiale sipas programit té auditimit. Né rastet kur gjaté mbikéqyrjes sé
punés n€ terren dhe gjaté evadimit nga Kryetari i KLSH-s€ konstatohen raste ku procese té
caktuara audituese jané kryer jo né pérputhje me standardet e auditimit, auditimi ndérpritet me
vendim t€ posagém té Kryetarit t¢ KLSH-sé duke njoftuar edhe subjektin qé auditohet.
Drejtoria e Standardeve dhe Sigurimit té€ Cil€sisé€ harton programin e auditimit né “t& nxehte”
né funxsior: té shqyrtimit t€ veprimtarisé audituese té grupit té auditimit. T€ gjitha letrat e punés
qé lidhen me auditimin e ndérpreré arkivohen menjéheré pas daljes sé Vendimit té Kryetarit.

Neni 26
Evidencat e projektit té auditimit

1. Audiruesi duhet t€ marré evidenca té besueshme, t€ pérshtatshme dhe té mjaftueshme pér té
mbéshtetur gjykimin dhe konkluzionet e tij lidhur me organizimin, veprimtarin€, programin
dhe funxsionet e subjektit qé auditohet.
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2. Audiuesi éshté pérgjegjés pér té pérzgjedhur dhe pérdorur metodat e pérshtatshme pér
grumbullimin dhe pérpunimin e té dhénave qé plotésojné kriteret e pércaktuara né pikén 1 té
kétij neni. Audituesi duhet té sigurohet qé teknikat e pérdorura t€ jené t€ mjaftueshme e té
arsyeshme pér té evidentuar gabimet dhe parregullsité materiale. Né zgjedhjen e metodave dhe
procedurave duhet t€ merret n€ konsideraté cilésia e evidencave dhe déshmive qé duhet dhe
synohet t€ arrihet.
3. Audizuesit duhet té sigurojné saktési t€ dokumentimit t€ t€ dhénave té pérftuara né ményré
té tillé g€ ky dokumentim té:

a. konfirmojé dhe t€ mbéshtesé mendimet dhe raportet e audituesit, t& rrisé eficencén dhe

efektivitetin e auditimit;

b. shérbejé si njé burim informacioni pér pérgatitjen e raporteve ose té adresojé céshtje té
ngritura nga ndonjé palé tjetér;
shéroejé si prové e zbatimit té standardeve e auditimit nga audituesi;
. lehtésojé planifikimin dhe mbikéqyrjen;
ndihmojé gjykimin profesional t€ audituesit;
ndihmojé pér té siguruar qé puna éshté kryer me pérgjegjshméri dhe né ményré té
kénagshme;

g. ofrojé mbéshtetje pér punén né t€ ardhmen.
4. Kur t€ dhénat bazuar né sisteme kompjuterike jané njé pjesé e réndésishme e auditimit dhe
besueshméria e tyre éshté kritike pér té realizuar objektivin e auditimit, audituesit duhet té
marrin siguri shresé se kéto té€ dhéna jané té besueshme, pra, t€ kryejné teste t&€ kontrolleve té
sigurisé kompjuterike sipas Manualit té T1-s€.

5. Né rastet kur evidenca e auditimit ekziston né dy ményra, até t¢ dokumentuar dhe até
elektronike, mund té pérdoret si evidencé auditimi edhe informacioni i pércjellé nga subjekti
elektrorikisht, si: pasqyrat financiare, ditarét e veprimeve bankare, ditarét e lévizjes sé
magazinave, prokurimet publike, listé-pagesat, projektbuxheti dhe buxheti, aktet e rakordimit
me thesarin, té€ ardhurat, kontrata dhe marréveshje té€ ndryshme etj. Shkémbimi i
dokumentacionit dhe informacionit né formatin elektronik duhet té kryhet népérmjet adresave
zyrtare € institucioneve.

ho oo

Neni 27
Dokumente té auditimit

Dokumentet speci-ike té auditimit pérfshijné:
1. Akt-konstatimin, i cili €shté njé dokument i cili mbahet nga audituesi dhe nuk kérkon
prezencen e pérfagésuesve t€ subjektit té€ auditimit.
= Akt-konstatimi mbahet pér ¢éshtje té caktuara, ku nga shqyrtimi i dokumenteve audituesi
mund t2 arrijé né pérfundimin e mospérputhjes s€ rezultateve té evidencés s¢ auditimit me
bazén ligjore (kriteret e vlerésimit) né lidhje me até ¢ka audituesi ka konstatuar dhe kérkon
plotésimin nga audituesi t€ bazés ligjore qé éshté shkelur nga ana e subjektit t€ audituar,
evicentimin e démit ekonomik té shkaktuar nése ka, si dhe evidentimin e personave
pérgjegjés.
= Akt-konstatimi hartohet sipas Dokumentit nr.7 dhe né jo mé pak se 2 (dy) kopje.
Rekomandohe: gé deri njé javé para mbylljes sé fazés sé auditimit né terren, aktet e
konstatimit t€ depozitohen dhe protokollohen né zyrén e Protokoll-Arkivit t€ subjektit t&
aud:tuar. Njé kopje e nénshkruar sé bashku me vérejtjet pérkatése, nése ka, i kthehet grupit
té auditimit brenda 7 ditéve nga data e marrjes s€ kétij akt-konstatimi.
Akti 1 konstatimit duhet t€ pérmbajé:
a. datén e hartim:t té akt-konstatimit;
b. pikén e programit té auditimit, né bazé té sé cilés éshté hartuar ky akt-konstatim;
c¢. dokumentacionin gé audituesi ka shqyrtuar pér nxjerrjen e kétyre konstatimeve;
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d. konstatimet 2 audituesit ku sqarohet né ményrén mé t€ qarté dhe té shkurtér t€ mundshme
se ¢faré ka konstatuar audituesi si pasojé e dokumentacionit t€ marré né shqyrtim;

e. konxluzionet e audituesit;

f. bazén ligjore e nénligjore qé éshté shkelur nga veprimet apo mosveprimet e subjektit té
aud:timit e cila duhet té jeté e integruar gjaté trajtimit t€ ¢éshtjes né ményré t€ detajuar
(neni, pika, germa, paragrafi).

g. démin ekonomik i shkaktuar dhe sqarimin se ¢faré pérfaqéson ky dém ekonomik (nése ka);

h. personat e konsideruar si pérgjegjés nga audituesi né lidhje me kéto veprime apo
mosveprime té kundérligjshme;

i. nénshkrimin e audituesve hartues t€ akt-konstatimit dhe pérgjegjési i grupit té auditimit;

j. pérfagésuesit e subjektit.

2. Akt-verifikimin, i cili pérdoret si dokument vetém né ato raste kur grupit té auditimit i lind
nevoja e kryerjes sé€ njé verifikimi pér njé ¢éshtje specifike. P.sh., verifikimi i ekzistencés ose
jo t& mallrave né magazing, verifikimi i kryerjes ose jo (apo si¢ duhet t&€ punimeve), zbatimi i
rekomaadimeve etj.
= Akt-verifikimi kérkon si domosdoshméri prezencén e minimalisht dy audituesve,
pérgjegjésit € grupit t€ auditimit dhe njé pérfagésuesi té subjektit t€ auditimit.
= Ng aktin e varifikimit evidentohet me shkrim prezenca e grupit t€ auditimit né njé vend té
caktuar dhe verifikimit nga ana e tij t€ njé apo mé& shumé ¢éshtje/pyetje, dyshimi apo fakti.
= Aktst e verifikimit duhet t€ shogérohen gjithmoné me dokumentacione shtesé verifikuese
apo mbéshtetése, si: fotografi, video, skica, mostra.
= Akt-verifikimi hartohet sipas Dokumentit nr.§ dhe né jo mé pak se 2 (dy) kopje.
Rekomandohet qé deri njé javé para mbylljes s€ fazés sé€ auditimit né terren, té€ cilat
depozitohen dhe protokollohen né zyrén e Protokoll-Arkivit t& subjektit t& audituar. Njé
kopje e nénshkruar sé bashku me vérejtjet pérkatése, nése ka, i kthehet grupit té auditimit
brenda 7 ditéve nga data e marrjes s€ kétij akt-verifikimi.
Akt -verifikimi duhet té pérmbajé:
a. datén dhe vendin e hartimit t€ akt-verifikimit;
b. palét qé kané marré pjesé né proces;
c. pikén e programit t& auditimit n€ bazé té sé cilés éshté shtruar si domosdoshméri kryerja e
kétij akt verifikimi;
. objektin e verifikimit;
. rezultatet e verifikimit;
démi ekonomik i shkaktuar dhe sqarimin se ¢faré pérfagéson ky dém ekonomik (nése ka);
. personat e konsideruar si pérgjegjés nga audituesi né lidhje me kéto veprime apo mos
veprime t€ kundérligjshme;
. dokumentac-onin shtesé bashkélidhur aktit té verifikimit (foto, video, skica, mostra).

= 0. ho A

Neni 28
Letrat e punés

1. Audizuesit dunet té pérgatisin letrat e punés s€ auditimit né ményré qé ato té jené té detajuara
mjaftueshém pé- té dhéné njé pamje t€ qarté t€ punés sé kryer.

2. Aud:tuesi duhet té keté né konsideraté se pérmbajtja dhe sistemimi i letrave té punés
pasqgyrcn shkallén e aftésisé, pérvojés dhe njohurive té€ audituesit.

3. Letrat e punés jané dokumente té cilat i pérgatisin audituesit pér evidentimin dhe vlerésimin
e rezultateve té punés sé tyre.

4. Letret e punés duhet té jené té kompletuara né ményré t€ mjaftueshme dhe té hollésishme
pér t’i mundésuar njé audituesi qé nuk &shté angazhuar né kété auditim dhe i cili nuk ka njohuri
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paraprake pér auditimin té kuptojé né themel punén e kryer, provat e marra dhe konkluzionet
e nxjerra.

5. Letrat e punés pérfshijné shénimet e audituesit, déshmi té intervistave té marra, pyetésorét,
tabela, matrica dhe informacione t& tjera né formé shkresore dhe/ose té pérftuara né rrugé
elektronike (faqe zyrtare, komunikime etj), té cilat audituesi i pérdor si bazé pér formimin e
konkluzioneve t€ auditimit.

6. Letrat e punés duhet té mbéshteten n€ manualet pérkatése pér secilin lloj auditimi, ku jané
pasqyruar format standarde specifike t& planifikimit, raportimit, listat kontrolluese, pyetésorét
etj.

7. Audituesit duhet t€ sigurohen qé t€ pérdorin strukturén standarde té dosjes dhe sistemin
referues té specifikuar sipas manualeve pérkatése té auditimit.

Neni 29
Komunikimi i gjetjeve, konkluzioneve dhe rekomandimeve

1. Komunikimi i gjetjeve éshté proces qé kryhet gjaté zbatimit té€ Programit té¢ Auditimit deri
né kartimin e Raportit Pérfundimtar t€ Auditimit.

2. Audizuesit duhet t€ pérfshijné informacion té mjaftueshém dhe té pérshtatshém pér té dhéné
njé xup:im té sakt€ mbi ¢éshtjet e trajtuara. Gjetjet duhet té bindin lexuesin/pérdoruesin dhe té
parzqiten né ményré té drejté.

3. Gjetjet jané rezultatet nga e auditimit t€ pércaktuara dhe té rezultuara nga déshmité e
aud:timit. Ato duhet t& vlerésohen sipas fazave t€ ndryshme t€ auditimit.

4. T€ gjitha drejtimet e auditimit pérgjithésisht duhet té mbyllen me: gjetjet, konkluzionet dhe
rekomandimet pérkatése pér pérmirésimin e gjendjes. N€ hartimin e rekomandimeve, grupi i
aud:timit duhet té shogérojé ¢do gjetje me njé ose disa rekomandime ose disa gjetje né njé
rekomandim.

5. Audituesi dokumenton né formén e kérkuar té gjitha gjetjet dhe dokumentet mbéshtetése pér
rish-kimin, kontrollin dhe sigurimin e cilésisé qé kryhet gjaté dhe pas auditimit.

6. Konkluzionet duhet t€ shprehen né fund té ¢éshtjeve té audituara bazuar né njé evidencé té
plotZ, t¢ besueshme dhe t€ sigurt, té cilat duhet té rrjedhin logjikshém, natyrshém nga gjetjet
pérkatése. Ato duhet té jené rrjedhojé e analizés s€ gjetjeve pérmes krahasimit té
informacioneve t€ mbledhura me kriteret e paracaktuara t€ vlerésimit.

7. Konkluzioni i pérgjithshém i auditimit jepet bazuar né gjetjet pér secilén ¢éshtje té audituar,
té pasqyruara né Projekt Raportin e Auditimit dhe Raportin Pérfundimtar t& Auditimit.
Konkluzioni i pérgjithshém duhet t€ jeté i qarté, i thjeshté, konciz, si dhe té shprehé qartésisht
kon-rastin e gjendjes midis si éshté dhe si duhet té jeté, duke treguar mundésité pér pérmirésime
té ardhsame.

8. Rekomandimet duhet t’iu pérgjigjen pyetjeve: Cfaré duhet béré? Kush duhet ta béjé? Kur
duhet t€ béhet? Rekomandimi duhet té jeté i qarté, konciz, konkret, i miréadresuar, ku t€ jené
pércaktuar strukturat, personat pérgjegjés dhe afatet pér realizimin e tij.

Neni 30
Takimi pérmbyllés i auditimit né terren

1. Pas pérfundimit t€ punés audituese né terren, grupi i auditimit bén takimin pérmbyllés né
subjektin e audituar pér komunikimin e gjetjeve mé té réndésishme me nivelin e mesém dhe té
larté té dreituesve té subjektit té€ audituar.

2. Né takim paraqiten vlerésimet e auditimit pér periudhén objekt auditimi dhe diskutohet pér
problemet Xryesore té konstatuara gjaté auditimit. Kétu, sipas rastit dhe réndésisé sé auditimit,
murd t€ marré pjesé edhe drejtori i departamentit pérkatés té auditimit.
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3. Pér zhvillimin e takimit pérmbyllés né terren mbahet njé protokoll i veganté nga grupi i
auditim:t, i cili pasi nénshkruhet prej tyre béhet pjesé e dosjes sé auditimit. Dokumentimi i
takimit pérshkruhet né “Protokollin e takimit”, i cili hartohet sipas Dokumentit nr.2 “Takimi
fillestar” me fraksion dhe béhet pjesé e dosjes sé auditimit.

Neni 31
Projekt Raporti i Auditimit

Né pérfundim té punés audituese, audituesi harton Projekt Raportin e Auditimit.

1. Projekt Raporti i Auditimit éshté dokumenti qé evidenton né ményré té pérmbledhur
drejtimet e auditimit, gjetjet e konstatuara gjaté ushtrimit t€ auditimit, duke i radhitur dhe
grupuar ato sipas réndésisé€ sé€ tyre pér ¢do ¢éshtje apo néngéshtje té pércaktuar né programin e
auditim-t.

2. Né Projekt Raport pérfshihet ¢do fakt mbi t€ cilin jané mbéshtetur té dhénat e auditimit,
gjetjet e auditimit, bazuar edhe né akt-konstatimet/verifikimet e mbajtura, si dhe observacionet
e subjektit pér secilin prej tyre, konkluzionet dhe rekomandimet t€ vlerésuara pér sa i pérket
materialitetit dhe riskut t€ auditimit, ligjshmérisé dhe evidencave faktike.

3. Projekt Raporti i auditimit shogérohet me informacion pérmbledhés duke paraqitur
opinionin, gjetiet, rekomandimet, té dhéna mbi kontributin e secilit auditues mbi
rekomandimet, i cili hartohet nga pérgjegjési i grupit té auditimit sipas Dokumentit nr.9.
Informacioni pérmbledhés nénshkruhet nga grupi i auditimit, kryeaudituesi dhe drejtori i
departamentit.

4. Né Projekt Raportin e Auditimit pérfshihen ¢éshtje t€ cilat drejtuesi i departamentit té
auditimit mendoen t’i qartésojé nga ballafaqimi i mendimeve ndérmjet grupit té auditimit dhe
komenteve dhe shpjegimeve té subjektit té audituar apo individéve té veganté, pérpara se té
miratohet Raporti Pérfundimtar i Auditimit.

5. Projekt Raporti i Auditimit, si njé dokument i ndérmjetém/jo pérfundimtar i auditimit, i
nénshtrehet rishikimit pér sigurimin e cilésisé dhe pér zbatimin e programit dhe standardeve té
auditimit nga kryeaudituesi dhe drejtori i departamentit.

6. Rishikimi i Projekt Raportit t€ auditimit pér sigurimin e cilésisé, té dokumentohet népérmjet
nénshkrmit nga grupi i auditimit t€ Dokumentit nr.9 “Informacioni pérmbledhés mbi Projekt
Raportin e Auditimit”.

7. Bazuar né t€ dhénat sipas informacioneve periodike apo informacionit pérmbledhés mbi
Projekt Raportin e Auditimit, Drejtori i Pérgjithshém, mund té konsultohet me grupin e
auditimit che drejtorin e departamentit, né funksion té rritjes sé nivelit t& zbatimit té
standarceve dhe sigurimit té cilésisé s€ auditimit.

8. Burimet pér faktet, shifrat dhe deklaratat, si dhe gjetjet pérkatése duhet té jené té qarta, té
mbéshtetura dhe argumentuara ligjérisht si dhe té jené té njohura nga pérgjegjési i grupit, grupi
i auditimit, kryeaudituesi dhe drejtori i departamentit/drejtorisé.

9. Né Projext Raportin e Auditimit duhet té cilésohet se grupi i auditimit ka ndjekur procedurat
e duhura pér pércaktimin e gjetjeve si dhe dokumentimin e kétyre gjetjeve me dokumentet
respektive t€ mbajtura me personat pérgjegjés.

10. Projekt Raporti i Auditimit hartohet sipas Dokumentit nr.11. Forma dhe pérmbajtja e tij
duhet té respektojé kriteret e méposhtme:

a. Titullin. Projekt Raporti duhet té paraprihet nga kreu ose njé titull i pérshtatshém, duke
ndihmuar lexuesin/pérdoruesin gé ta dallojé até nga deklaratat dhe informacionet e léshuar
nga =€ tjerét.

b. Marrési. Projekt aporti duhet té identifikojé subjektin e audituar. Né rastet kur Projekt
Raporti pérmban informacion t€ klasifikuar sekret, shpérndarja e tij do t€ béhet sipas
parashikimeve té kuadrit ligjor né fuqi.
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. Objektivat dhe qéllimi. Projekt Raporti duhet t& pérfshijé objektivat dhe géllimet e
auditimit. Ky informacion pércakton géllimin shtrirjen dhe fushéveprimin e auditimit.

. Identifikimi i ¢éshtjes. Projekt Raporti duhet t& identifikojé fushén, projektin,
veprimtariné dhe subjektin e audituar. Kjo pérfshin informacion mbi kushtet ose aktivitetet
g€ maten ose vlerésohen sipas kritereve té vlerésimit si dhe burimet e pérdorura /té cituara.
Fushéveprimi do té tregojé se deri né ¢faré mase éshté shtriré auditimi, cila pjesé e buxhetit
apo aktivitetit t€ subjektit éshté mbuluar me auditim. Gjithashtu do té pérmendet dhe ndonjé
kufizim i mundshém qé mund té keté ndodhur gjaté kryerjes sé auditimit.

. Pérgjegjésité e strukturave drejtuese té subjektit té audituar lidhur me ¢éshtjen nén
auditim (né varési té llojit t€ auditimit).

. Pérgjegjésité e audituesve. Né Projekt Raportin e Auditimit duhet té deklarohet qé
pérgjegjésia e audituesit éshté t&é shprehé konkluzionin dhe njé opinion mbi ¢éshtjen qé
éshté nén auditim (sipas llojit t& auditimit). Raporti i Auditimit duhet té shprehé qé& auditimi
ésht€ béré né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit sipas INTOSAI-t.
Raporti duhet t€ shpjegojé qé kéto standarde kérkojné qé audituesi té respektojé kérkesat
etike dhe t€ planifikojé dhe kryejé auditimin me qéllim gé té arrijé nivelin e sigurisé sé
kérkuar.

. Kriteret e vlerésimit. Projekt Raporti duhet té identifikojé legjislacionin bazé e dytésor,
dhe/ose dispozita té tjera, si dhe kritere pérkatése qé jané pérdorur dhe iu jané referuar pér
kryerjen e vlerésimeve gjaté auditimit.

. Standardet e auditimit t€ aplikuara né kryerjen e punés. Projekt Raporti duhet té tregojé
standardet e auditimit dhe praktikat e ndjekura né kryerjen e auditimit, duke siguruar
lexvesin/ pérdoruesin se auditimi éshté kryer né pérputhje me procedurat e pérgjithshme té
pranuarz.

i. Metodat e auditimit té pérdorura pér arritjen e objektivave, bazuar tek kombinimi i testeve

t€ ndryshme t€ auditimit, né metodat e bazuar né funksionimin e sistemit t& kontrollit t&
brendshém, metoda e bazuar né procedurat bazé dhe né procedurat analitike pas testimeve

té kryera.

j. Dokumentimi i auditimit: mbéshtetur né kérkesat e manualeve té auditimit si edhe né

Stardardet Ndérkombétare t& Institucioneve Supreme té Auditimit “Dokumentimi i
auditimit”, i mjaftueshém pér t¢ mundésuar dhe kuptuar natyrén, kohén dhe shtrirjen e
procedurave t€ auditimit t& kryera né pérputhje me standardet pérkatése dhe kérkesat e
zbatueshme ligjore dhe rregullatore.
. Pérshkrimi i auditimit:

-Informacion i pérgjithshém mbi subjektin nén auditim.

-Puna e kryer sipas drejtimeve té auditimit.
N& t€ pérfshihen pérshkrimet narrative, pérfshiré gjetjet e auditimit té vlerésuara pérsa i
pérket materialitetit, ligishmérisé dhe evidencés faktike duke respektuar elementét e
méposktém, jo skematike dhe pa i kuadratuar:
Situata - éshté pasqyrimi i faktit/eve té gjetura gjaté auditimit. Ndryshimi midis situatés
aktuale t€ gjetur dhe kérkesés sipas kriterit (ligjit/rregulloreve/standardit) pérbén
deviacionin, gjetjen e auditimit.
Kriteret - identifikojné gjendjen e kérkuar sipas ligjit/rregulloreve/standardit apo
oritshmériné kundrejt sé cilave krahasohet fakti me ¢faré duhet té ekzistojé sipas kétyre
«ritereve (€ paracaktuara.
Shkaku- identifikon arsyen apo faktorét qé kané ndikuar né ndryshimin midis situatés
faktike dhe situatés sé pritshme (fakti kundre;jt kriterit).
Efekti- pércaktimi i ndikimit qé ka sjellé deviacioni/shmangia duke pércaktuar (nése ka)
dhe masén e démit/ndikimit financiar.
Réndésia - sipas nivelit t€ materialitetit (e larté/e mesme/e ulét).
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Né€ trajtime: sipas drejtimeve té auditimit duhet t& pérshkruhet shkelja e konstatuar,
periudha né t€ cilén éshté konstatuar, shkaqet qé kané sjellé shkeljen dhe referencén e ploté
ligjore.
-Konkluziori i pérgjithshém dhe “opinioni i auditimit” do t& formulohen sipas kérkesave
t€ pércaktuara n€ manualet e auditimit sipas llojit.
-Né fund, pas dhénies sé€ opinionit, vendoset paragrafi:
“Pér pérmirésimin e gjendjes rekomandojmé marrjen e masave si mé poshté: Né kété
kapitull, n€ ményré koncize dhe t€ qarté, duke referuar bazén ligjore té shkelur (ligji, apo
akti nénligjor, dispozita ligjore pérkatése, pika dhe germa etj., kriteret e vlerésimit, pa cituar
pérmbajtien e bazés ligjore) duhet t€ pérshkruajmé gjetien dhe mé pas té japim
rekomandimin. Rekomandimi duhet t& jeté i qarté dhe konciz, konkret dhe jo i
pérgjithshém, i miréadresuar pér strukturat pérgjegjése. Gjetjet dhe rekomandimet
pérkatése duhet té klasifikohen sipas nivelit té réndésisé.

1. Nénshkrimi/firma dhe data. Projekt Raporti i Auditimit nénshkruhet nga grupi i auditimit
dhe drejtori i departamentit.

Neni 32
Komunikimi i Projekt Raportit té Auditimit

1. Projekt Raporti i Auditimit pérgatitet brenda 15 (pesémbédhjeté) deri 22 (njézet e dy) ditéve
pune (né€ varési t€ volumit t€ punés, potencialit té gjetjeve, specifikave té subjektit etj.) nga
pérfundimi i puaés audituese né terren dhe i dérgohet subjektit té audituar pér komente me
shkresé€ pércjellése sipas Dokumentit nr.10 t& nénshkruar nga Kryetari dhe né mungesé té tij
dhe me porosi, drejtori i departamentit, Projekt Raporti i Auditimit dhe shkresa pércjellése
mund t€ dérgohen edhe né format elektronik né adresén zyrtare té subjektit.

2. Projekt Raporti i Auditimit hartohet né 2 (dy) kopje, nga té cilat, 1 (njé) kopje mbahet né&
zyrén e Protokoll-Arkivés bashkélidhur shkresés sé dérgimit, ndérsa kopja tjetér i dérgohet
subjektit té audituar pér komente dhe konfirmim.

3. Subjekti i audituar brenda njé muaji (30 dité kalendarike) nga data e marrjes sé Projekt
Raportit t€ Auditimit ésht€ i detyruar t€ kthejé njé deklaraté té nénshkruar nga titullari ose
personi i autorizuar prej tij q¢ konfirmon njohjen me Projekt Raportin e Auditimit, si dhe
komentet dhe shpjegimet nga personat pérgjegjés, nése ka. Né rast té kundért, Projekt Raporti
konsiderohet i miréqené. Konfirmimi i Projekt Raportit té Auditimit sé bashku me komentet
dhe shpjegimet e subjektit nése ka, mund té dérgohen edhe né format elektronik né adresén
zyrtare 1€ KLSH-sé.

4. Gjaté periudhés sé caktuar pér pritje té kthimit té deklaratés t€ nénshkruar nga titullari ose
personi i autorizaar prej tij q€ konfirmon njohjen me Projekt Raportin e Auditimit, pérgjegjési
i grupit dhe/ose kryeaudituesi, kur éshté e nevojshme dhe drejtori i departamentit, duhet té
ndjekin ecuriné e shqyrtimit té projektraportit nga subjekti i audituar, pér té siguruar kthimin e
konfirmimit brenda afateve té kérkuara.

Neni 33
Shqyrtimi dhe vlerésimi i komenteve té subjektit té audituar

1. Pérpara nxjerrjes sé€ Raportit Pérfundimtar t€ Auditimit, subjektit té audituar i krijohet
gjithnjé mundésia pér t€¢ komentuar mbi Projekt Raportin e Auditimit.

2. Pas marrjes sé komenteve dhe shpjegimeve me shkrim nga zyrtarét pérgjegjés té subjektit té
audituar sipas pixé€s 4 t€ nenit 31 t&é késaj Rregulloreje, audituesit duhet té pérfshijné komentet
dhe shpjegimet n€ Raportin Pérfundimtar t& Auditimit.
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Trajtimi i komenteve dhe shpjegimeve té subjektit né lidhje me gjetjet e evidentuara duhet té
paragiten si pjesé e raportit t€ auditimit pas ¢do gjetje ose né njé seksion té vecanté. Ky trajtim
duhet té kryhet rast pas rasti pér ¢éshtjet e komentuara dhe sipas késaj radhe:
a. trajtimi né ményré té€ pérmbledhur i komenteve té personit pérgjegjés té subjektit t&
audituar;
b. géndrimi i audituesit i argumentuar ligjérisht pér shkeljen pér té cilén éshté béré
kundérshtimi;
c. pérshk-imi i qarté i géndrimit t€ audituesit, nése shkelja géndron, merret parasysh komenti
ose jo.
3. Né rastet né té cilat subjekti i audituar jep komente teknike né vijim t€ komenteve me shkrim
né raport, audituesit duhet té japin informacione shpjeguese né raport apo né dokumentet
shogéruese qé béhen pjesé e Projektit t&€ Auditimit, qé kéto komente jané marré ose jo né
konsiderars.
4. Nérest se audituesit nuk jan€ dakord me komentet, ata duhet té shpjegojné dhe argumentojné
né ményré ligjore né Raportin Pérfundimtar té Auditimit, arsyet e tyre pér mospranimin. Nga
ana tjetZr, nése komentet e subjektit merren né konsideraté pasi audituesit i kané vlerésuar si t&
pranueshme dhe t€ mbéshtetura me evidencé té mjaftueshme, béhen ndryshimet e nevojshme
né Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit.

Neni 34
Takimi i mirékuptimit né KLSH

1. Takimi i mirékuptimit me nivelet drejtuese sipas kérkesés sé subjektit té audituar dhe né
dakordési € paléve éshté faza e métejshme e procesit t€ komunikimit. Né kété takim merr pjesé€
drejtori i Gepartamentit dhe/ose kryeaudituesi. Kur e gjykon drejtori i departamentit, marrin
pjesé pérfagésues nga Departamenti Juridik, Drejtoria e Kontrollit t€ Zbatimit té Standardeve
dhe Sigurimit té Cilésisé s€ Auditimit, e sipas réndésisé Drejtori i Pérgjithshém.

2. Né varési té kompleksitetit té auditimit té kryer, brenda 5 (pesé) deri 7 (shtaté) ditéve pune
nga ma-rja e konfirmimit t€ subjektit t€ audituar mbi Projekt Raportin, organizohet njé takim
mirékuptimi midis grupit t€ auditimit dhe subjektit té audituar, nése kjo kérkohet nga subjekti
i audituar pér rekomandimet dhe afatet pér zbatimin e tyre, opinionet e audituesve pér té cilat
subjekti i audituar nuk bie dakord. N& raste té veganta takimi organizohet edhe né njé periudhé
qé e tejkalon afatin e 7 (shtat€) ditéve pune. Njoftimi i subjektit t€ audituar pér datén dhe orén
e takimit béhet népérmjet postés elektronike, té cilat pércaktohen nga pérgjegjési i grupit té
auditimit me miratim té drejtorit/kryeaudituesit t€ Departamentit. Njoftimi pér takimin
administronet né dosjen e auditimit.

3. Né takimin e mirékuptimit ballafaqohen argumentet pér rekomandimet, afatet pér zbatimin
e tyre, opinionet e audituesve pér té cilat subjekti i audituar nuk bie dakord dhe g€ jané
parashtruar né Projekt Raportin e Auditimit. Pér zhvillimin e kétij takimi mbahet njé protokoll
i veganté sipas Dokumentit nr.12.

4. “Protokolli i takimit té mirékuptimit né KLSH” béhet pjesé e dosjes s¢ auditimit.

KAPITULLI III
RAPORTIMI, KOMUNIKIMI DHE PUBLIKIMI

Neni 35
Raporti Pérfundimtar i Auditimit

1. Né pérfundim té ¢do auditimi, brenda 20 (njézet) ditéve pune nga marrja e konfirmimit té
subjektit té audituar mbi Projekt Raportin, audituesi pérgatit me shkrim Raportin Pérfundimtar
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té Auditimit, ku pasqyrohen rezultatet e auditimit. Brenda kétij afati pérfshihet dhe takimi i
mirékuptimit me subjektin e audituar sipas nenit 34 té késaj Rregulloreje.

2. Raperti Pérfundimtar i Auditimit hartohet né 2 (dy) kopje, nga té cilat, njé kopje nénshkruhet
nga grupi i auditimit dhe drejtori i departamentit, ndérsa kopja tjetér mbyllet me emértimin
“Kontrolli i Larté i Shtetit” dhe dérgohet né subjekt.

3. Raporti Pérfundimtar i Auditimit hartohet mbi bazén e Projekt Raportit té Auditimit, duke
refektvar né t€ komentet e shpjegimet e subjektit té audituar, rezultatet e takimit té
mirékuptimit né nivelet drejtuese dhe pérgjigjet e argumentuara ligjérisht nga grupii auditimit.
4. Raporti i auditimit duhet t€ jeté i paanshém, objektiv, i drejté dhe konstruktiv dhe duhet t&
pérmbajé informacion té pérmbledhur né anekse, tabela dhe grafiké.

5. Raporti Pérfundimtar i Auditimit, né varési té llojit t& auditimit do té hartohet sipas
Dokumentit nr.13, pércaktimeve né manualet pérkatése té auditimit dhe dokumenteve
standarde té auditimit.

6. Pérrbajtia e raportit duhet té jeté e leht& pér t'u kuptuar dhe t& mos keté paqartési ose dy

kuptueshméri, t&€ pérfshijé vetém informacionin qé éshté mbéshtetur nga evidencat pérkatése
dhe té pérshtatshme té auditimit.

7. Audituesi harton Raportin Pérfundimtar t& Auditimit, i cili duhet té reflektojé kéto elementé:

a. I ploté - duhet t€ keté té gjithé informacionin e nevojshém qé té pérmbushé objektivat e
aud:timit, t€ garantojé njé kuptim té€ mjaftueshém dhe té qarté mbi gjendjen né subjektin e
aud:tuar dhe t€ pérmbushé kérkesat e Raportit Pérfundimtar té Auditimit.

b. I sakté - evidencat e paraqitura jané té vérteta dhe gjetjet jané pérshkruar drejté.

c. Objzktiv - i gjithé raporti duhet té jeté i ekuilibruar né pérmbajtje, duhet té jeté i drejté dhe
jo corientues, duke paraqitur rezultatet e auditimit né ményré té¢ paanshme dhe jo me
tencenciozitet, duke ekzagjeruar ose mbivlerésuar performancén e dobét t& subjektit t&
aud:tuar.

d. 1 bindshém - raporti duhet té jeté i mjaftueshém né ményré qé subjekti té bindet dhe té njihet
me vlefshmériné e gjetjeve, t€ gjykojé mbi konkluzionet dhe ¢faré mund té pérfitohet nga
zbatimi 1irekomandimeve té 1éna nga grupi i auditimit.

e. I garté - raporti duhet té jeté lehtésisht i kuptueshém pér lexuesin, té shkruhet né njé gjuhé
sa mé t€ qarté dhe t€ thjeshté sipas temés qé auditohet. Njé shkrim i drejtpérdrejté e bén
raportin mé t& thjeshté dhe mé té kuptueshém pér lexuesin.

f. Konciz/ i pérmbledhur - duhet t&€ pérmbajé né ményré t€ pérmbledhur dhe té sakté gjetjet,
rekcmandimet si dhe té pércjellé mesazhin pér pérmirésimin e situatés né subjektin e
audituar.

g. Pamyje té pérshtatshme - t& pérmbajé foto, grafiké, tabela pér té paragitur gjetjet né ményré
mé t€ kuptueshme pér subjektin dhe/ose lexuesin lidhur me gjendjen e subjektit té audituar.

8. Raporti Pérfundimtar i Auditimit kalon pér kontrollin e sigurimit té cilésisé nga

krysaudituesi tek drejtori i Departamentit/Drejtorisé pérkatése, tek drejtori i Drejtorisé sé
Kontrollit t€ Zbatimit té Standardeve dhe Sigurimit t& Cilésisé sé Auditimit, si dhe Drejtori i
Pérgjithshém dhe miratohet mé tej nga Kryetari pérmes njé vendimi té veganté.

Neni 36
Kontrolli i cilésisé pér Raportin Pérfundimtar

1. Drejtori i Departamentit t€ Auditimit brenda 3 (tre) deri 5 (pesé€) ditéve pune nga dita e
dorézimit t€ Raportit Pérfundimtar t€ Auditimit dhe Projektvendimit nga pérgjegjési i grupit té
auditimit, pasi gjykon nése raporti éshté hartuar né pérputhje me té gjitha kérkesat dhe detyrat
e parashikuara, s€ bashku me Projektvendimin e grupit té auditimit dhe mendimin me shkrim
t€ juristit t€ departamentit (nése ka), kryeaudituesit dhe té veté drejtorit shogéruar me shénimet
pérkatése né€ raportin e auditimit dhe projekt vendimin, ia paraqget pér mendim drejtorit t&
Drejtorisé sé¢ Kontrollit t& Zbatimit t€ Standardeve dhe Sigurimit t& Cilésisé sé Auditimit.
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2. Struktura e ngarkuar me Kontrollin e Zbatimit té Standardeve té Auditimit, pasi e studion
raportin dhe projektvendimin, brenda 3 (tre) deri 5 (pesé) ditéve pune nga dorézimi i materialit
shpreh mendimet me shkrim dhe sé bashku me shénimet ia pércjell drejtorit té Departamentit
t€ Auditimit.

3. Drestori i Departamentit t& Auditimit, né bashképunim me grupin e auditimit shqyrton
mendimet e strukturés sé€ ngarkuar me zbatimin e standardeve té auditimit dhe nése bien dakord
pér ndryshimet e propozuara, i pasqyrojné ato né raportin pérfundimtar dhe projekt vendim, né
t€ kunaért, grupi argumenton me shkrim arsyet e mos marrjes né konsideraté.

4. Pas marrjes sé€ mendimit nga struktura e ngarkuar me Kontrollin e Zbatimit t& Standardeve
dhe Sigurimit t€ Cilésisé, raporti pérfundimtar dhe projektvendimi sé bashku me mendimin e
kétij Departamenti i pércillen Drejtorit t€ Pérgjithshém.

5. Drejtori i Pérgjithshém jep mendimin e tij brenda 3 (tre) deri 5 (pesé) ditéve pune, i cili i
bashkohet ¢he mendimeve té drejtorit t€ Drejtorisé sé Kontrollit t& Zbatimit t& Standardeve dhe
Sigurimit t€ Cilésisé sé Auditimit, kryeaudituesit dhe drejtorit t& Departamentit pérkatés, nén
pérgjegjésiné e té cilit éshté kryer auditimi.

6. N€ rzst se ka kundérshti mendimesh ndérmjet grupit té auditimit, kryeaudituesit, drejtorit té
Departamentit t€ Auditimit, Drejtoris€ sé¢ Standardeve dhe Sigurimit té Cilésisé sé Auditimit,
Drejtorit té€ Pérgjithshém, ato duhet té zgjidhen sipas hierarkisé sé strukturave té sigurimit té
cilésisé. t€ cilat duhet t€ organizojné takime me qéllim pér té arritur dakordésing, duke
respektuar dispozitat ligjore e nénligjore né fuqi. Kéto takime duhet t&¢ dokumentohen sipas
“Protoxollit té takimit” dhe duhet t& béhen pjesé e dosjes sé auditimit. Né rast mos dakordésish,
vijon evadimi sipas mendimeve té strukturés mé té larté shogéruar me njé informacion
Kryetarit 1€ KLSH-sg, i cili do marré vendimin pérfundimtar mbi mendimet ndryshe dhe t& pa
dakordésuara nga strukturat e mésipérme.

7. Né té gjitha rastet, strukturat e ngarkuara me zbatimin e standardeve dhe sigurimin e cilésisé
duhet & japin mendimet e tyre me shkrim dhe té pasqyrohen tek formulari i mendimeve
(Dokumenti nr.15) brenda afatit kohor té mésipérm. Né rast se pér shkaqge objektive, ndonjé
prej strokturave t€ mésipérme nuk mund té€ japé mendimin brenda afatit té pércaktuar, materiali
do i pércillet pér mendim strukturés superiore sipas shkallés hierarkike.

8. Pjesé e procedurés sé auditimit jané edhe listat e kontrollit, pjesé e aneksit t&¢ Udhézuesit té
Menaxkimit t€ Cilésis€, miratuar me Urdhér té Kryetarit, sipas fazave té auditimit dhe shkallés
hierarkike.

9. Né pérfundim t€ késaj procedure, Raporti Pérfundimtar i Auditimit dhe Projektvendimi sé
bashku me mendimet e kryeaudituesit, drejtorit t& Departamentit, drejtorit t& Drejtorisé sé
Kontro’lit t& Zbatimit t€ Standardeve dhe Sigurimit t& Cilésisé sé¢ Auditimit dhe Drejtorit t&
Pérgjithshém paragiten te Kryetari pér vendimmarrje nga drejtori i Departamentit t& Auditimit.
10. Procedura e sigurimit dhe kontrollit té cilésisé té Raportit Pérfundimtar té Auditimit deri
né moment:n e nisjes t€ Raportit Pérfundimtar t&¢ Auditimit dhe Vendimit tek subjekti i
audituar, pérfshiré€ procesin e vendimmarrjes, zgjat jo mé shumé se 25 (njézet e pesé) dité pune,
me pérjashtim t€ ndon;jé rasti kur tejkalimi i afatit miratohet nga Kryetari.

11. Raporti Pérfundimtar i Auditimit si dhe rekomandimet, népérmjet shkresés pércjellése i
dérgohen subjektit t& audituar vetém me nénshkrimin e Kryetarit ose té Drejtorit t&
Pérgjithshém/Sekretarit t€ Pérgjithshém né rastin e delegimit té késaj kompetence. Raporti
Pérfuncimrar i Auditimit sé bashku me shkresén pércjellése mund té dérgohen né subjekt edhe
né format elektronik né adresén zyrtare té tij.
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Neni 37
Rezultatet e auditimit

1. Rezultatet e auditimit t& pasqyruara né formularét standard té miratuar bashkélidhen si
shtojcé e Raportit Pérfundimtar t€ Auditimit, duke pasqyruar né to t& dhénat e konstatuara gjaté
auditimit e té parashtruara né kété raport.

2. Kéto rezultate auditimi shérbejné si bazé e té dhénave pér pérgatitjen e buletinit periodik dhe
progresiv apo pér evidenca e raportime té ndryshme.

3. Forma dhe pérmbajtja e pasqyrave té rezultateve pérmbledhése té auditimit, statistikat,
paraqiten sipas formatit bashkélidhur késaj Rregulloreje té cilat jané pjesé integrale e saj.

4. Té dkéna: pér statistikat, pasi rakordohen me vendimin e Kryetarit t&¢ KLSH-s&, konfirmuar
edhe nga Sektori i Planifikimit Strategjik dhe Statistikave plotésohen nga grupi i auditimit pér
seclir auditim dhe vendosen né dosjen e auditimit.

5. Ndérsa statistikat né nivel departamenti i dorézohen specialistit pér buletinet dhe statistikat
né formé shkresore dhe elektronike nga drejtori i departamentit, jo mé voné se 15
(pesémbédhjeté) dité pune mbas mbylljes sé ¢do muaji.

Neni 38
Projektvendimi

1. Fas hartimit t€ Raportit Pérfundimtar t€¢ Auditimit, grupi i auditimit pérgatit 1 (njé) kopje té
Projektvendimit, e cila nénshkruhet né ¢do fage té tij dhe né fund nga grupi i auditimit.

2. Projektvendimi shogéron Raportin Pérfundimtar té¢ Auditimit dhe kalon té gjitha fazat e
sigurimit dhe kontrollit t& cilésis€, sipas pércaktimeve té béra né nenin 36 té késaj Rregulloreje
deri né€ miratimin pérfundimtar nga Kryetari.

3. Struktura e projektvendimit pérmban referencat respektive té trajtimit té gjetjeve né Raportin
Pér-urdimtar t€ Auditimit pér miratimin e:

a. rekomandimeve t€ propozuara;

b. rekomandim pér kallézim penal ose sugjerim pér trajtim té detajuar tekniko-juridik t&
materia_eve t€ evidentuara nga grupi i auditimit né€ kuptim té referencave té Kodit Penal.

4. Né€ projektvendim vendosen dhe propozimet adresuar institucioneve té tjera pér kompetencé
vendimmarrjeje sipas pércaktimeve né legjislacionin né fuqi.

5. Frojextvendimi né€ formén e tij origjinale dhe né formén e tij té ripunuar, duke reflektuar
mendimet e Drejtorit t€ Pérgjithshém dhe Kryetarit, protokollohet né zyrén e Protokoll-Arkivit.
6. Cdo kopje e projektvendimit e ripunuar nga grupi i auditimit, bazuar né vérejtjet e béra duhet
t€ jeté pjesé e dosjes s€ auditimit.

Neni 39
Vendimi

1. Pas miratimit t€ projektvendimit nga Kryetari, grupi i auditimit harton vendimin mbi
rezultatet e zuditimit né 2 (dy) kopje, njéra prej té cilave nénshkruhet nga grupi i auditimit (né
¢do flete) dhe nga drejtori i Departamentit té Auditimit.

2. Dre tori i departamentit, grupi i auditimit pérgatit vendimin pas reflektimit té vérejtjeve dhe
sugjerimeve té Kryetarit né lidhje me projektvendimin.

3. Njékohésisht me vendimin e protokolluar, pérgjegjési i grupit té auditimit pérgatit shkresén
pércjellése me rekomandimet e pércaktuara né vendim, e cila sé bashku me Raportin
Pérfundimtar t&€ Auditimit i dérgohet subjektit t& audituar dhe/ose institucioneve nga varet
subjekti i audituar, institucioneve té tjera mbikéqyrése dhe pérgjegjése pér zbatimin e kétyre
rekomandimeve.

4. Shkresa pércjellése e Raportit Pérfundimtar t€ Auditimit hartohet nga pérgjegjési i grupit té
auditimit dhe nénshkruhet né ¢do fleté prej tij dhe drejtorit té Departamentit té Auditimit.
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Shkresa pé-cjellése, krahas pjesés pérshkruese té konstatimeve, pérfshin rekomandimet me
afatet pérkeatése.
5. Afati konor 1 pérgatitjes sé vendimit dhe shkresés pércjellése té€ Raportit Pérfundimtar té
Auditimit drejtuar subjektit t€ audituar, éshté brenda 2 (dy) ditéve pune nga marrja e miratimit
té Projektvendimit nga Kryetari. Ky afat mund té ndryshojé vetém pér subjektet pér té cilat
(projekt) vendimi miratohet né parim dhe pérmirésohet mé tej. (Projekt) vendimi me shénimet
e Kryerarit protokollohet dhe vendoset né dosjen e auditimit.
-Pas Vendimit té Kryetarit, né t€ cilin ka rekomandim pér kallézim penal ose éshté sugjeruar
trajtimi 1 detajuar tekniko-juridik i materialeve t€ evidentuara nga grupi i auditimit né kuptim
té referencave t€ Kodit Penal, Departamenti Juridik merr dosjen e auditimit dhe e shqyrton
pér pércaxtimin nése ka ose jo elemente té€ veprés penale. Nése Departamenti Juridik nga
shqyrtimi i dosjes s€ auditimit konstaton elemente té veprés penale né bashképunim me
grupin e auditimit pérgatit dokumentet e nevojshme dhe ndjek procedurat pér kallézim penal
té ¢éshtjes né shqyrtim brenda 20 (njézet) dit€ve pune nga momenti i pércjelljes sé Vendimit
té Kryetarit tek Departamenti Juridik.
6. Subjzkt: - audituar brenda 20 (njézet) ditéve kalendarike nga marrja e Raportit Pérfundimtar
t€¢ Auditim:t informon KLSH-né mbi programin (plan-veprimin) e hartuar prej tyre pér
zbatimin e rekonandimeve t€ 1éna dhe pranimin ose jo té kétyre rekomandimeve.
7. Brenda 6 (gjasht€) muajve nga data e marrjes s€ Raportit Pérfundimtar t& Auditimit, subjekti
i audituar duhet t’i raportojé Kontrollit t¢ Lart¢ t€ Shtetit mbi ecuriné e zbatimit té
rekomandimeve.

Neni 40
Kontrolli, monitorimi dhe sigurimi i cilésisé

Procedurat pér kontrollin dhe sigurimin e cilésisé kryhen rast pas rasti dhe nén drejtimin e
bashképunimin me drejtorin e departamentit, Drejtorin e Pérgjithshém dhe/ose drejtorin e
Drejtorisé s2 Kontrollit t&€ Zbatimit té€ Standardeve dhe Sigurimit té Cilésis€ sé Auditimit, né
pérputhje me kérkesat e Udhézuesit t€ Menaxhimit té Cilésis€ sé Auditimit.
= Kontrolli dhe siguria e cilésis€ ofrojné garanci té arsyeshme se auditimi mbulon té gjitha
céshtjet e réndésishme dhe se rezultatet e auditimit q€ pérmban raporti i auditimit
reflektojné sakté situatén reale né c¢do aspekt. Sistemi i kontrollit té cilésisé siguron
auditime né kohé, gjithépérfshirése, té dokumentuara né ményré té€ mjaftueshme, té
zbatara dhe rishikuara nga personel i kualifikuar. Qé&llimi mé i réndésishém i kontrollit té
cilésisé € fazén e raportimit éshté t€ sigurojé se gjetjet dhe pérfundimet mbéshteten nga
prova acditimi t€ mjaftueshme, t€ besueshme dhe t€ qarta.
= Objektiv tjetér éshté té sigurojé se raportet e auditimit jané té plota, t€ sakta, t€ paanshme
si dae té besueshme, t€ qarta e koncize si¢ i lejon subjekti. Jané té njé cilésie té larté nése
pérmbushin pritshmériné e pérdoruesve fundoré apo té Kuvendit e taksapaguesve, nése
pérmbajé gjetje té besueshme dhe té kohéve té fundit né lidhje me ményrén se si subjektet
e audituara menaxhojné fondet publike.
Kritere kryesore pér t'u vlerésuar né drejtim t€ kryerjes s€ sigurimit té cilésisé sipas fazave
té anditimit né€ rastin e sigurimit té cilésisé, por pa u kufizuar né to, jepen né Udhézuesin e
Menaxa:mit té€ Cilésisé sé Auditimit, listat e kontrollit.

Neni 41
Publikimi i Raportit Pérfundimtar té Auditimit dhe Transparenca

1. Procedurat e publikimit ndjekin rregullat e pércaktuara né Rregulloren e brendshme “Mbi
organiz:min dhe funksionimin e KLSH-s&”, miratuar me Vendim t& Kryetarit t&¢ KLSH-sé&.
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2. Raportet Pérfundimtare t€ Auditimit integralisht dhe pa ndryshime publikohen né fagen
zyrtare t&€ KLSH-s€ né& internet, pér t'u béré prezent n& opinionin publik, p&r organet e shtypit
dhe té medias, ku nuk cilésohen emrat e personave pérgjegjés, por vendosen vetém inicialet
dhe funksionet e tyre pérkatése.

3. Raportet pérfundimtare té€ auditimeve t¢ KLSH-sé pérmblidhen dhe pérpunohen duke u
pérfshiré né njé buletin, i cili hartohet pér njé periudhé 3-mujore dhe shpérndahet pér
instituc:onet kryesore publike, partnerét vendas dhe té huaj si dhe publikun.

4. Raportet q€ dérgohen né€ Kuvend, sipas rastit edhe raporte té veganta, pérkthehen (pjesérisht)
né gjukén angleze dhe u dérgohen institucioneve té ndryshme ndérkombétare dhe atyre
homologe € auditimit, rast pas rasti.

5. Publikimi i raporteve pérfundimtare t€ auditimit realizohet brenda 60 ditéve pune pas
pércjell es sé rekomandimeve dhe Vendimit té Kryetarit né subjektin e audituar.

6. Pérgjegjési i grupit t€ auditimit, njé kopje t€ Vendimit té Kryetarit dhe njé kopje t& Raportit
Pérfurdimtar t&¢ Auditimit né format elektronik (PDF), duhet t’ia pércjellé Sektorit t&
Komun-kimit dhe Botimeve né KLSH, menjéheré pas nisjes sé shkresés pércjellése dhe
Raporziz Pérfundimtar té€ Auditimit né subjekt.

Neni 42
Ndjekja e zbatimit té masave té rekomanduara

1. Ndjekja e rekomandimeve pérfshin procedura dhe rregulla té cilat jané t€ detyrueshme pér
t'u zbatuar.

2. Pér auditimet mbi zbatimin e rekomandimeve duhet té ndigen rregullat dhe procedurat e
pérshxruara né ményré t€ detajuar né “Manualin pér ndjekjen e zbatimit té rekomandimeve té
auditimeve” té Kontrollit té Larté té Shtetit.

Neni 43
Pérmbajtja e “Dosjes sé auditimit”

1. N€é oérmbyllje t€ procesit t€ ¢do auditimi, grupi i auditimit éshté pérgjegjés pér ményrén e
krijim:t dhe paragitjes s¢ dokumentacionit sipas Dokumentit nr.18 “/nventari i dosjes” qé duhet
té pérmbajé dosja e auditimit.
2. Nj€ dosje auditimi duhet t& pérmbajé, por jo t€ kufizohet né dokumentacionin e méposhtém:

- Nioftimin pér fillimin e auditimit.

- Taximin fillestar me subjektin ku do té kryhet auditimi.

- Memon mbi planifikimin e auditimit, ku ndér té tjera né té pércaktohet materialiteti dhe

identifikohen risqet.

- Programin e auditimit.

- Protokollin e takimit té fillimit t& auditimit né terren.

- Dek aratén e konfliktit té interesit.

- Ndazjen e pikave té programit té punés audituesve.

- Lerrat e punés.

- Evicentimin e takimeve me stafin e subjektit té audituar pér té qartésuar dhe diskutuar mbi

gjetjet e auditimit.

- Informacionet periodike.

- Takimin pérmbyllés t€ auditimit né terren.

- Akt-konstatimet dhe akt-verifikimet.

- Projekt Raportin e Auditimit.

- Shkkresén pér dérgimin e Projekt Raportit t&€ Auditimit.

27



Informacionin &€ shoqéron Projekt Raportin e Auditimit.

Protokollin e takimit t€ mirékuptimit né KLSH me nivelet drejtuese, me argumentet pér
opinicaet, dhe rekomandimet n€ Projekt Raportin e Auditimit.

Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit.

Cdo projektvendim.

Mead:met pér projektraportin, raportin dhe projektvendimin nga kryeaudituesi, drejtori i
departamentit, drejtori i Drejtorisé sé¢ Kontrollit t€ Zbatimit t€ Standardeve dhe Sigurimit
té Cilesisé sé Auditimit dhe Drejtori i Pérgjithshém.

Vendimin e Kryetarit pér rekomandimet dérguar subjektit t& audituar.

Shkresén pércjellése t€ Raportit Pérfundimtar me rekomandimet dérguar subjektit té
audituar dhe institucioneve pérkatése.

Dokumente t€ ndryshém sqarues pér auditimin e kryer (nuk duhet té pérfshihen dokumentet
qé nuk pérmbajné gjetje apo informacion domethénés apo fotokopje té ligieve, VKM etj.);
Statistikat e auditimit.

Formtlerin e kostos s€ auditimit.

Njoftimin/et pér verifikim/e ankese/ash apo letre/ash té shtetasve (nése ka deri né kété fazé).
CD me pérmbajtjen elektronike té dosjes s€ auditimit/inventarin e dosjes (sipas nenit 44).

3. Pas ark:vimit, né€ dosje do té shtohen dokumente té tjera si mé poshté:

Korrespondenca lidhur me njoftimin pér nisje procedure ose kallézimin penal (né rast se
ka).

Korrespondenca me institucione té tjera lidhur me ndjekjen dhe zbatimin e rekomandimeve
(si APP dhe/ose institucione té tjera).

Njoftim/e pér verifikim/e ankese/ash apo letre/ash té shtetasve.

Njoftim: pér shtyp, nése ka.

Njoftim: nga subjekti i audituar mbi planin e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve (20
dité pas marrjes sé€ Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

Formulari pér regjistrimin e t€ dhénave lidhur me zbatimin e rekomandimeve t€ dérguara
subjektit té audituar.

Neni 44
Ruajtja dhe arkivimi i dokumenteve

1. Pérfundimi i procedurave t€ pércaktuara né€ nenin 43 e ngarkon grupin e auditimit dhe
pérgjeg ésin e tij pér t€ béré sistemimin, klasifikimin dhe mbylljen e dokumenteve dhe
arkivimin e dosjes s€ auditimit.

2. Grupi i auditimit pér ¢do dosje té arkivuar duhet té krijojé databazén elektronike té cilén
duhet t’ja dorézojé né formatin elektronik kryeaudituesit t& Drejtorisé/Departamentit qé
administrca kété databazé dhe né fund té ¢do muaji ia dorézon specialistit pérgjegjés né
Drejtoriné e Shérbimit TI. Kjo drejtori éshté pérgjegjése pér krijimin e databazés né nivel
institucional, duke administruar té gjitha nivelet e nevojshme t€ sigurisé.

Databaza elektronike duhet té pérfshijé:

Njoyjtimiin e fillimit té projektit té auditimit (Dokumenti 1).
Progremin e auditimit (Dokumenti 4).

Raporii i auditimit (Dokumenti 13).

Vendiniin (Dokumenti 14/1).

Shkresat pércjellése (Dokumenti 16).

3. Dosje e projektit t& auditimit dorézohet né Arkiv nga pérgjegjési i grupit t€ auditimit.
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4. -yrja che dalja e dosjes ose e materialeve t& dosjes nga Arkiva béhet né pérputhje me
disoozitat ligjore, vetém me kérkesé té drejtoréve té departamenteve, Drejtorit t&
Pérgjithshém/Sekretarit t&¢ Pérgjithshém dhe miratim té Kryetarit apo ¢do person tjetér té
autorizuar prej tij.

5. Dosja, né emértimin “Projekti i auditimit mbi ...” dorézohet né zyrén e Arkivit nga
pérgjegjési i grupit t€ auditimit brenda 20 (njézet) ditéve pune nga dérgimi i Raportit
Pérfundimtar t€ Auditimit.

6. Né pérfundim, drejtori i Departamentit t€¢ Auditimit, pasi verifikon dokumentacionin qé
pérmban dosja nénshkruan formularin i cili hartohet né 2 (dy) kopje dhe ia dérgon Sektorit t&
Pratokoll-Arkivit pér arkivim.

7. Drejrori i departamentit ndjek plotésimin né vijim té dosjes sé projektit té auditimit si me
njoftimin né€ media né fagen zyrtare t& internetit, ecuriné e zbatimit té rekomandimeve etj.

8. Inventari i dosjes s€ projektit t& auditimit miratohet nga Kryetari pasi té jeté nénshkruar nga
té gjith€ personat e pércaktuar né Dokumentin nr.18 t€ “Inventarit té dosjes sé auditimit”.

Neni 45
“Mbi pérdorimin e sistemit RevZone”

1. Té gjitha procedurat e auditimit té trajtuara né kété Rregullore dhe dokumentacioni pérkatés
i nevojshém pér t'u plotésuar sipas rrjedhés sé punés duhet té procesohen népérmjet sistemit
“RevZcne”, bazuar né Vendimin e Kryetarit t¢ Kontrollit té Larté té Shtetit nr.136, daté
26.09.2018 “Pér miratimin e Rregullores mbi funksionimin e sistemit té informacionit té
meRraxhimit té proceseve té auditimit dhe administrative mbéshtetése (RevZone) né Kontrollin
e Larté té Shtetit”.

2. Pérdoruesit e brendshém té sistemit t& informacionit t¢ KLSH-sé pérfshijné té gjithé
punonjésit e institucionit qé€ shfrytézojné sistemin e informacionit dhe té dhénat qé ndodhen né
t& pér té kryer proceset e punés sé tyre.

3. Pér ecuriné e procesit sipas rrjedhés sé punés dhe né kohén e duhur mbajné pérgjegjési
audituesit pér ndjekjen e proceseve qé realizojné ekzekutimin e projekteve té auditimit t&
miratuar nga nivel menaxherial si dhe ¢do detyré tjetér té ngarkuar; drejtorét e departamenteve
dhe Drejtori i Pérgjithshém, té cilét jané pérgjegjés edhe pér monitorimin e kétij procesi.

4. Né reste t€ vecanta me miratim t&€ Kryetarit t¢ KLSH-sé, procesimi né “RevZone” i hapave
t€ auditimit do t€ kryhet nga drejtorét e departamenteve pérkatése ose nga administratori i
sistemit.

5. Cdo ndryshim i procedurave t€ auditimit qé kérkon reflektimin né sistemin “RevZone”do té
realizohet brenda afatit t¢ miratuar me urdhér té veganté nga Kryetari i KLSH-sé.

Neni 46
Mbi zbatimin e procedurave té auditimit né raste té paparashikuara/shpalljes sé
gjendjes sé fatkeqésisé natyrore, apo raste specifike

1. Né& rastet e shpalljes s€ gjendjes sé fatkeqésisé natyrore né Republikén e Shqipérisé dhe
vendosjes s€ kufizimit t€ té drejtave té garantuara nga nenet 37, 38, 41, pika 4, 49 dhe 51 té
Kushtetutés, deri né masén qé konsiderohet e domosdoshme pér té arritur ruajtjen e shéndetit
té shtetasve, vijueshméria e veprimtarisé audituese t& KLSH-sé do té pércaktohet sipas
urdhrave specifiké té Kryetarit t€ Kontrollit té Larté té Shtetit.

2. P2rkryerjen e auditimeve né raste specifike apo né periudha té veganta sikundér pércaktohet
mé sipér, Kryetari i Kontrollit té Larté t€ Shtetit, pér ecuriné dhe vijueshmériné e procesit
aud:tues, autorizon drejtues dhe/ose auditues me pérvojé, né pozicione té ndryshme drejtuese.
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KAPITULLI IV
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 47

1. Pér ¢éshtje qé€ lidhen me Auditimin e Pérputhshmérisé, Auditimin Financiar, Auditimin e
Performancés, Auditimin e Teknologjisé sé Informacionit, Auditimet mbi Zbatimin e
Rekomandimeve etj. dhe/ose qé nuk trajtohen né kété Rregullore, ka pérparési zbatimi i
kérkesave t€ pércaktuara né Manualin e Auditimit t&€ Pérputhshmérisé, Manualin e Auditimit
Financiar, Manualin e Auditimit t€ Performancés, manualet e auditimeve specifike, si dhe né
udhézues pérkatés t€ miratuar nga Kryetari pér kété géllim.

2. Shtyrja e afateve mbi realizimin e procedurave té auditimit té pércaktuara né kété Rregullore
mund té kryhet vetém me miratim té Kryetarit t&¢ KLSH-sé.

3. Moszoatimi i pércaktimeve té késaj Rregulloreje nga drejtuesit, audituesit dhe punonjésit e
KLSH-s€, pérbén shkak pér procedim disiplinor sipas pércaktimeve té ligjit nr. 152/2013, daté
30.05.2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar dhe ligjit nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés
i RSH” (ndryshuar), pér punonjésit me kontraté,

4. Pjesé pérbérése e késaj rregulloreje jané:

- “Dokumentet Standarde t&€ Auditimit”. Si t& tilla, do t& shérbejné edhe dokumentet
standarde referuar manualeve sipas llojit t€ auditimit dhe;

- “Evidencat Statistikore t& Auditimit” t& cilat plotésohen pér ¢do auditim nga grupi i
auditimit dhe mbi bazén e tyre nga kryeaudituesi hartohet evidenca pérmbledhése pér ¢do
Drejrori/Departament Auditimi. Né fund té ¢do muaji kjo evidencé pérmbledhése i
dérgohet Sektorit té Statistikave.

5. Me hyrjen né fuqi té késaj Rregulloreje, Rregullorja e Procedurave té Auditimit né Kontrollin
e Larté t€ Shtetit, e miratuar me vendim té Kryetarit t&¢ KLSH-sé nr.107, daté 08.08.2017, i
ndryshuar, si dhe ¢do udhézim, urdhér apo akt tjetér i nxjerré nga Kryetari i KLSH-sé gé bie
ndesh me kété Rregullore shfugizohet.

6. Rregullorja e procedurave t€ auditimit, dokumentet standarde dhe evidencat statistikore té
auditimiz, bashkéngjitur késaj rregulloreje jané objekt i rishikimit té vazhdueshém né dinamiké
me ndryshimet e standardeve kombétare, ndérkombétare té auditimit dhe problematikave té
hasura g-até auditimit né terren.

7. Dispozitat e késaj rregullore jané té detyrueshme pér zbatim nga té gjithé punonjésit e KLSH-
sé pjesé e procesit auditues.

HYRJA NE FUQI

Neni 48

1. Kjo R-egullore hyn né fuqi né daté LLQL._@,ZI{
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DOKUMENTET STANDARDE
DHE
EVIDENCAT STATISTIKORE
TE
RREGULLORES SE PROCEDURAVE TE AUDITIMIT



Numri i Titulli i dokumentit Faqe
dokumentit
Dokumenti 1 Njoftim pér fillim Projekt Auditimi 33
Dokumenti 2 Protokolli i takimit 34
Dokumenti 3 “Memo mbi planifikimin e projektit t€ auditimit ...” 35
Dokumenti 4 Program auditimi 39
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DOKUMENTI 1

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
KRYETARI
Nr. prot. Tirané, mé_ . 202

Lénda: Njoftim pér fillim Projekt Auditimi (shkrimi 12)

Drejtuar: (Emértimi i ploté né rasén dhanore, me germa kapitale i Institucionit (€ cilit i dérgohet. (emértimi i
vendit ku ka seliné institucioni (€ cilit i dérgohet) (shkrim 12)
Pér dijeni: (Emértimi i ploté né rasén dhanore, me germa kapitale i Institucionit (¢ cilit i dérgohet. (emértimi
i vendit ku ka seliné institucioni (é cilit i dérgohet) (shkrim 12)
TIRANE

Kontrolli : Larté i Shtetit do té realizojé projektin e auditimit (/ojin e auditimit) né (subjektin e
auditimi) né bazé té Planit Vjetor té Auditimit (vi) té miratuar nga Kryetari i KLSH-sé&', (dhe/ose
me kérkesé i veganté, sipas rastit).

Prcjekti 1 auditimit ka objekt “Titulli i Projektit té Auditimit............... . Auditimi do té& realizohet nga
Departamenti (Emértimi i Departamentit) .

Né zbatim t€ kérkesave t€ pércaktuara né nenet 12, 15 dhe 26 té ligjit nr. 154/2014, "Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, kérkojmé organizimin e njé
tak-mi Jllestar me Ju ose pérfaqésuesin Tuajnédaté  / / | me géllim prezantimin dhe
diskutimin e ¢éshtjeve lidhur me realizimin e projektit t€ auditimit, pérfshiré:

* Njohjen me objektivat kryesore qé synon kryerja e auditimit.

* P3rcaktimin nga ana Juaj t€ personave kryesoré qé do té kontaktojné& né vazhdimési

me audituesit si dhe mundésimin e vendosjes né dispozicion t€ dokumentacionit qé

lidhet me objektin e auditimit.

* Pércaktimin e ambienteve dhe zyrave t€ pérshtatshme pér grupin auditues, si dhe
paj:sje 1€ tiera té€ nevojshme pér vijueshmérin€ normale té€ punés, si: kompjuter, akses interneti,
printer dhe/ose hapjen e llogarisé pérkatése té pérdoruesit né sistemet e informacionit pér
auditimn = prokurimeve publike apo sistemeve t€ tjetra t€ TI-s€ sipas nevojés.

* Prezantimin e Drejtuesve t&¢ KLSH-sé qé do té ndjekin kété auditim dhe do té
komuniko né me Népunésin Autorizues dhe/ose drejtues tjetér té autorizuar nga Ju, si dhe
prezantimin e grupit t& auditimit t& pérbéré nga: ( procedohet me vendosjen e emrave té grupit
té auditimit)

* Ciskutimin e ¢éshtjeve té tjera, t€ vlerésuara si t& nevojshme nga té dy palét.

Ju faleminderit pér mirékuptimin.

KRYETAR

Arben Shehu

Konzeptei: Nistore (gérma e paré) e emrit, pike, mbiemri i ploté, nénshkrimi i pérgjegjésit (€ strukturés sé nivelit
2 paré (nése ka) p.sh. sektori.

Mirztoi: Vistore (gérma e paré) e emril, piké, Mbiemri i ploté, nénshkrimi i zévendés titullarit, Sekretarit té
Pérgjithshém apo Drejtorit ¢ Pérgjithshém, sipas pozicionit 1€ pércaktuar né Rregulloren e
Brendshme té Funksionimit 1é KLSH-sé.

! Né rastet = auditimit né “1é nxehté”, njoftimi do t& bazohet n¢ Vendimin e Kryetarit t¢ KLSH-sé pér ndérprerjen ¢ auditimit t& méparshém
dhe fillimin e auditimit né “#& nxehté”, duke u cituar sakté ekstremitetet e vendimit si dhe duke u shtuar njé paragraf si vijon: “T¢ gjitha aktet
e léna né liahje me programin e méparshém té auditimit me nr.__, daté _/ _/___ do (é jené objekt rishqyrtimi dhe rivierésimi né "t¢ nxehté".
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) DOKUMENTI 2
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Departamenti ... Data Muaji Viti

PROTOKOLLI I TAKIMIT (Fillestar ose pérmbyliés)
Mbi “Projektin e Auditimit...”

Sot né daté / / , N€ (Ministriné/Institucionin/Bashkiné etj), sipas njoftimit té béré me

shkresénnr. _ ,dat€ __/  u organizua takimi (fillestar ose pérmbyliés) lidhur me kryerjen
e projextit t€ auditimit t& (siulli i projektit (¢ auditimif), ku morén pjesé pérfagésues t&¢ KLSH-sé
dhe t€ (subjektit/njésisé qé do té auditohet).

Palét né takim u pérfaqésuan si mé poshté:

I. Nga Kontrolli i Larté i Shtetit morén pjesé:

1.Z/7x;. (emér mbiemér, funksioni)
2. etj.
II. Nga (njésia qé do té auditohet ose éshté audituar) morén pjesé:
1 Z/Zxnj. (emér mbiemér, funksioni)
2 etj.

Takimi midis paléve synonte diskutimin dhe rénien dakord mbi ¢éshtje té réndésishme pér t&
siguruar krijimin e kushteve paraprake té nevojshme pér kryerjen e projektit t& auditimit.
(éshtjes e diskutuara pér prezantimin e projektit t& auditimit pérfshijné:
= Njohjen me objektivat kryesore qé synon kryerja e projektit té auditimit.
* Prezantimin e grupit t€ audituesve qé do t& kryejné projektin e auditimit dhe drejtuesit
qé do te ndjekin até.
=*Njohjen me afatet dhe shtrirjen e projektit t€ auditimit, periudhén gé do té auditohet.
*Pércaktimin e personave kryesoré qé do té kontaktojné né vazhdimési me audituesit si
dhe mundésimin e vénies né dispozicion t& dokumentacionit gé lidhet me objektin e projektit
t€ auditmmit, pérfshi drejtuesit e caktuar nga titullari dhe népunésit e zyrés sé Protokoll-Arkivés.
*Disponibilitetin € ambienteve t& pérshtatshme pér grupin auditues deri né pérfundim
té punés, si dhe pajisje t€ tjera t€ nevojshme pér vijueshmériné normale té punés, si: kompjuter,
akses interneti, printer dhe/ose hapjen e llogarisé pérkatése té pérdoruesit né sistemet e
informacionit pér auditimin e prokurimeve publike apo sistemeve té tjera té TI-sé sipas nevojés.
*Diskutimin e ¢éshtjeve té tjera, té vlerésuara si t& nevojshme nga té dyja palét né lidhje
me ma-jen e informacionit dhe dokumentacionit paraprak pér njohjen e subjektit dhe
vlerésimin e risqeve.
Né pérfundim té takimit u ra dakord sa mé poshté:
1.
2.

(Nénshkrimi)

Grupi i auditimit

1. (Pérgj. i grupit té auditimit)
2. (Auditues etj.)

Udhézime mbi plotésimin e dokumentit:

Formati standard i protokollit té takimit pérmban udhézime té pérgjithshme se si duhet té jeté ky
dokument. Por pérmbajtja e dokumentit mund té ndryshojé sipas ¢éshtjeve té diskutuara gjaté takimit.
Eshté e késkillueshme qé diskutimet té pasqyrohen né kété dokument ose té bashkéngjiten atij dhe té
béhen pjesé e dosjes sé auditimit.
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) DOKUMENTI 3
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Data Muaji Viti

Departamenti ...

Lénda: Memo mbi planifikimin e projektit t€ auditimit ...

(Sgarim: Né kété Memo duhet té dokumentohet puna qé grupi i auditimit bén pér pérgatitjen e
pikave té Programit té¢ Auditimit).

Pjesa e paré do t€ pérfshijé informacion qé €shté i njohur mbi njésiné qé do té auditohet, qé
sigurchet nga auditimet e méparshme, Plani Vjetor i Auditimit si dhe informacione té tjera
shtesé cé audituesi 1 merr nga burime zyrtare dhe népérmjet kérkimeve né media (internet
apc medizan vizive) dhe hulumtimeve e studimeve té ¢éshtjeve, dokumentacionit lidhur me
ményrén se si éshté krijuar dhe funksionin njésia qé do t€ auditohet. Ky informacion do t’i
shérbejé andituesit si bazé pér hulumtime t€ tjera gjaté€ punés né terren dhe do té€ zgjerohen
meé tej né “azén e njohjes me subjektin/njésiné q€ auditohet.

Ky dokument pérmban informacion mbi:

I. Planifikimi i Pérgjithshém:

=Njohja dhe kuptimi i aktivitetit t& njésisé€ g€ auditohet.

*Pércckrimi i objektivave dhe fushéveprimit t€ auditimit.

=Vlerésimu i riskut t€ auditimit (vierésimi i riskut té brendshém, riskut té kontrollit té brendshém, riskut té
zbulimit &he riskut té auditimir).

*Té kaptuarit e strukturés s€ kontrollit t€ brendshém té njésisé qé auditohet, pércaktimi i
drejtimeve kryesore té auditimit.

=Metodologjia dhe teknikat e auditimit.

I1. Planifikimi i detajuar qé pérfshin:

=Pé-caktimin e stafit, kualifikimet pérkatése dhe ndarjen e detyrave dhe té burimeve qé
nevojiten.

=Pércaktimi i kohés s€ nevojshme pér aktivitetet e auditimit.

*Pérllogaritja e kostos.

=Pércaktimi i listés dokumentave qe do t’i kérkohet subjektit (informacionit dhe té dhénave qé
do kérkohen nga drejtuesit e subjektit qé auditohet).

Udhézime mbi plotésimin e dokumentit:

I. PLANIFIKIMI I PERGJITHSHEM

I.1. Njohja dhe kuptimi i aktivitetit t€ njésisé qé auditohet

Né kété seksion, audituesi duhet t€ b&jé njé pérshkrim té pérgjithshém té statutit dhe
vep-imtarisé s€ njésisé qé auditohet. Kjo do té pérfshijé:

=Vizionin, misionin, objektivat dhe géllimet strategjike pér té cilat éshté krijuar dhe funksionon
njésia.

*Forma dhe ményra e organizimit si dhe kuadri ligjor brenda té cilit njésia parashikohet té
kryejé veprimtariné pér té cilén éshté krijuar dhe funksionon duke theksuar dhe prioritarizuar
fuskat sipes réndésisé dhe impaktit né arritjen e objektivave dhe géllimit té pérgjithshém té
njésiseé.
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*Vlerésime dhe analiza t€ ecurisé s€ veprimtarisé sé njésisé qé auditohet né vite (krahasime &
treguesve té performancés té paraqitura né raportet e veprimtarisé té publikuara, analiza mbi realizimin e
buxheteve né vite, analiza e prokurimeve publike).

*Njé ver&sim paraprak pér Njésiné e Auditimit t& Brendshém, krijimi dhe funksionimi, qé
mund t'i shérbejé mé voné audituesit t&¢ KLSH-sé pér té vendosur mbi pérdorimin ose jo t&
punés sé audituesve t€ brendshém dhe nivelin e besueshmérisé.

*Ndjekja e rekomandimeve nga auditimet e méparshme.

Né kéte seksion pérshkruhet né ményré té hollésishme ecuria e ndjekjes sé rekomandimeve té
méparsame. Informacioni do t€ merret nga auditimet e verifikimeve té ndjekjes sé
rekomend:meve, ashtu dhe nga korrespondenca me njésiné e audituar. Vlerésimi i ndjekjes sé
rekomend:meve ka réndési t& vecanté pér t& pércaktuar se deri né ¢’masé zbatimi i
rekomzné:meve té€ auditimit t& méparshém do té pérfshihet si piké e veganté né Programin e
Auditimit.

I.2. Pércaktimi i objektivave dhe fushéveprimit té auditimit
=Objekti i auditimit.

»Afatet e kryerjes s€ auditimit (fillimi daté, mbarimi daté).
=Periucha e euditimit (periudha gé do té auditohet).

1.3 Vlerésimi i riskut t€ auditimit (vierésimi i riskut té brendshém, riskut té kontrollit (¢ brendshém, riskut
té zbulinit dhe viskut té auditimir).

Gjaté panifi<imit dhe ushtrimit té auditimeve té pérputhshmérisé, objektivi i auditimit éshté
dhénia e opinionit nése né té gjithé aspektet materiale, aktiviteti, transaksionet dhe
informacicni jané né pérputhje ose jo me dispozitat dhe rregulloret pérkatése. Shkeljet apo
gabimet jané materiale (né kuptimin e réndésisé) nése ato, té shképutura ose t& mbledhura me
gabime té€ jjera ndikojné né konkluzionet kryesore té auditimit.

t€ shmengies sé pérputhshmérisé me dispozitat ligjore, rregulloret etj.

Pér mé zeper, né disa raste shmangiet nga pérputhshméria, mund té mos jené materiale nga ana
sasiore, pér shkak t€ natyrés sé tyre ose pér shkak té kontekstit né té cilin ato lindin, jané
materiale nga ana cilésore dhe né kété ményré kané ndikim né zbulimet dhe konkluzionet e
auditimit.

Vlerésimi - riskut, né auditimet e pérputhshmérisé, éshté njé parashikim i arsyeshém lidhur me
nivelin e mundshém té shmangieve pérsa i takon pérputhshmérisé me ligjet dhe rregulloret né
fuqi, duke patur parasysh tre komponentét e riskut té auditimit:

Risku i brendshém i shmangies nga pérputhshméria apo gabimeve vlerésohet nga grupi i
auditim:t duke analizuar njé séré faktorésh, si:

=komplzksitetin e strukturés sé€ marréveshjeve té pérbashkéta té menaxhimit;

=kompleksitetin e kuadrit rregullator;

~futja e legjislacionit t€ ri ose t& ndryshimeve né rregulloret ekzistuese;

»shérbimet dhe programet e realizuara pérmes paléve té treta;

*pagesat dne fatura té plotésuara vetém né bazé deklaratash ose kérkesash (pa dokumente
shogéruvese),

=numri dhe larmia e pérfituesve.

Risku i koutrollit (t¢ brendshém) éshté risku qé njé shmangie materiale (e réndésishme) mund
t€ ndodhé dhe qé nuk parandalohet, zbulohet dhe korrigjohet né kohén e duhur nga sistemet e
kontrollit t2 brendshém. Grupi i auditimit bén njé vlerésim paraprak té riskut t& kontrollit dhe
programon ¢ kryen testet e kontrollit pér té mbéshtetur kété vlerésim.

Risku i zbrlimit Eshté risku g€ grupi i auditimit t€ mos zbulojé shmangie materiale té ndodhura
dhe g€ nuk jané parandaluar apo zbuluar dhe korrigjuar né kohén e duhur nga sistemi i kontrollit
t€ brendshém té njésisé, entit, departamentit, agjencisé, organizatés, institucionit etj.

Kujdes: Pé:llogaritja e riskut dhe materialitetit pérfshihen né dokumentet e punés, pasi ato jané
bazé e réndésishme pér pércaktimin e shtrirjes sé auditimit, metodés sé auditimit apo dhe
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afateve kohore. Ato gjithashtu shérbejné pér t€ argumentuar kohén e punés dhe shpérndarjen e
burimeve.

1.4. Té kuptuarit e strukturés sé kontrollit té brendshém té njésisé € auditohet,
pércaktimi i drejtimeve kryesore té auditimit

Vlerésimin e pérgjithshém mbi ekzistencén dhe funksionimin e kontrollit t&¢ brendshém me
géllim pércaktimin e nivelit t€ pérgjithshém té riskut t€ njésis€ q€ auditohet.

L.5. Metodologjia dhe teknikat e auditimit

NEé kété seksion, audituesi duhet té pércaktojé metodén/at dhe teknikat audituese qé ai mendon
té pérdoré gjaté kryerjes sé veprimtarisé me géllim g€ t€ sigurojé arritjen e objektivave té
projektit té auditimit. Llojet e metodave dhe teknikave t€ auditimit pércaktohen né Rregulloren
e P-ocedurave té Auditimit. Eshté e késhillueshme qé audituesi dhe grupi i auditimit té japé njé
shpjegim 1€ shkurtér pér arsyet dhe gjykimin qé pérdor pér zgjedhjen e metodés/ave apo
tekaikave pérkatése, duke argumentuar pérfitimet nga pérzgjedhja e secilés prej tyre apo
fak-orér qé ka konsideruar kur ka béré pérzgjedhjen.

II. PLANIFIKIMI I DETAJUAR

I1.1. Pércaktimin e stafit, kualifikimet pérkatése, ndarja e detyrave dhe té burimeve qé
nevojiten

Mbéshtetr né studimin dhe analizén e sipérpérmendur pércaktohet madhésia dhe pérbérja e
grupit € auditimit, né té€ cilén, pérveg faktoréve té sipérpérmendur duhet té konsiderojé
fuqimisht aftésité personale dhe profesionale té stafit, pér t& siguruar njé lidhje té ngushté midis
specifikave té auditimit (si¢ jané: kompleksiteti i njésisé qé auditohet, frekuenca e auditimit,
lloj: 1 auditimit, shtrirja dhe afatet kohore si dhe periudha e auditimit) me njohurité e ¢do
audituesi -ndividual t€ pérfshiré né auditim. Faktoré t€ tjeré si pjesémarrja né auditimet e
méparsnme né té njéjtin auditim duke u kujdesur pér t€ gjetur njé ekuilibér midis njohurive té
fituara 1€ auditime, q€ siguron efektivitet né kryerjen e projektit t€ auditimit (audituesit me
pérvojé né njé auditim do t’i duhet mé pak kohé pér njohjen e subjektit, vlerésimin e risqeve
se sa nj2 aaditues qé nuk e ka kryer mé paré njé auditim té till€), por mund té€ krijojé probleme
q€ cenojné pavarésin€ e audituesit (familjarizimi me njésiné e audituar).

Njékohszsisht né pércaktimin e grupit té punés dhe mé pas né ndarjen e detyrave sipas rastit dhe
kur gjykohet e arsyeshme, mund té angazhohen dhe eksperté t€ jashtém pér ¢éshtje specifike.
Angazhimi i ekspertéve t€ jashtém béhet sipas procedurave té caktuara né Vendimin e Kryetarit
té KLSH-sé. Angazhimi i ekspertéve té jashtém béhet né drejtim té rritjes s€ argumentimit
prozesicnal dhe pér t€ mbéshtetur nevojén pér ekspertizé té jashtme. Ekspertiza e jashtme éshté
e keéshillueshme qé té parashikohet qé né ndarjen e detyrave té programit té€ projektit té
aud:-tim:t.

Nderja 2 cetyrave do té pérfshijé specifikisht alokimin e detyrés/detyrave pér ¢do anétar té
grupit t& punés dhe qé do té jeté pérgjegjés pér pérmbushjen ose jo té detyrés qé i éshté
nga-kuar. Ndarja e punés do t€ ndjeké drejtimet e projektit t€ auditimit (pikat e programit té
projektiz té auditimit), propozohet nga pérgjegjési i grupit té auditimit dhe miratohet nga
drejtori i Departamentit t&€ Auditimit. Nése gjaté zbatimit t€ Programit t€ Auditimit lindin
nevoja pér ndryshim té€ ndarjes detyrave, at€éheré me miratim té drejtorit t&€ Departamentit, béhet
njé€ rindarje e re e detyrave pér secilin anétar grupi.

Ndarja e detyrave dokumentohet pérmes Dokumentit nr. 5.

I1.2. Pércaktimi i kohés sé nevojshme pér aktivitetet e auditimit

Projekti i programit té€ auditimit duhet té pérfshijé patjetér detajet e kalendarit kohor, kostove
dhe ndarjen e punés midis anétaréve t€ grupit t€ auditimit.

Sug eronet qé pérgjegjési i grupit pér ¢do fazé té projektit t€ auditimit, t€ pércaktojé njé
kalenda- kohor, i cili ndihmon audituesit dhe pérgjegjésin t€ vlerésojné ecuriné e procesit té
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auditimit dhe ndihmojné qé t€ ndérmerren masat e duhura né kohé pér té siguruar arritjen e
objektivave dhe pérmbushjen e detyrave brenda afateve té pércaktuara, ose né rast té
véshtirésive té paparashikuara t€ ndérmerren veprimet pér ndryshime, si¢ éshté rasti i shtyrjes
se auditimit, i cili kryhet népérmjet njé kérkese me shkrim té argumentuar nga pérgjegjési i
grupit t€ auditimit dhe nga drejtori 1 departamentit, kérkesé e cila i paraqitet Kryetarit t€¢ KLSH-
s€ pér mi-atim, duke njoftuar edhe njésiné e audituar. Si rregull, kérkesa pér shtyrje afati
auditimi béhet jo mé voné se 2 javét e fundit té afatit té pérfundimit té auditimit.

Kalendari duhet té ndértohet bazuar né afatet e projektit t&€ auditimit si dhe afatet e evadimit
sipas pércaktimeve té késaj rregulloreje.

Né ményré skematike ky kalendar mund té paraqitet si mé poshté:

Fazat e auditimit Kohézgjatja | Komentet Afati Shénime
Planifikuar
1.4. Dérgini i njoftimit pér fillimin e auditimit D] Daté
2.1 Takimi fillestar me subjektin e audituar
1.2 Pérgatiza e memos pér planifikimin B Daté
1.3. Hartimi dhe miratimi i Programit té «DP Daté
Auditirit
2.2 Mbiedhja e evidencave té auditimit ..DP NEé vijimési

népérmjet procedurave dhe teknikave té
pérshtatshme t& auditimit

2.3 Dokumentimi né€ vijimési i auditimit
komun-kimri dhe kontrolli i cilésisé (kontrolli
né té€ nxehts)

2.4 Takimi pérmbyl'&s i punés né terren «DF Daté
3.1 Pérgatitja e Projekt Raportit sDE Daté
3.2 Sigurimi i cilésisé€ pér Projekt Raportin ..DP Daté
3.3. Dé-gimi i Projekt Raportit pér komente +DP Daté
tek sub-ekti i audituar

3.4 Takim: i mirékuptimit ..DP Daté

I1.3 Pérllogaritja e kostos
Pérllogaritja e kostos sé¢ auditimit €shté njé tregues i réndésishém pér efektivitetin e auditimit.
Elementét kryesoré qé pérmban kostoja e auditimit pérfshijné:

=Afati i auditimit (sa dit€ pune jané€ né dispozicion pre;j fillimit deri né pérfundim té auditimit).

*Numri i audituesve té pérfshiré.

=Shpenzimet pér udhétime e dieta (nése parashikohen té tilla).

=Kategorité e pagés pér ¢do auditues té pérfshiré.
Shénim: Eshté e réndésishme té theksohet se treguesi i kohés dhe kostoja jané té ndryshueshém
jo vetéra pér ¢do projekt auditimi por dhe sipas llojit té auditimit. Dokumenti nr.17 “Kosto e
Projektit t¢ Auditimif” mund t€ pérdoret si format dhe pér planifikimin e kohés dhe burimeve
té audit:mit.
I1.4 Lista e dokumentacionit dhe informacionit pér t'u kérkuar nga subjekti qé do té
auditohet
Zakonisht dokumentet qé i kérkohen subjektit qé do t€ auditohet pér fazén e planifikimit do té
pérfshijaé, por nuk do té kufizohen né: planet strategjike t€ subjektit, legjislacionin, rregulloret,
udhézimet etj., mbi bazén e té cilave rregullohet veprimtaria e tij; organizimi i subjektit té
audituar, teknikat dhe nivelet e ndryshme té administrimit si dhe ¢do dokument tjetér qé i pérket
periudhés nén auditim.
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DOKUMENTI 4

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
DEPARTAMENTI / DREJTORIA...

Nr. prot.

MIRATOHET

KRYETAR

Arben Shehu

Subjekti i auditimit:

Lloji i auditimit:

Objektivat e auditimit:

Qéllimi i auditimit:

Metoda e auditimit:

Periudha e auditimit:
Afati i auditimit:

Grupi i auditimit:
Dokumentimi rezultateve

té auditimit:

Kontrolli i cilésisé:

Tirané, mé__ . 202

PROGRAM AUDITIMI

Mbi auditimin ... (//ojin e auditimit)

(Subjekti/Njésia publike)

(Lloji i auditimit sipas pércaktimeve né ligjin pér KLSH-né,
Manualeve té auditimit dhe Rregullores sé Procedurave té Auditimit
¢ KLSH-sé)

(Dhénia e opinionit sipas llojit té auditimit)

(Raportimi mbi gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet e
auditimit)

(Auditim mbi bazé risku, Auditim mbi bazé sistemi, Auditim i
njépasnjéshém dhe me zgjedhje; i ploté)

(Periudha e aktivitetit gé auditohet)

(Afati i kryerjes sé auditimit. Ngadata _/ __/___ deri mé datén

—t g 4

(Emrat dhe mbiemrat e audituesve, cilésuar funksionet brenda grupit
pérgjegjésin e grupit té auditimit)

Né pérfundim (é auditimit, mbi bazén e (é dhénave té grumbulluara
akt-konstatimeve dhe akt-verifikimeve, si dhe shqyrtimit té komenteve
dhe shpjegimeve té subjektit t¢ audituar do té pérgatitet Projekt
Raporti i Auditimit, i cili do (€ jeté materiali bazé pér hartimin e
Raportit Pérfundimtar (é Auditimit dhe rekomandimet pér
pérmirésimin e gjendjes.

Ndjekja, mbikégyrja e punés audituese dhe kontrolli i cilésisé do té
kryhet né pérputhje me Rregulloren e Procedurave (¢ Auditimit dhe
Udhézuesin e Menaxhimit té Cilésisé sé Auditimit.
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1. Baza ligjore pér kryerjen e auditimit:
Lloji : dokumentit: Detajet e bazés ligjore dhe rregullatore

Stardarde auditimi: Standardet Ndérkombétare té Auditimit (ISSAI) té INTOSAI-t;
Standardet Ndérkombétare té Auditimit (ISA) té IFAC etj.

Ligje: Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé;
Ligji nr. 154/2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té
Larté té Shtetit”; (Ligje 1€ tjera té fushés qé do té auditohet).

Venidmme té Késhillit VKM nr.___, daté __/ __/ _ “Pér..... . (Listohen VKM-té né
té Ministrave (VKM): fugi objekii i té cilave lidhet me fushén gé auditohet).
Akte @ tjera nén ligjore: Urdhér nr.__, daté __/ /i (Autoriteti gé ka léshuar urdhrin), mbi

“Titulli i urdhrit”. (Listohen aktet né fugi, objekti i té cilave lidhet
me fushén qé auditohet).

Rregullore, udhézues, Rregullore nr.___, daté _/ _/ _ “Mbi........ " miratuar nga
akte t& tjera administrative: (autoriteti gé ka miratuar); (Listohen akiet né fuqi, objekti i té cilave
lidhet me fushén qé auditohet)

Té tjera:
2. Drejtimet kryesore té auditimit:
Drejtimet kryesore sipas té cilave do t€ zhvillohet veprimtaria audituese jané si mé poshté:

1.1 néngéshijet pér ¢do drejtim apo proces qé auditohet)

L. SR - Té ndryshme.

Pérgjegjési i grupit té auditimit
(Erér Mbiemér)
DREJTORI
(Emér Mbiemér)

Udhzzime mbi plotésimin e dokumentit:

Hariim: i Programit té Auditimit éshté njé nga aspektet mé té réndésishme té Projektit 1é Auditimit.

Dreptimer e auditimit gé do té auditohen, referuar nenit 21 “Hartimi i Programit té Auditimit”, jané fushat ku do
fokusoher auditimi, bazuar né analizén e riskut té pércaktuar né Dokumenti 3 "“Memo pér planifikimin e projektit
1é audirineit”, pérfshiré verifikimin e zbatimit 1é rekomandimeve nga auditimet e méparshme, ndryshojné sipas
lojii té anditimit, subjektit gé do (€ auditohet dhe objektit té auditimit. Ky model shérben si format orientues pér
pérgatijen e Programit té Auditimit i cili duhet 1€ ndjeké udhézimet né manualet sipas llojit té auditimit pérkatés.
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" DOKUMENTI 5
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
Departamenti ... Data Muaji Viti
MIRATOHET
(Emér Mpiemér i drejtorit té Departamentit)
DREJTORI

Lénda: Mbi ndarjen e detyrave pér zbatimin e Programit t€ Auditimit, nr.__, daté _/ /

“(Titulli i Projektit té Auditimit) "

Mbéshtetur né pikén 6 té nenit 24 té Rregullores sé Procedurave té Auditimit, miratuar me
Vendimnr. __ daté _/ / ,t€ Kryetarit t¢ KLSH me ndryshime, pér realizimin e Projektit
t€ Auditimit n€ (emértimi i subjektit t¢ auditimit) dhe Programin e Auditimitnr.__ , daté _ / /
“Titulli i Projektit té Auditimit”, kryerja e auditimit do t€ realizohet sipas drejtimeve dhe ndarjes sé
detyrave né mirékuptim si mé poshté:

Emér Mbiemér Ndarja e detyrave sipas drejtimeve té Programit té€ Auditimit
Pérgjegjés grupi | Pika 1: ... “Mbi zbatimin e rekomandimeve nga auditi i méparshém™
Pika 5: .. “Auditimin e procedurave t& prokurimit publik™ etj.
Audituesi A Pika 3: ... (pérshkrimi i detyrés)
Pika 4:...
Audituesi B Pika 1: ... (pérshkrimi i detyrés)
Pika 5:..
Audituesi C Pika 2: ... (pérshkrimi i detyrés)
Pika 3:...
Audituesi D Pika 1: ... ( pérshkrimi i detyrés)
Pika 4: ...

1. Jemi njohur dhe pranojmé zbatimin e Programit t¢ Auditimit nr.__daté / / , sipas
ndarjes s€ detyrave dhe pérgjegjésive té pércaktuara sa mé sipér.

2. Zotérojmé aftésit€ e nevojshme profesionale qé kérkohen pér zbatimin e detyrave té
caktuara.

Grupi i auditimit

1.

2.

3

Shénim. Xy dokument duhet té rishikohet nése gjaté auditimit né terren ka ndryshime té drejtimeve té

auditimit dhe anétaréve té grupit.
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KONTROLLI [ LARTE I SHTETIT

DOKUMENTI 6

Departamenti ... Data Muaji Viti

DEKLARATE MBI PAVARESINE

Ung i/e nénshkruari/a , me detyré pasi u njoha me
Prcgramin e Auditimitnr.  dat€ / / /[, (“Tiwllii Projektit té Auditimit "), miratuar nga Kryetari
i Kontrollit t€ Larté té Shtetit, né zbatim té Standardeve té Auditimit (ISSAI), Kodit t€ Etikés
sé KLLSH-s€, Rregullores s€ brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin administrativ té
KLSH-3¢". Rregullores s¢ Procedurave t&¢ Auditimit/Manualit t& Auditimit,

Deklaroj:

1. Né momentin e nénshkrimit t€ késaj deklarate nuk jam né dijeni té ekzistencés sé konfliktit
intereseve (né fakt dhe/apo ne dukje) ose faktoré té tjeré, qé t€ kufizojné né kryerjen e detyrave
t€ caktrara me objektivitet, vértet€si dhe korrektési, né respekt té zbatimit té ligjit nr. 154/2014
“Mbi organizimin dhe funksionimin e KLSH-s¢”, ligjit nr.9367, daté 7.4.2005 “Peér
parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar,
Rregullores s€¢ Brendshme té€ Organizimit dhe Funksionimit Administrativ, Rregullores sé
Procedurave té Auditimit, akteve té tjera rregullatore nxjerré né zbatim té Ligjit Organik té
KLSH-3é.

2. Né rast té shfagjes sé ndonjé konflikti t¢ mundshém interesi apo ¢éshtje té tjera té késaj

natvre gjaté kryerjes sé veprimtarisé, do té njoftoj menjéheré drejtuesit sipas pércaktimeve té
legjislacionit pérkatés.

Em2r Mbiemér
(nénshkramiy

Dats: [/ / .

Miratohet:

(Emeér Mbiemér / nénshkrimi)

DREJTOR DEPARTAMENTI

né tevren (shiesa né grupin e auditimit)
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KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

DOKUMENTI 7

Departamenti ... Data Muaji Viti

AKT-KONSTATIMI Nr.
Per ... (vendos objektin e mbajtjes sé Akt-Konstatimit, me shkrim Italic)

Mbi auditimin e ushtruar né n€ bazé té Programit t€ Auditimit nr._ , daté
_/ [/ mbajturnédaté / /

Né zbatim #€ pikés __ t€ Programit t&é Auditimit nr._, daté / / u shqyrtua
dokamentacicni si mé poshté:

1.

2.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ sipércituar konstatohet qé:

1. Pérshkruani situatén e konstatuar, e cila nuk éshté né pérputhje me kriteret e vlerésimit,
refe-uar nenit , shkronja__, pika_ , t& ligjit nr._ , dat¢ _/ /
7 ”, apo VKM neni, pika, ku cilésohet: (pérmbajtja e bazés ligiore)

2. Konkluzior:

3. Pér sa konstatohet né situatén e mésipérme kané pérgjegjési:

1) Z me detyré, né cilésiné e

2)Z. me detyré, né cilésiné e

AUDITUESIT PERFAQESUESIT E SUBJEKTIT
(Har:uesi i Akt-konstatimir) (Personat gé iu adresohet Akt-konstatimi)
Emér Mbiemér Emér Mbiemér

(Pérgjegjési | Grupif)

Emér Moiemér

Nr Prot  “Subjekti gé auditoher) Dat¢_ / /202

Emri Mbiemri i punonjésit té Zyrés sé Protokollit

Shénim:

Ky akt kenstatim, i hartuar né __kopje dhe i protokolluar né menr.___daté _/ / _, duhet
t'i behet me diie nga té gjithé personave té sipércituar, pavarésisht faktit nése ata mund té mos
Jjené aktualisht né marrédhénie pune me institucionin, duke i véné né dijeni njékohésisht té
drejién ¢é ata kané pér 1€ paragitur, njésoj si dhe veté institucioni, ¢do koment dhe shpjegim
né lidhje me kété akt-konstatim, brenda njé jave nga marrja e kétij akt-konstatimi. Nése
puncnjésit nus paraqesin dokumente apo prova té reja dhe nuk kthejné pérgjigie né afat,
problemet e trajtuara né akt-konstatim konsiderohen té mirégena.
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onstatimit; (pér. audituesit),

- N€ rastei kur e njéjta shkelje éshté evidentuar né disa raste, ato mund té pérmblidhen né tabela me té dhénat e
nevojshrae, ku situata dhe kriteri i shkelur, citohen vetém njé heré.

© Né rast sz éshté evidentuar dém ekonomik, duhet té pércaktohet qarté: Viera prej leké, e cila pérfagéson
do 1€ konsiderohet si dém ekonomik shkaktuar Buxhetit té Shtetit.

- Akt-kons‘atimi mund té pérfundojé me njé konkluzion té audituesit né lidhje me situatén e konstatuar. Konkluzionet
nzgative. pérves plotésimit té bazés ligjore (kriterit té vlerésimit), qé né kété rast éshté shkelur, kérkon evidentimin
e démit té shkaktuar (nése ka), si dhe evidentimin e personave pérgjegjés pér ¢do rast shkeljeje.

- Pérpara hartimit t¢ akt-konstatimit éshté e detyrueshme qé audituesi té organizojé takime, ballafagime, sqarime
me personat Gé kané lidhje me objektin e konstatimit.

 Né rastei e mbajtjes sé aki-konstatimit me personin apo personat shkaktaré pérgjegjés, té cilét né momentin e
hartimit &€ akt-konstatimit nuk jané né marrédhénie pune me institucionin apo pér arsye € ndryshme nuk ndodhen
né subjextin auditimit, procedohet né kété ményré:

- Subjzktit nén auditim (Zyrés sé Burimeve Njerézore) i kérkohet té njofiojé organizimin e njé takimi dhe té
sigurojé pjzsémarrjen e personit apo personave té caktuar né datén dhe orén e pércaktuar nga audituesi pér
kryerjer: e ballafaqimit;

- Akt-gonstatimi dorézohet né Zyrén e Protokollit té subjektit, ku té theksohet pérgjegjésia e subjektit nén
audiim pér derézimin né kohé é aki-konstatimit te personi/ personat gé jané pjesé e kétij dokumenti.

- Né fund ‘2 akt-konstatimit, né krahun e majté, vendosen emrat e anétaréve té grupit té auditimit, ku detyrimisht té
Jené audituesi i ¢éshtjes (hartuesi i aki-konstatimit) dhe pérgjegjési i grupit té auditimit.

- Né ané (é djath!é vendosen emrat e personave pérfaqésues (é subjektit (é auditimit (€ ciléve iu adresohet ky akt-
konstatir-i.

« N raste: e auditimit é procedurave té prokurimit kur konstatohen shkelje vendoset tabela tip te rubrika
“Pérshkrimi i gietjes objekt i akt-konstatimit” si mé poshté:

- Pasqyra Tip e auditimit té procedurave té prokurimit:

1. Jrdhér prokurimi nr. . daté _/ / 3 Hartuesit e DokumenteveTenderit 4. Komisioni i Vlerésimit t& Ofertave
2. Lloji i procedurés sé prokurimit Urdhérnr, __ dt._/ [/ Urdhérnr. __.dt._/ /
Z. (emér mbiemér) me detyré
(pozicioni punés)
5.%ondi limit (pa TVSH) 6.0ferta fituese (pa TVSH) 7.Diferenca me fondin limit (pa TVSH)
leké leké leké
8. Datae Fhapjes sé tenderit 9.Burimi i Financimit 10.Operatorét ekonomiké
\Buxheti i shtetit/ financim i huaj a) Pjesémarrés né tender Numér _OE

b) S'kualifikuar___ OE
¢) Kualifikuar__ OE

1 1. Ankimime
AK-s’ka'ke
APP-s'kaka;
{KPP-s5’ka/ka
~2. Lidhja e kortratés 13.Vlera e kontratés (me TVSH) 14, Afati i kontratés né dité
O A leké




KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

DOKUMENTI 8

Data Muaji Viti

Departamenti ...

AKT-VERIFIKIMI Nr.
Pér kryerjen e verifikimit n€ lidhje me... (vendos ¢éshtjen dhe objektin e verifikimit me shkrim Italic)

Mbi auditimin e ushtruar né né bazé té Programit t€¢ Auditimit nr.__, prot., daté
] , mbajtur né daté _/ /

Né zbartim té pikés __ té Programit té Auditimit nr. _, prot.,dat€ _/ / u konsiderua si e

nevojshme zhvillimi né ambientet e , 1 njé verifikimi nga audituesit e KLSH-sé
Z. dhe znj. né prezencé té pérfagésuesve té€ subjektit t€  auditimit
% , me detyré , né cilésiné e dhe znj. , me

detyré né cilésiné e

Objekti 1 kétij akt-verifikimi éshté:
(Krvesisat verifikimi i zbatimit té rekomandimeve ose ekzistencés ose jo té aktiveve (1€ mallrave né magaziné) etj.,
dhe pércaktimi i personave pérgjegjés pér kéto mungesa).

Nga verifikimi rezultoi qé:
1.
2.

(Nése mui:ngesat né aktivel e konstatuara nga verifikimi ose mungesa té tjera pérbéjné dém ekonomik).

AUDITUESI PERFAQESUESIT E SUBJEKTIT
(Audituesit prezent Emér Mbiemér) (Personat prezent Emér Mbiemér)

1.

2.

Nr. Prot.  (Subjekti gé auditohet) Daté  / /202 _

Emri Mbiemri i punonjésit t& Zyrés sé Protokollit

Ky akt-verifikimi, i hartuar né kopje dhe i protokolluar né me nr. , daté
_/_/_, duhet t’i béhet me dije nga té gjithé personave té cilésuar pérgjegjés

té cilét nuk kané qené prezent, si dhe mund té mos jené aktualisht né marrédhénie pune me
institucionin, duke i véné né dijeni njékohésisht té drejtén qé ata kané pér té paraqitur, njésoj
si dhe veté institucioni, ¢do koment dhe shpjegim né lidhje me kété akt-verifikim, brenda njé
Jjave nga marrja e kétij akt-verifikimi.

Nése punonjésit nuk paraqesin dokumente apo prova té reja dhe nuk kthejné pérgjigje né afat,
problemet e trajtuara né akt-konstatim konsiderohen té mirégena.

Né rast té mospranimit pér té nénshkruar akt-verifikimin, audituesi duhet té evidentojé né akt-
verifikir kété mospranim dhe né rast se éshté e mundur edhe arsyen e kétij mospranimi.
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» DOKUMENTI 9
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
Departamenti ... Data Muayji Viti
MEMO:
Drejtuar:  Z. Arben Shehu
Kryetar i Kontrollit té Larté té Shtetit
Lénda: Informacion pérmbledhés pér projekt mbi “Auditimin ...”

Né zbatim t€ Programit t€ Auditimit nr.__, prot. daté _/ / , miratuar nga Kryetari i
KLSH-s&, né subjektin ,ngadata _/ / derinédatén / / u krye auditimi i
cili kishte si objekt: (titulli i auditimit) dhe mbuloi periudhén e aktivitetit té
subjektitngadata _/ / derinédatén / /

Auditimi u krye nga grupi i auditimit me pérbérje:

1. pérgjegjés grupi;

2 , auditues.

I. Pérshkrimi i auditimit
Né kété paragraf do (¢ pérshkruhet shkurtimisht njésia/subjekti/et gé éshté audituar, pérmbledhje e veprimtarisé
sé subjek:it.

II. Realizimi i Programit té Auditimit
Né kété paragraf do té pérshkruhet né ményré té pérmbledhur kryerja e auditimit sipas drejtimeve té Programit
té Auditirit ... .

I11. Gjetjet dhe rekomandimet e auditimit

Ky paragraf do té pérfshijé gjetjet e auditimit (€ renditura sipas réndésisé dhe duke pércaktuar dhe fushén/sistemin
ku éshté konstatuar gjetja si dhe duhet te cilésohet edhe audituesi i cili ka kryer kété gjetje.

Gjeljet dwhet (é evidentojné té gjitha llojet e problemeve (¢ konstatuara, situatat, duke cilésuar dhe pasojén e
shprehur € vleré apo dhe pasoja (é tjera (administrative, organizative etj.)

Neé “Informacionin pérmbledhés” qé shogéron Projekt Raportin e Auditimit vendoset edhe rekomandimi pér
secilén ose pér disa gjetje.

IV. Raste té konstatimeve té elementéve té veprave penale

Nése gjaté procesit (€ auditimit dyshohet se ka elementé & konsumimit té veprave penale, procedura do (¢ ndjeké
hapat e parashikuara né pjesén e treté té Rregullores sé Procedurave té Auditimit “Trajtimi i rasteve qé dvshohen
se pérmbajné elementé 1¢ veprés penale dhe/ose shkelje ligiore me dém ekonomik”, si dhe do té procedohet sipas
nenit 39, pika 5 e Rregullores.

V. T€ dhéna mbi kontributin e secilit auditues mbi rekomandimet
Né keété paragraf duhet té vendosen té dhéna mbi kontributin e ¢do audituesi sipas ndarjes sé
detyrave pér zbatimin e Programit te Auditimit, duke pércaktuar pér ¢do auditues né vecanti:

Audituesi A. B ka propozuar:

*____ ‘nr)rekomandime t& pérmirésimit té legjislacionit;

*__ ‘nr)rekomandime organizative;

= ‘nr)masa shpérblim démi né shumén totale lekeé.
*  rastetétjera.

46



Audituaesi D. E ka propozuar:

" (n) rekomandime t€ pérmirésimit té legjislacionit;
. (nr.) rekomandime organizative;
. (nr) masa shpérblim démi né€ shumén totale leké;
. raste té tjera.
VI. Té tjera

a. Né kété paragraf duhet (é cilésohen probleme gé kané dalé gjaté kryerjes sé auditimit, si dhe ményrat se si jané
trajiuar kéto probleme.
b. Duhet ‘€ irajtohet reflektimi i vérejijeve (€ béra nga struktural e sigurimit (€ cilésisé.

Grupi i auditimit (Nénshkrimi)

“Informaczioni pérmbledhés™ i Projekt Raportit t¢ Auditimit éshté pjesé e dosjes sé auditimit.
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DOKUMENTI 9.1
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
Departamenti ... Data Muaji Vit
MEMO:
Drejtuar:
Lénda: Informacion periodik mbi auditimin né terren

Sipas rdarjes sé€ detyrave, né zbatim t&€ Programit t€ Auditimit nr. __, prot. daté _ / / ;
gjaté késaj periudhe (nga data _/ / _deri mé datén _/ /) ecuria e auditimit, sipas drejtimeve
dhe aucituesve paraqitet si mé poshté:

1. Realizimi i Programit té Auditimit
Né kété paragraf né ményré é pérmbledhur do té pérshkruhet kryerja e auditimit sipas drejtimeve té Programit
1€ Auditimit, gjetje! pér ¢do drejtim auditimi té mbuluar nga secili auditues pér periudhén raportuese.

2. Té tjera
Né iété paragraf duhet té cilésohen problemet gé kané dalé gjaté kryerjes sé auditimit, si dhe ményrat se si jané
trajtuar kéto probleme.

Pérgjegjési i grupit t€ auditimit
(Emér Mbiemér)

- Pérpara “Informacionit pérmbledhés” pér “Projekt Raportin ‘Mbi auditimin ...."" do té pérgatiten dhe
adresoken periodikisht “Informacionet periodike mbi ecuriné e auditimit”, konform pércaktimeve (é nenit 24,
pike 9. “Informacicnet periodike mbi ecuriné e auditimit” do té hartohen sipas dokumentit standard nr. 9/1
(Dokumenter standarde do té numerizohen me 9/1; 9/2:9/3/ etj.).
- Injormacionet periodike do té jené pjesé té dosjes sé auditimit.
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DOKUMENTI 10

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
KRYETARI

Nr. prot. Tirané, mé . .202

Lénda: Dérgohet Projekt Raporti i Auditimit (shkrimi 12)

Drejtuar: (Emértimi i ploté né rasén dhanore, me germa kapitale i Institucionit  cilit i dérgohet. (emértimi i
vendit ku ka seliné institucioni (€ cilit i dérgohet) (shkrim 12)

Pér dijeni: (Emértimi i ploté né rasén dhanore, me germa kapitale i Institucionit ( cilit i dérgohet. (emértimi
i vendit ku ka seliné institucioni (é cilit i dérgohet) (shkrim 12)

TIRANE

Né zbatim t€ Programit t€ Auditimit, nr. __ , prot. daté _ / / , grupi i auditimit nga
Kortroli i Larté i Shtetit, né dat€¢ _ / / , ka pérfunduar punén audituese né (emri i subjekit, ku
éshté kryer puna né terren). N€ pérfundim, rezultatet e punés jané pasqyruar né Projekt Raportin e
Aucitimit, ku pérfshihen gjetjet dhe konkluzionet pérkatése, 1 (njé) kopje e té& cilit i
bashkélidhet késaj shkrese.

Né mbéshtetje t€ neneve 26 dhe 29 té ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin
dhe funksiorimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, brenda 1 (njé) muaji nga dita e marrjes sé
Projekt Raportit t€ Auditimit, t€ pércillen né KLSH deklarata e nénshkruar nga titullari ose
personi i autorizuar prej tij, q¢ konfirmon njohjen me Projektraportin, si dhe komentet e
shpjegimet (né formé shkresore dhe né formé elektronike, né CD) nga personat pérgjegjés
lidhur me gjetjet e auditimit.

Né rast mos pérgjigje né afatet e caktuara, Projekt Raporti konsiderohet i miréqené dhe do té
vijoaet me hartimin e Raportit Pérfundimtar té Auditimit.

Me kérkesén tuaj dhe né dakordési t€ paléve, brenda njé afati prej 5 (pesé) deri né 7 (shtaté)
ditéve pune nga mbérritja e pérgjigies Tuaj né Kontrollin e Larté té Shtetit, organizohet
“Takimi i mirékuptimit” pér rekomandimet, afatet pér zbatimin e tyre, opinionet e audituesve
pér t€ ciiat subjekti i audituar ka komente.

Ju falénderojmé pér mirékuptimin.

KRYETAR

Arben Shehu

Koncepto:: Nisiore (gérma e paré) e Emrit, piké, Mbiemri i ploté, nénshkrimi i pérgjegjésit té strukturés sé nivelit
té paré (nése ka) p.sh. sektori
Miratoi: Nistore (gérma e paré) e Emrit, piké, Mbiemri i Ploté, nénshkrimi i zévendés titullarit, Sekretarit té
Pérgiithshém apo Drejtorit € Pérgjithshém, sipas pozicionit té pércaktuar né Rregulloren e Brendshme
t€ Funksionimit té KLSH-sé.
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DOKUMENTI 11

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
Projekt Raport pér auditimin e ushtruar né “...”" (Subjekti i auditimit)

PROJEKT RAPORTI I AUDITIMIT

(Titulli dhe lloji i auditimit) “...”°

Tirané (muaji dhe viti)
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Pérshkrim i shkurtér i Projektit t€ Auditimit ...

Pérshkrim i gjetjeve kryesore dhe rekomandimeve ...

Konkluzioni i pérgjithshém dhe Opinioni i auditimit ...

HYRJA

Objektivat dhe géllimi ...

Identifikimi i ¢éshtjes ...
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I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE, éshté njé formé e shkurtuar e projektit té raportit té
auditimit dhe pZrmban informacionet mé té réndésishme mbi auditimin. Qéllimi éshté
prezantimi 1 pérdoruesit t& projekt raportit me gjithé rezultatet e punés audituese, pérfshiré, njé
pérshkrim i shkurtuar i gjetjeve dhe rekomandimeve mé kryesore nga auditimi, struktura e
pérmbledhjes ekzekutive duhet t€ ndjeké formatin si mé poshté:

a. Pérsakrim i shkurtér i institucionit ku éshté e mundur té specifikohet dhe buxheti:

(Spitali "X, éshté institucion buxhetor né varési té Ministrisé sé Shéndetésisé. Financimi i tij kryhet nga Fondi i
Sigurimit té Detyrueshém i Kujdesit Shéndetésor pér shpenzimet pér paga, sigurime, mallra e shérbime, si dhe
nga Ministria e Shérdetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pér shpenzimet pér investime.)

b. Réndésia e institucionit dhe e auditimit té tij.

(Auditimi i kélij institucioni ka njé réndési té veganté pas pandemisé Covid-19, ku spitalet kané luajtur njé rol
kritik. Gjithashtu, edhe pér faktin se institucionet e shéndetésisé kané probleme né drejtim té fondeve té akorduara
(€ cilal ruk jané (é mjaftueshme deri né plotésimin e nevojave té spitalit dhe kushteve optimale pér trajtimin e
pacientéve. )

c. Qéllimi i auditimit ku pércaktohet dhe periudha nén auditim. Paraqitja e objektivave té cilat
jané té njéjta e drejtimet e auditimit té tij:

(Qéllimi i kétif audizmi ishte dhénia e opinionit mbi pérputhshmériné e veprimtarisé ekonomike dhe financiare
me aktet ligjore dhe nénligjore, pér periudhén 01.01.2022 - 31.12.2023. Pér té gjitha problematikat e konstatuara
jané dhéné rekomandime pér pérmirésime me synim ndérmarrjen e masave dhe veprimeve korrigjuese nga
subjekti . audituar. Né pérmbushje té géllimit (é auditimit, jané shqyrtuar ¢éshtjet e méposhtme:

-zbetimi | ligjshmérisé pér emérimet dhe funksionimin e strukturave drejtuese, vendimet e marra dhe zbatimi i
tyre;

-planifikimi dhe zbasimi i buxheltit, si edhe shpenzimet administrative;

-zbatimi i dispozitave ligjore pér strukturén organizative, marrédhéniet e punés dhe pagave;

-zbatimi i dispozitave ligjore né mbajtjen e evidencés kontabél, ndjekjen e debitoréve, kreditoréve si edhe
menaxhimin e aktiveve té spitalit;

-zbatumi i dispozitave ligjore né prokurimet e fondeve publike, lidhjen dhe zbatimin e kontratave té mallrave,
shérbimeve dhe punimeve civile;

-zhatimi | dispozitave ligiore né krijimin dhe pérdorimin e té ardhurave dytésore;

~funksiorimi i sistem’l 1€ menaxhimit financiar dhe kontrolli.t)

d. Metodelogjia 2 pérdorur dhe metodat e mbledhjes dhe analizimit té t€ dhénave. Mund té

pércaktohet nr. i procedurave té€ shqyrtuara, kampionimi etj.
(Metcdowgjia e pércorur pér kryerjen e kétij auditimi éshté mikse, sasiore dhe cilésore. Auditimi éshté kryer mbi
bazé risku. Grupi i auditimit ka audituar mbi 50% (é transaksioneve té likuidimeve népérmjet bankés dhe
aud.timin e blerjeve dhe investimeve pér procedurat ku vlera e investimit apo e blerjes éshté e konsiderueshme.
Metodat 2 auditimit jané bazuar tek kombinimi i testeve té ndryshme té auditimit. Né varési té ¢éshtjeve té auditimit
dhe vilerésiniit t¢ awdituesve, jané pérdorur vecmas ose té kombinuara metodat dhe teknikat e méposhtme:
verifikim: i iransaksioneve, shqyrtimi i raporteve dhe dokumentacionit, intervistat, verifikimi né sistem dhe
terrer.)
e. Nr. i gjetjeve dae rekomandimeve. Mund té pérfshihet dhe vlera e démit/démet, 3E.
(Nga shqvrtimi i evicencave, rezultoi se institucioni pér periudhén nén auditim paraget té meta dhe mangési né
disa prej drejtimeve i€ veprimtarisé. Grupi i auditimit ka konstatuar ___ gjetje dhe ka dhéné __ rekomandime.)
f. Paragitja e gjet eve kryesore. Ato mé pak té réndésishme mund té listohen si probleme dhe
t€ grupohen. Ato zjetje q€ jané té€ réndésishme t€ shpjegohen shkurtimisht sipas drejtimeve. Jo
mé shumé se 4-5 paragrafé me gjetje.
(Disa nga problemat.kat e konstatuara lidhen me proceduat e mbajtjes sé sistemit té kontabilitetit; me plotésimin
e dokumenteve kontabél né pérputhje me ligjin; me hartimin dhe plotésimin e gjurmés sé auditimit; me procesin
e inventavizimit; dhe me mos ngritjen e Késhillit Administrativ, i cili éshté organi mé i larté i administrimit gé
drejion dhe jep mendime pér miréfunksionimin e aktivitetit spitalor.
Né procedurat e prokurimeve u konstatuan mangési né hartimin e termave (€ referencés, duke e béré (é
paargumentuar hartimin e fondit limit dhe pér pasojé ofertimin e marré nga operatoré (€ tregut. Gjithashtu u
konstatucn mangési r € disa raste né llogaritjen e vierés sé kontratave dhe hartimin e kritereve té kualifikimit, dhe
komision: i vierésimii t€ ofertave éshté ngritur pa patur né pérbérje specialist té fushés.
Pér periudhén objekt auditimi ka rezultuar se nuk éshté véné né funksionim Ligji pér Menaxhimin Financiar dhe
Konirollia; ruk njihet nga strukturat drejtuese té spitalit e punonjésit e saj, nuk ka funksionuar né asnjé hallké e
njésisé dle pér pasojé, drejtuesit nuk kané béré njé vlerésim té efektivitetit té sistemit (& menaxhimit financiar dhe
kontrellit )

im:
Né varési té materialitetit té géshtjes, do té listohen te paragrafi mé sipér vetém gjetjet materiale (mund té keté
dhe drejt'me auditind pa gjetje, ose me gjetje qé nuk jané aq materiale sa pér tu paragitur né Pérmbledhjen
Ekzekutive).

52



h. Pa-agitja e rekomandimeve kryesore:
(Me géliim zgjidhjen e problematikave, jané dhéné disa rekomandime si vijon:

-Drejtoria € ;icinsisnssaisg té kérkojé né rrugé ligjore duke ndjekur té gjitha procedurat e nevojshme
adminiswative dhe té gjitha shkallét e gjykimit, arkétimin e vlerave té konstatuara dém ekonomik.
-Drejtoria e ........... € marré masa qé né té€ ardhmen (€ kryejé njé vierésim sa mé objektiv duke ruajtur

paansemériné né procedurat e prokurimit si dhe plotésimin e (¢ gjitha kritereve pér kualifikim né respekt té
legjislacionit né fuqi.

-Struksusat dreituese té subjektit, ¢ marrin masa pér evidentimin sakté té veprimeve né kontabilitet, népérmjet
prokurirzit 1€ njé programi financiar me géllim pérmirésimin e mbajtjes sé skedave € kontabilitetit, pér té rritur
cilésing = regjistrimit, pérpunimit dhe hartimit té pasqyrave financiare.)

L.1. Kenkluzioni dhe Opinioni i auditimit
Kétu do '€ jepet Konkluzioni i pérgjithshém/Opinioni i auditimit, sipas llojit t¢ auditimit dhe llojit t¢ opinionit

shogéruar me kazén pér opinion, duke ju referuar manualeve pérkatése té auditimit.

II. HYRJA (T¢ dhéna mbi Projektin e Auditimit)

1. Odjektivat dhe géllimi

2. Identifikimi i ¢éshtjes

3. Pérgjegésité e strukturave drejtuese
4. Pérgjegjésité e audituesve

5. Kriteret e vlerésimit

6. Standardet e auditimit

7. Meiwodat e auditimit

8. Dokumentimi i auditimit
Shpiegime:

HYRJA - né kété pjesé do té pérshkruhet shkurtimisht baza pér kryerjen e Projektit té Auditimit dhe ecuria
(afatet 2 Projekiit té Auditimit) si p.sh.:

Mbéshtetur né ligjin 154/2014, daté¢ 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontrollit té Larté té Shtetit”, né zbatim t€ Programit té Auditimit nr. __ , prot. daté
/s, miratuar nga Kryetari i KLSH-s€, nga data / / deri mé datén / /
(vendosei afati i kryerjes sé auditimit), n€ subjektin (emri i subjektit té audituar) pér periudhén nga data
_/ + der- médatén _/ / _ (vendoset periudha e audituar)u krye auditimi “Mbi__ (fitulli
i audit:mif)” nga grupi i auditimit me pérbérje:

, pérgjegjés grupi;
, auditues;
, auditues.

OBJEKTIVAT, FUSHEVEPRIMI DHE METODOLOGJIA

Objekti dhe géllimi i auditimit: lidhet me llojin e auditimit q€ kryhet €shté rregullshméria e
operacioneve financiare té subjektit ....... pérgjaté periudhés ........... (ky paragraf mund té shtohet
dhe pasurohet me shprehje qé gjejné pérshtatshméri sipas subjektit qé auditohet dhe llojit té auditimit) dhe
dhénien e opinionit apo 1&éshimi i raportit t€ auditimit mbi bazén e vlerésimeve té gjetjeve dhe
dhénia e rekomandimeve pér pérmirésime.

Identifikimi i ¢céshtjes: Projekt raporti duhet té identifikojé fushén, projektin, veprimtariné
dhe subektin e audituar. Kjo pérfshin informacion mbi kushtet ose aktivitetet & maten ose
vlerésohen sipas kritereve té vlerésimit si dhe burimet e pérdorura /t€ cituara.

Pérgjegiésité e strukturave drejtuese té subjektit t€ audituar lidhur me ¢éshtjen nén auditim
(né varési té llojit té auditimit).

Pérgjeg ésité e audituesve. Né Projekt raportin e auditimit duhet t€ deklarohet qé pérgjegjésia
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e audituesit éshté té shprehé konkluzionin dhe njé opinion mbi ¢éshtjen g€ éshté nén auditim
(sipas llojit ¢ auditimif). Projekt raporti i auditimit duhet t€ shprehé qé auditimi éshté béré né
pérputkje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit sipas INTOSAIL Ai duhet té shpjegojé
qé kétc standarde kérkojné qé audituesi té€ respektojé kérkesat etike dhe té€ planifikojé dhe
kryejé auditimin me qéllim qé té€ arrijé nivelin e sigurisé€ sé kérkuar.

Kriteret e vlerésimit. Raporti duhet té identifikojé legjislacionin bazé e dytésor, dhe/ose
dispozita té tjera, si dhe kritere pérkatése qé jané pérdorur dhe iu jané referuar pér kryerjen e
vlerésimeve gjaté auditimit.

Standardet e auditimit t€ aplikuara né kryerjen e punés. Raporti duhet t€ tregojé standardet e
auditimit dhe praktikat e ndjekura né kryerjen eauditimit, duke siguruar lexuesin/ pérdoruesin
se auditimi éshté kryer né pérputhje me procedurat e pérgjithshme té pranuara.

Metodat e auditimit, jané metoda t€ pérdorura pér arritjen e objektivave, bazuar tek
kombinimi i testeve té ndryshme té auditimit, né metodat e bazuar né funksionimin e sistemit
t€ kontrollit t€ brendshém, metoda e bazuar né procedurat bazé dhe né procedurat analitike pas
testimeve té kryera.

Dokumentimi i auditimit, duhet té béhet mbéshtetur né kérkesat e Manualeve té Auditimit si
edhe né Standardet Ndérkombétare t€ Institucioneve Supreme t€ Auditimit ISSAI 1230
“Dokumentimi i auditimit”, i mjaftueshém pér t&€ mundésuar dhe kuptuar natyrén, kohén dhe
shtrirjen e procedurave té auditimit t€ kryera né pérputhje me standardet pérkatése dhe kérkesat
e zbatuzshme ligjore dhe rregullatore.

II1. PERSHKRIMI AUDITIMIT

1. Informacioni i pérgjithshém - duhet t€ japé njé pamje té€ pérgjithshme té kétij auditimi.
Duhet pérshkruar historiku, veprimtaria, kuadri legjislativ dhe operues i subjektit qé €shté
audituar, si dhe réndésiné e kétij auditimi pér KLSH-sé.

2. Pérshkrimi i auditimit, sipas drejtimeve té auditimit

Kjo éshté dhe pjesa mé e réndésishme e raportimit t€ auditimit. N& t&€ pérfshihen pérshkrimet
narrative pérfshiré gjetjet e auditimit t€ vlerésuara pérsa i pérket materialitetit, ligjshmérisé dhe
evidencés faktike.

2.1 Auditim mbi zbatimin e rekomandimeve nga auditimi i méparshém
Vazhdon shtjellimin e pikés ku pérfshihen pérshkrimet narrative pér rekomandimet e 1€na nga

KLSH che statusin e tyre.

(Auditimi do ¢ kryhet né zbatim té Manualit té ndjekjes se zbatimit té rekomandimeve nr. 67, daté 13.06.2020.
Mé mbas do ¢ paragiten né raport vetém rekomandimet e “pa zbatuara’ dhe ato “zbatuar pjesérisht”. Duhet
pasur kujdes pér rekomandimet me afat “Né vijimési” pér té cilat pér efekt té afatit té gjaté duhet té keté pérparési
statusi (N2 proces). Duhet pasur kujdes qé rikérkimi i zbatimit té tyre té jeté vetém pér rekomandimet pa pjesén
e gjeljes.,

2.2 Auditim mbi zbatimin e buxhetit
(Vazhdo shijeliimin e pikés ku pérfshihen pérshkrimet narrative)

3.3 Etj., sipas programit té auditimit
(Vazhdo shijeliimin e pikés ku pérfshihen pérshkrimet narrative)

Sqarim:
Né shtjelémin e pikave sipas drejtimeve té auditimit té pérfshihen pérshkrimet narrative pérfshiré gjetjet e
auditimil ¥ vierésuara pérsa i pérket materialitetit, ligishmérisé dhe evidencés faktike duke respektuar elementét
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Né trajiimet sipas drejtimeve té auditimit duhet té pérshkruhet shkelja e konstatuar, periudha né (é cilén éshté
konstati:ar, shkaget qé kané sjellé shkeljen dhe referencén e ploté ligjore.

Né lidhje me komentet dhe shpjegimet e subjektit t&€ audituar t& paraqgitura do té pasqyrohet
thelbi i tyre ato mé kryesore dhe mé té réndésishmet:

p.sh: Pér sa éshté trajtuar né aktet e konstatimit dhe aktet e verifikimit nga subjekti i audituar
éshté paraqitur observacioni me shkresé nr..., daté.... nga Z/Znj..., ku jané shprehur objeksionet
si mé poshté:

Pretendimi i subjektit:

Qéndrimi i grupit t€ auditimit:

(P.sh.: Né lidhje me komentet e béra nga subjekti i audituar, sqarojmé se pagesa e mésipérme éshié né
kundérsatim me x dispozité ligjore, vendose té ploté referencén ligjore (sipas rrethanave), prandaj ky koment nuk
merret né konsideraté dhe do té trajtohet né materialin e auditimil.)

IV. REKOMANDIME

Rekomandimi:
Pér pérmirésimin e gjendjes rekomandojmé marrjen e masave duke pasur parasysh:
(Rekomendimi duhet té jeté gjithmoné mbi shkakun, i cili Eshté identifikuar me sipér tek gjetia dhe asnjéheré mbi
pasojén.)
Rekomandimet duhet t’i pérgjigjen pyetjeve:

d. Cfaré duhet béré?

e. Kush duhet ta béjé?

f- Kur duhet té béhet?

A."PROPOZIME PER NDRYSHIME APO PERMIRESIME NE LEGJISLACIONIN
NE FUQI

1. Gjetje nga auditimi:

(Mé hotésisht gjetjet trajtuar né pikén (x) fage (v), pikén (x) fage (v) té P/Raportit té Auditimit)

1.1 Rekomandimi:

(Pér kéte kategori, rekomandimi si rregull duhet té béhet kujdes dhe té synohet qé rekomandimi té jeté i sakté,
konkret dhe aty ku éshté e mundur té jepen referenca konkrete (dispozita, neni, kreu etj.) ku do té ndérhyhet né
Sfunksion té pérmirésimit té dispozités.)

B. MASA ORGANIZATIVE

1. Gjetje nga auditimi:

Né gjetjet duhet té pérshkruhet né ményré koncize shkelja e konstatuar, periudha né té cilén éshté konstatuar,
shkaqet aé kané sjellé shkeljen dhe referencén e ploté ligjore.

(Mé hollésisht gjetjet trajtuar né pikén (x) fage (v), pikén (x) fage (v) té P/Raportit té Auditimit)
1.1 Rekomandimi:

Formulir+i i rekomandimit duhet (é jeté i qarté dhe konciz konkret dhe jo i pérgjithshém, duhet (é jeté i miré
adresuar né strukturat pérgjegjése. Nuk konsiderohen rekomandime, formulime (€ tilla si:

(7€ zbatohet Ligji i Prokurimeve apo VKM etj.)

Afati:
NE varési t€ natyrés sé rekomandimit, afati mund té jeté:
d) né vijimési,
e) menjéneré;
) njé daté kohore té pércaktuar. (p.sh. deri mé datén 25.07.202_)

55



pérkatése (neni, pika, shkronja dhe emértimi i ploté i dispozités ligjore).

C. MASA PER SHPERBLIM DEMI

Né fund té raportit t€ auditimit pér rekomandimet, masa pér shpérblim démi duhet t€ pérfshihen
vetém totali i shpérblimit t€ démit, pasi n€ analizé éshté pas ¢do gjetje né drejtimet e auditimit
pérkatése té trajtuara né Projekt Raportin e Auditimit, si mé poshté:

Bazuar né ligjin nr. 154/2014, dat& 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit
té Lari¢ tZ Shtetit” neni 15 “Té drejtat dhe detyrat e KLSH-s&”, germa (b) dhe (c), si dhe
mbéshtetur né ligjin nr. 44/2015, daté 30.04.2015 “Kodi i procedurave administrative né
Repubiikén e Shqipérisé” nenet 98-102, ...... , Titullari i Njésisé Publike né bashképunim me
Népunésin Zbatues, me qéllim kérkimin pér shpérblimin e démit, té€ nxirren aktet
administrative pérkatése dhe t€ kérkohet né rrugé ligjore, duke ndjekur té gjitha procedurat e
nevojshme administrative dhe procedurat e tjera né té gjitha shkallét e gjykimit, me géllim
shpérblimin e démit né vlerén ........... leké sipas gjetjeve dhe rekomandimeve t€ trajtuara mé
poshtz:

(Propczimet pér masa pér shpérblim démi, duhet i referohen kuadrit ligjor pérkatés.)

1. Gjetje nga auditimi:

NEé gjelje duhet té pérshkruhet sakté shkelja e konstatuar, periudha né té cilén éshté konstatuar, shkaget gé kané
sjel’é shkeljen dhe referencén e ploté ligjore.

(Mé hollésisht gjetjet trajtuar né pikén (x) fage (v), pikén (x) fage (y) té P/Raportit té Auditimit)
1.1 Rekomandimi:

Formulimi i rekomardimit duhet (€ jeté i qarté dhe konciz konkret dhe jo i pérgjithshém, duhet (é jeté i miré
adresuar né personin/personat pérgjegjés qé do té ngarkohet pér t'u zhdémtuar.

Afati:

vendoset sipas tabelés anekse nr.__ 1é RPA.

D. MASA PER ELIMIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TE KONSTATUARA NE
ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PER MENAXHIMIN ME
EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TE FONDEVE PUBLIKE, TE
ARDHURAT E MUNGUARA

1. Gjetje nga auditimi:

a- Né gjelje duhet té pérshkruhet gjetja e rezultuar nga auditimi dhe efekti negativ i shkaktuar nga menaxhimi jo
me ekomenucitet, eficencé dhe efektivitet né kryerjen e shpenzimeve dhe realizimin e té ardhurave buxhetore,
shkelja e konstatuar, periudha né té cilén éshté konstatuar, shkaqet qé kané sjellé shkeljen dhe referencén e ploté
ligjere.

Kur pérsikrihet gjetja e rezultuar nga auditimi dhe efekti negativ i shkaktuar nga menaxhimi jo me ekonomicitet,
eficencé dhe efektivitet né pérdorimin e fondeve publike, duhet té kemi parasysh sé pari ekonomicitetin p.sh. si né
rastin € Faramit € fondit limit i cili nuk éshté hartuar i sakté dhe referuar ¢mimeve (é tregut etj.; ficencén: nése
fondet 2 pérdoruara jané eficente, t¢ mjaftueshme pér investimin, blerjen, etj. dhe efektivitetin: nése fondet e
realizuara jané efektive dhe investimi, blerja shpenzimi jané né puné, funksion (investimi kryer, rruga, aktivi
Sfunksionon).

b- Né gieije duhet (¢ pérshkruhet gjetja e rezultuar nga auditimi ku jané konstatuar (é ardhura ¢ munguara né
lidhje me detyrimet gé tatimpaguesit kané ndaj subjektit (é cilat nuk jané kontabilizuar si detyrime tatimore pér
periudhér nén auditim dhe gjithashtu nuk jané arkétuar. Né rast se detyrimel e tatimpaguesve jané kontabilizuar
duhet (€ konsiderohen si debitoré té pa arkétuar dhe nuk kané té béjné me té ardhurat e munguara.

(MEé holiésisht gjetiet trajtuar né pikén (x) fage (v), pikén (x) fage (v) té P/Raportit té Auditimit)
1.1 Rekomandimi:

Formulimi i rekomandimit duhet t& jeté i qarté dhe konciz konkret dhe jo i pérgjithshém, duhet
t€ jeté i miré adresuar dhe t€ synojé menaxhimin ekonomik, eficent dhe efektiv t& fondeve
publike, kontabilizimin dhe arkétimin e t€ ardhurave t& munguara.

Afati:
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V. ANEKSE

NE raseet keir né njé rekomandim jané mé shumé se 5-6 persona pér té démshpérblyer, atéheré vendoset sipas
tahelés anekse nr. ié RPA.

ShZnim

Tabela: dhe pasqorat (€ cilat argumentojné gjetjet dhe komentet e trajtuara né trajté narrative (pérshkuese) né

projekt vaportin e auditimit dhe pérgjithésisht tabela té krijuara nga audituesit jo nga subjekti bashkéngjiten si
anzkse ¢ letrat e punés.

VL. LISTA E DOKUMENTEVE TE AUDITIMIT
Pjesé nérbérése e Projekt Raportit té Auditimit éshté dhe dokumentacionii mbajtur si mé
poshté: (vendoser: numrat e akt-konstatimeve dhe akt-verifikimeve)
a. Akt-konstatime:
1. Alt-konstatimi nr. , daté . .202 “Pér prokurimet publike”

2. Akt-konstazimi nr. , daté . .202 “Pér mbajtjen e kontabilitetit”
b. Akt-verifikime:
1. Ak=verifikim nr. ,dat€ . .202 “Pér verifikimin e ¥

Shénim: (pjesé e projekt raportit): Té€ gjith€ punonjésit qé atakohen né kété projekt raport
auditimi cuhet t’u béhet prezent mangésité dhe problemet pér té cilat mbajné pérgjegjési,
mundé&sisht t’u jepen fotokopje t&€ dokumentacionit qé ka lidhje me ta, né€ ményré qé té
njihen dhe té bé&jné komentet dhe shpjegimet pérkatése nése kané.

Pé- sa mé sipér paraqitet ky Projekt Raport Auditimi.

GRUPI I AUDITIMIT
1. ( Emér Mbiemér), pérgjegjési i grupit té auditimit
2. ( Emér Mbiemér), auditues
3. ( Emér Mbiemér), auditues
DREJTORI I DEPARTAMENTIT
(Emér Mbiemér)
Shénim

=Secili nga audituesit sipas ndarjes sé detyrave i paraqet pérgjegjésit té grupit né formé elektronike, pjesén
takuese 1€ (Projext Raportit t¢ Auditimit), me rekomandime, (€ cilat jané pjesé e dosjes sé auditimit dhe
shérbefré pér vlerésimin e punés sé audituesit).

=Mbi bezén e pjes?s té paragitur nga secili auditues, pérgjegjési i grupit bén bashkimin e materialeve edhe
rregullimet e nevojishme qé i ¢mon té arsyeshme, gjithmoné né dakortési me audituesin qé ka audituar
¢érhtjen, duke ruajtur pavarésiné e audituesit.

sMényra e i€ shkruarit dhe formulimi i tekstit duhet té ndjeké rregullat e pércaktuara né Rregullore. Cdo
seksion duhe! (€ fillojé me fage (é re dhe teksti i Raportit té Auditimit (Projekt) té shkruhet me “Times Neé
Roman ' shikrim 12.
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KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

DOKUMENTI 12

Data Muaji Viti

Departamenti ...

Lénda: Protokolli i “Takimit t€ mirékuptimit” mbi “Auditimin ...”

Daté: _ / /202

Sot, mé dat€ _/ /  (vendi ku mbahet takimi), né vijim té procedurave pér kryerjen e
auditimit “Uitulli i auditimit) ", me kérkesén e subjektit dhe dakordésiné ton€ u organizua
“Takimi i mirékuptimit” midis pérfagésuesve té KLSH-sé dhe pérfagésuesve té (subjekti i

audituar).

Palét né takim u pérfagésuan si mé poshté:

I.  Nga Kontrolli i Larté i Shtetit morén pjesé:
a. Z/Znj. ( emér mbiemér, funksioni).
b.
C.

. Nga (njésia qé do 1€ auditohet) morén pjesé:
a. Z/Znj. (emér mbiemér, funksioni).
b.
C.

“Takimi i mirékuptimit” (neni 34) synonte ballafaqimin e argumenteve pér rekomandimet,
afatet pér zbatimin e tyre, opinionet e audituesve, pér té cilat subjekti i audituar nuk bie
dakord dhe g€ jané€ parashtruar né Projekt Raport.

Bashkéngjitur protokolli i diskutimeve né takim. N& pérfundim u ra dakord pér:

1. Té& rishikohet rekomandimi ...... ( nése ka)

(Nénshkrim:)
Pérgjegjési i grupit té auditimit
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DOKUMENTI 13

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
Raport Pérfundimtar pér auditimin e ushtruar né “...” Subjekti i auditimit)

RAPORTI PERFUNDIMTAR I AUDITIMIT

(Titulli dhe loji i auditimit) “...”

Tirané (muaji dhe viti)
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Nr. | Pérmbajtja Faqe
1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

1. Pérshkrim i shkurtér i Projektit t€ Auditimit ...

2. iPérshkrim i gjetjeve kryesore dhe rekomandimeve ...
3. Konkluzioni i pérgjithshém dhe Opinioni i auditimit ...
II. HYRJA

1. Obijektivat dhe géllimi ...

2. Identifikimi i ¢éshtjes ...

3. Pérgjegjésité e strukturave drejtuese ...

4. Pérgjegjésité e audituesve ...

5. [Kriteret e vlerésimi: ...

5. :Standardet e auditimit ...

7. Metocat e auditimit ...

8. Dokumentimi i auditimit ...

III PERSHKRIMI AUDITIMIT

_. Informacion i pérgjithshém mbi subjektin ...

2. Pérshkrimi i auditimit, sipas drejtimeve t€ auditimit ...
2.1 Drejtimi/Pika 1 e Programit t€ Auditimit ...

2.2 Drejtimi/Pika 2 e Programit t€ Auditimit ...

2.3 Drejtimi/Pika 3 e Programit t€ Auditimit ...

2.4 [T€ tjera ...

IV _REKOMANDIME

V ANEKSE
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I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE, éshté njé formé e shkurtuar e raportit té auditimit dhe
pérmban informacionet mé t€ réndésishme mbi auditimin. QEllimi &shté prezantimi i
pérdoruesit té raportit me gjithé rezultatet e punés audituese, pérfshiré njé pérshkrim i
shkurtaar i gjetjeve dhe rekomandimeve mé kryesore nga auditimi, struktura e pérmbledhjes
ekzekutive duhet té ndjeké formatin si mé poshté:

a. Pérshkrim i shkurtér i institucionit ku éshté e mundur té specifikohet dhe buxheti:

Spitali “X"' éshté institucion buxhetor né varési té Ministrisé sé Shéndetésisé. Financimi i tij kryhet nga Fondi i
Sigurimit té Detyrueshém i Kujdesit Shéndetésor pér shpenzimet pér paga, sigurime, mallra e shérbime si dhe
nga Miristria e Skéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pér shpenzimet pér investime.

b. Réndésia e institucionit dhe e auditimit té tij.

Auditimi i kétij institucioni ka njé réndési té veganté pas pandemisé Covid-19, ku spitalet kané luajtur njé rol
kritik. Gjithashtu, edhe pér faktin se institucionet e shéndetésisé kané probleme né drejtim té fondeve té akorduara
té cilat auk jané té mjaftueshme deri né plotésimin e nevojave (é spitalit dhe kushteve optimale pér trajtimin e
pacientéve.

c¢. Qéllimi i auditimit ku pércaktohet dhe periudha nén auditim. Paraqitja e objektivave té cilat
jané té njéjta e drejtimet e auditimit té tij:

Qéllimi i kétij auditimi ishte dhénia e opinionit mbi pérputhshmériné e veprimtarisé ekonomike dhe financiare
me aktet ligrore dhe nénligjore, pér periudhén 01.01.2022-31.12.2023. Pér té gjitha problematikat e konstatuara
jané dhéné rekomandime pér pérmirésime me synim ndérmarrjen e masave dhe veprimeve korrigjuese nga
subjekti i awdituar. Né pérmbushje té géllimit té auditimit jané shqyrtuar ¢éshijet e méposhtme:

-zbatimi i ligishmérisé pér emérimet dhe funksionimin e strukturave drejtuese, vendimet e marra dhe zbatimi i
tyre;

-planifikimi dhe zbatimi i buxhetit, si edhe shpenzimet administrative;

-zbatimi i dispozitave ligjore pér strukturén organizative, marrédhéniet e punés dhe pagave;

-zbatimi i dispozitave ligjiore né mbajtjen e evidencés kontabél, ndjekjen e debitoréve, kreditoréve si edhe
menaxhimin e aktiveve (€ spitalit;

-zbatimi i despozitave ligjore né prokurimet e fondeve publike, lidhjen dhe zbatimin e kontratave té mallrave,
shérbimeve dhe punimeve civile;

-zbatimi i dizpozitave ligjore né krijimin dhe pérdorimin e té ardhurave dytésore;

~funksiorimi i sistemit (¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit.

d. Metodologjia e pérdorur dhe metodat e mbledhjes dhe analizimit té€ té dhénave. Mund té
pércaktohet numri i procedurave té shqyrtuara, kampionimi etj.:

Metodologjia e pérdorur pér kryerjen e kétij auditimi éshté mikse, sasiore dhe cilésore. Auditimi éshté kryer mbi
bazé risku. Srupi i auditimit ka audituar mbi 50% té transaksioneve té likuidimeve népérmjel bankés dhe
auditimin e blerjeve dhe investimeve pér procedurat ku vlera e investimit apo e blerjes éshité e konsiderueshme.
Metodat e auditimii jané bazuar tek kombinimi i testeve té ndryshme (é auditimit. Né varési té ¢éshtjeve té
auditimii dhe vlerésimit té audituesve jané pérdorur vegmas ose té kombinuara metodat dhe teknikat e
méposhime: verifikimi i transaksioneve, shqyrtimi i raporteve dhe dokumentacionit, intervistat, verifikimi né
sistem dhe terren.

e. Numri i gjetjeve dhe rekomandimeve. Mund té pérfshihet dhe vlera e démit/démet, 3E:

Nga shqyrtimi i evidencave rezultoi se institucioni pér periudhén nén auditim paraqet 1é meta dhe mangési né
disa prej dreitimeve té veprimtarisé. Grupi i auditimit ka konstatuar gietje dhe ka dhéné___ rekomandime.

f. Paragitja e gjetjeve kryesore. Ato mé pak té réndésishme mund té listohen si probleme dhe
t€ grupohen. Ato gjetje g€ jané té réndésishme t€ shpjegohen shkurtimisht sipas drejtimeve. Jo
mé shumé se 4-5 paragrafé me gjetje:

Disa nga problematikat e konstatuara lidhen me proceduat e mbajtjes sé sistemit té kontabilitetit; me plotésimin
e dokumenteve kontabél né pérputhje me ligjin; me hartimin dhe plotésimin e gjurmés sé auditimit; me procesin

e inventarizimit; dhe me mos ngritjen e Késhillit Administrativ, i cili éshté organi mé i larté i administrimit gé
drejton dhe jep mendime pér miréfunksionimin e aktivitetit spitalor.

Né procedurat e prokurimeve u konstatuan mangési né hartimin e termave (é referencés, duke e béré (é
paargumzntuar hartimin e fondit limit dhe pér pasojé ofertimin e marré nga operatoré té tregut. Gjithashtu u
konstatucn mangési né disa raste né llogaritjen e vierés sé kontratave dhe hartimin e kritereve té kualifikimit, dhe
komision: i veerésimit € ofertave éshté ngritur pa patur né pérbérje specialist té fushés.

Pér periudhén objekt auditimi ka rezultuar se nuk éshté véné né funksionim Ligji pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin; nuk njihet nga strukturat drejtuese € spitalit e punonjésit e saj, nuk ka funksionuar né asnjé hallké e
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njésis? dhe pér pasoyé, drejtuesit nuk kané béré njé vierésim té efektivitetit té sistemit t€ menaxhimit financiar dhe
kontral/t.

Shznim:

Né vavési ¥ materialitetit té ¢éshtjes do (€ listohen te paragrafi mé sipér vetém gjetjet materiale (mund té keté
dhe dretime auditimi pa gjetje ose me gjetje qé nuk jané aq materiale sa pér t'u paragitur né pérmbledhjen
ekzekntive)

h. Paraqgitja e rekomandimeve kryesore:

Me qéllim zgjidhjen e problematikave jané dhéné disa rekomandime si vijon:

SDVBTIORA 6 ooy , 1€ kérkojé né rrugé ligjore duke ndjekur té gjitha procedurat e nevojshme
adminisirarive dhe té gjitha shkallét e gjykimit, arkétimin e vierave té konstatuara dém ekonomik.
*Drejtoria e ........... té marré masa qé né té ardhmen té kryejé njé vlerésim sa mé objektiv duke ruajtur

paanshméring né procedurat e prokurimit si dhe plotésimin e (é gjitha kritereve pér kualifikim né respekt 1é
legiislaciorit né fugqi.

sStrultwrat drejtuese té subjektit té¢ marrin masa pér evidentimin sakté té veprimeve né kontabilitet, népérmjet
prekusimit 1é njé programi financiar me géllim pérmirésimin e mbajtjes sé skedave.

I.1. Konkluzioni dhe Opinioni i auditimit
Kéw do té iepet Korkluzioni i pérgjithshém/Opinioni i auditimit, sipas llojit t¢ auditimit dhe llojit té opinionit
shagéruar me bazén pér opinion, duke ju referuar manualeve pérkatése té auditimit.

II. HYRJA (Té dhéna mbi Raportin e Auditimit)
QObjektivat dhe géllimi

Icentifikimi i ¢éshtjes

Pzrgjegjésité e strukturave drejtuese
Pérgjegjésité e audituesve

Krizeret e vlerésimit

S:zandardet e auditimit

Metodat e aucitimit

Do=zumentimi i auditimit

90 53 P B

HYRIJA - Né kété pjesé do té pérshkruhet shkurtimisht baza pér kryerjen e Projektit té Auditimit dhe ecuria
(afatet e Prejektit té Auditimit) si p.sh.:

Mtésntstur né ligjin 154/2014, daté¢ 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Koatroilit té Larté té Shtetit”, né zbatim té Programit t&€ Auditimit nr. _ , prot. daté
_ /', miratuar nga Kryetari i KLSH-s¢, nga data /_ / deri mé datén / /
(verdose: ajati i kryerjes sé auditimit), n€ subjektin (emri i subjektit té audituar) pér periudhén nga data
/" deri médatén _/ /  (vendoset periudha e audituar) u krye auditimi “Mbi___ (fitulli

i andigr-if) nga grupi i auditimit me pérbérje:

1. , pérgjegjés grupi;
2. auditues;
3. , auditues.

OBJEKTIVAT, FUSHEVEPRIMI DHE METODOLOGJIA

Objekti dhe géllimi i auditimit: Lidhet me llojin e auditimit qé kryhet, éshté rregullshméria
e operacioneve financiare té subjektit ... pérgjaté periudhés ... (ky paragraf mund té shtohet dhe
pasroie: me shprehje qé giejné pérshtatshméri sipas subjektit gé auditohet dhe lojit t¢ auditimity dhe dhénien
e opinioni: apo 1€shimi i raportit t€ auditimit mbi bazén e vlerésimeve té gjetjeve dhe dhénia e
rekomandimeve pér pérmirésime.

Identifikimi i ¢éshtjes: Raporti i auditimit duhet t& identifikojé fushén, projektin, veprimtariné
dhe subiektin e audituar. Kjo pérfshin informacion mbi kushtet ose aktivitetet q¢ maten ose
vlerésoker sipas kritereve té vlerésimit si dhe burimet e pérdorura /t€ cituara.
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Pérgjegjésité e strukturave drejtuese té€ subjektit t€ audituar lidhur me ¢éshtjen nén auditim
(né varési 12 llojit té auditimit).

Pérgjegjésité e audituesve. Né raportin e auditimit duhet té deklarohet qé€ pérgjegjésia e
audituesit éshté té shprehé konkluzionin dhe njé opinion mbi ¢éshtjen qé éshté nén auditim
(sipas l'ojit tZ auditimif). Raporti 1 auditimit duhet t€ shprehé qé auditimi éshté béré né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare té& Auditimit sipas INTOSAIL Ai duhet t€ shpjegojé qé kéto
standarde kérkojné qé audituesi té respektojé kérkesat etike, té planifikojé dhe kryejé auditimin
me qéllim qé t€ arrijé nivelin e sigurisé€ s€ kérkuar.

Kriteret e vlerésimit. Raporti duhet & identifikojé legjislacionin bazé e dytésor, dhe/ose
dispozita té tjera, si dhe kritere pérkatése qé€ jané pérdorur dhe iu jané referuar pér kryerjen e
vlerésimeve gjaté auditimit.

Standardet e auditimit t€ aplikuara né kryerjen e punés. Raporti duhet té tregojé standardet
e auditimit dhe praktikat e ndjekura né kryerjen eauditimit, duke siguruar lexuesin/ pérdoruesin
se aud:timi €shté kryer né pérputhje me procedurat e pérgjithshme té pranuara.

Metodat e auditimit, jané metoda t€ pérdorura pér arritien e objektivave, bazuar tek
kombinimi i testeve té ndryshme té€ auditimit, né metodat e bazuar né€ funksionimin e sistemit
t€ kontrollit t€ brendshém, metoda e bazuar né procedurat bazé dhe né procedurat analitike pas
testimeve t€ kryera.

Dokumentimi i auditimit, duhet té€ béhet mbéshtetur né kérkesat e manualeve té auditimit si
edhe né Standardet Ndérkombétare t€ Institucioneve Supreme t€ Auditimit ISSAI 1230
“Dokunentimi i auditimit”, i mjaftueshém pér t& mundésuar dhe kuptuar natyrén, kohén dhe
shtrirjen e procedurave té auditimit té€ kryera né pérputhje me standardet pérkatése dhe kérkesat
e zbatueshme ligjore dhe rregullatore.

III. PERSHKRIMI AUDITIMIT

1. Informacioni i pérgjithshém - duhet té japé njé pamje té pérgjithshme té kétij auditimi. Duhet
pérshkruar nistoriku, veprimtaria, kuadri legjislativ dhe operues i subjektit gé éshté audituar, si dhe réndésiné e
kétij audlitinzi pér KLSH-né.

2. Pérshkrimi i auditimit, sipas drejtimeve té auditimit
Kjo ésht? dhe pjesa mé e réndésishme e raportimit té auditimit. Né té pérfshihen pérshkrimet narrative pérfshiré
gjetjet e auditimit ié vlerésuara pérsa i pérket materialitetit, ligishmérisé dhe evidencés faktike.

2.1 Auditim mbi zbatimin e rekomandimeve nga auditimi i méparshém

(Vazhdon shtjellimin e pikés ku pérfshihen pérshkrimet narrative pér rekomandimet e léna nga KLSH dhe statusin
e tyre).

Auditimi do '€ kryhet né zbatim té Manualit té ndjekjes se zbatimit té rekomandimeve nr. 67, daté 13.06.2020. Mé
pas do té paragiten né raport vetém rekomandimet e “pa zbatuara" dhe ato “zbatuar pjesérisht”. Duhet pasur
kujdes pr rzkomandimet me afat “Né vijimési” pér té cilat pér efekt té afatit té gjaté duhet 1é keté pérparési
statusi (ré proces). Duhet pasur kujdes gé rikérkimi i zbatimit (€ tyre (é jelé vetém pér rekomandimet pa pjesén e
gjetjes.

2.2 Auditim mbi zbatimin e buxhetit

(Vazhdo shtjeilimin e pikés ku pérfshihen pérshkrimel narrative)

3.4 Etj., sipas programit té auditimit

(Vazhdo shtieilimin e pikés ku pérfshihen pérshkrimet narrative)

Sqarim: Né shtjellimin e pikave sipas drejtimeve (é auditimit té pérfshihen pérshkrimet narrative pérfshiré gjetjet
e auditimit té vierésuara pérsa i pérket materialitetit, ligishmérisé dhe evidencés faktike duke respektuar elementét

Né trajtimet sipas drejtimeve € auditimit duhet té pérshkruhet shkelja e konstatuar, periudha né té cilén éshté
konstatuar, shkaqet qé kané sjellé shkeljen dhe referencén e ploté ligjore.
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Pér sa éshté trajtuar né kété pjesé t€ Raportit Pérfundimtar t€ Auditimit nga subjekti i audituar
éshté paraqitur observacioni me shkres€ nr..., daté€ ... “Mbi Projekt Raportin e Auditimit™ nga
Z/Znj. ., ku jané shprehur objeksionet si mé poshté:

P.sh.: Né lidhje me komentet e béra nga subjekti i audituar, sqarojmé se pagesa e mésipérme éshté né kundérshtim
me x dispozité ligjore, vendose (é ploté referencén ligjore (sipas rrethanave), prandaj ky koment nuk merret né
konsiceraté dhe do té trajtohet né materialin e auditimit.

IV. REKOMANDIME
Rekemandimi:
Pér oérmirésimin e gjendjes rekomandojmé marrjen e masave duke pasur parasysh:
Rekon-andimi duhet té jeté gjithmoné mbi shkakun, i cili éshté identifikuar me sipér, tek gjetja, dhe asnjéheré mbi
pasojén.
Rekomandimet duhet t'i pérgjigjen pyetjeve:

a. Cfaré duhet béré?

e. Kush duhet ta béjé?

. Kor duket té béhet?

A. PROPOZIME PER NDRYSHIME APO PERMIRESIME NE LEGJISLACIONIN
NE FUQI

1. Gjetje nga auditimi:

(ME hellésisht gjetjet trajtuar né pikén (x) fage (v), pikén (x) fage (v) té Raportit té Auditimit)

1.1 Rekomandimi:

Pér kété kategori, rekomandimi si rregull duhet té béhet kujdes dhe té synohet qgé rekomandimi (é jeté i sakté,

konkret dhe atv ku éshté e mundur té jepen referenca konkrete (dispozita, neni, kreu etj.) ku do té ndérhyhet né
funksicn té pérmirésimit té dispozités.

B. MASA ORGANIZATIVE
1. Gjetje nga auditimi:

Né gjeijet duket té pérshkruhet né ményré koncize shkelja e konstatuar, periudha né (é cilén éshté konstatuar,
shkaget Gé kané sjellé shkeljen dhe referencén e ploté ligjore.

(Mé hollésisht gjetjet trajtuar né pikén (x) fage (v), pikén (x) fage (v) té Raportit té Auditimit)
1.1 Rekomandimi:

Formu.imi i rekomandimit duhet (€ jeté i qarté dhe konciz konkret dhe jo i pérgjithshém, duhet té jeté i miré
adresuar né strukturat pérgjegjése. Nuk konsiderohen rekomandime, formulime (¢ tilla si: Té zbatohet Ligji i
Proikurimeve apo VKM elj.

Afati:
Né varés: t€ natyrés sé rekomandimit, afati mund (€ jeté:

d) né vijimési;

e) menjéheré:

) njé aaté kohore té pércaktuar (p.sh. Deri mé daté 25.07.202__.)

pérkatése (neni, pika, shkronja dhe emértimi i ploté i dispozités ligjore).

C.MASA PER SHPERBLIM DEMI

NEé Zurd té raportit t€ auditimit pér rekomandimet, masa pér shpérblim démi duhet té pérfshihen
vetém totali i shpérblimit t€ démit, pasi né€ analizé éshté pas ¢do gjetje né drejtimet e auditimit
pérkatZse t€ trajtuara né Projekt Raportin e Auditimit, si mé poshté:

Bazuar né ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit
té Larté té Shtetif”, neni 15 “T¢ drejtat dhe detyrat e KLSH-s&”, germa (b) dhe (c), si dhe
mbéshtetur né ligjin nr. 44/2015, daté 30.04.2015 “Kodi i procedurave administrative né
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Reputlikén e Shqipérisé” nenet 98-102, ......, Titullari i Njésisé Publike né bashképunim me
Népunésin Zbatues, me qéllim kérkimin pér shpérblimin e démit, t€ nxirren aktet
administrative pérkatése dhe t€ kérkohet né rrugé ligjore, duke ndjekur té gjitha procedurat e
nevojshme administrative dhe procedurat e tjera né t€ gjitha shkallét e gjykimit, me qéllim
shpé-blimin e démit n€ vlerén ........... leké sipas gjetjeve dhe rekomandimeve t€ trajtuara mé
pcshté:

Propozimet pér masa pér shpérblim démi, duhet t’i referohen kuadrit ligjor pérkatés.

1. Gjetje nga auditimi:

Né gjetye dmhet 1é pérshkruhet sakté shkelja e konstatuar, periudha né té cilén éshté konstatuar, shkaget gé kané
sjellé skkelpen dhe referencén e ploté ligjore.

(Mé hollésisht gjetjet trajtuar né pikén (x) fage (v), pikén (x) fage (v) té Raportit té Auditimit)
1.1 Rekomandimi:

Formulimi i rekomandimit duhet té jeté i qarté dhe konciz konkret dhe jo i pérgjithshém, duhet té jeté i miré
adiesucr né persenin/personat pérgjegjés qé do ¢ ngarkohet pér t'u zhdémtuar.

Afati:

mund tZ vendoset sipas tabelés anekse nr. té RPA.

D. MASA PER ELIMIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TE KONSTATUARA NE
ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PER MENAXHIMIN ME
EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TE FONDEVE PUBLIKE, TE
ARDHURAT E MUNGUARA

1. Gjezje nga auditimi:
a- Né gjetje duhet té pérshkruhet gietja e rezultuar nga auditimi dhe efekti negativ i shkaktuar nga menaxhimi jo
me ekorom.citet, eficencé dhe efektivitet né kryerjen e shpenzimeve dhe realizimin e té ardhurave buxhetore,
shkelja e konstatuar, periudha né (é cilén éshté konstatuar, shkaqet gé kané sjellé shkeljen dhe referencén e ploté
ligrore.

Kur pérshkruhet gjetja e rezultuar nga auditimi dhe efekti negativ i shkaktuar nga menaxhimi jo me ekonomicitet,
eficencé dhe efektivitet né pérdorimin e fondeve publike, duhet é kemi parasysh sé pari ekonomicitetin p.sh. si né
rastin e harsimit té fondit limit i cili nuk éshté hartuar i sakté dhe referuar ¢gmimeve (é tregut etj.; ficencén: nése
fondet e pérdoruara jané eficente, té mjaftueshme pér investimin, blerjen etj. dhe efektivitetin: nése fondet e
realiziava jané efektive dhe investimi, blerja shpenzimi jané né puné, funksion (investimi kryer, rruga, aktivi
Junksioron).
b- Né gjetje duhet t¢ pérshkruhet gjetja e rezultuar nga auditimi ku jané konstatuar té ardhura té munguara né
lidlje mz detyrimet gé tatimpaguesit kané ndaj subjektit té cilat nuk jané kontabilizuar si detyrime tatimore pér
periudhén n2n auditim dhe gjithashtu nuk jané arkétuar. Né rast se detyrimet e tatimpaguesve jané kontabilizuar
duket ié konsiderohen si debitoré (é pa arkétuar dhe nuk kané té béjné me té ardhurat e munguara.

(Mé hollésisht gjetjet trajtuar né pikén (x) fage (v), pikén (x) fage () té Raportit té Auditimit)
1.1 Rekomandimi:

Formulimi i rekomandimit duhet té jeté i qarté dhe konciz konkret dhe jo i pérgjithshém, duhet té jeté i miré
adrzsuar dhz té synojé menaxhimin ekonomik, eficent dhe efektiv té fondeve publike, kontabilizimin dhe arkétimin
e té ardlurave té munguara.

Afati:

E. MASA ADMINISTRATIVE. MASA Qi U REKOMANDOHEN, ORGANEVE APO
STRUKTURAVE TE CILAT, SIPAS LEGJISLACIONIT NE FUQI KANE NE
KOMPETENCE VENDOSJEN E TYRE, SI:

Masa admnistrative t€ rekomanduara institucioneve sipas legjislacionit né fushén pérkatése.
F. MASA DISIPLINORE

F.LPER PUNONJESIT NE MARREDHENIE PUNE

F.1.1 Pér punonjésit té cilét jané pjesé e Shérbimit Civil

Mbéshtetur né nenin _ té ligjit nr. 153/2013 “Pér népunésin civil” dhe pikén _e vendimit té
Késhillit € Ministrave nr. _ , daté / / Vendoset emértesa e VKM-s€”, kérkojmé té
fillojné procedurat pér dhénien e masés disiplinore:

“Vendoser masa disiplinore” neni, pika, germa
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- Pér Z/Znj. , me detyr€ (sipas organikés dhe me cilésiné).

Pér moszbatim 1€ ligjit, vendimit apo udhézimit nr.___, daté , neni ose pika_, etj.,
lichur me ket€ apo até (pérshkruhet ¢éshija apo problemi).

Pér t2 meta e mangési n€ kété apo até (Shih trajtimin né Raportin Pérfundimtar (¢ Auditimit nga fage né
Jfage) dhe késhtu me radhé pér ¢do lloj mase dhe punonjés shkaktar pérgjegjés.

F.1.2 Pér punonjésit q¢ marrédhéniet e punés rregullohen me Kodin e Punés apo me
statuse té parashikuar né ligje té vecanta

(Trajtimi do ié béhet né ményré analoge si né pikén F1, por vendoset né referencé Kodi i Punés dhe sipas rastit
dhe referenca né kontratén kolektive té punés).

F.2. PER PUNONJESIT E LARGUAR

Pér ish-punonjésit e méposhtém nuk rekomandojmé masa disiplinore edhe sepse shkeljet e
natyrés adminiscrative té konstatuara, pavarésisht se ekzistojné nuk mund té ezaurohen si té
tilla, pasi personat e sipérpérmendur nuk jan€ né marrédhénie pune me kété institucion dhe
nuk ka adresim institucional pér dhénien e zbatimin e tyre.

Nga ana joné né bazé t€ shkeljeve té konstatuara masa disiplinore do t€ ishte (lloji i masés
disiplinore) pérkatésisht: (Vendos me radhé)

Pér Z/Znj. , me detyré (sipas organikés dhe me cilésiné).

F.3. NJOFTIMI I DEPARTAMENTIT TE ADMINISTRATES PUBLIKE DHE
KOMISIONERIT TE MBIKEQYRJES TE SHERBIMIT CIVIL

Pé- punonjésit té cilét jané rekomanduar masat disiplinore sa mé sipér, (Emri i Institucionit)
(Sektori/Njésia e Administrimit té Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve), pasi té€ zbatojé procedurat e
nevojshme ligjore dhe nénligjore pér fillimin e ecuris€ disiplinore dhe paspérfundimeve té
afateve ankimore, té ndérmarré veprimet si mé poshté:

a. Té njoftojé Departamentin e Administrat€s Publike, pér regjistrimin e masés disiplinore né
Regjistrin Qendror té Personelit, né€ zbatim té neneve 7 dhe 17, té ligjit nr. 152/2013 “Pér
Népunésin Civil”, i ndryshuar.

b. Té njoftojé Komisionerin pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, pér mbikéqyrjen e
lig-shirérisé né administrimin e shérbimit civil, né zbatim té nenit 11, t€ ligjit nr. 152/2013
“Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar.

V. ANEKSE

Né rastet kur né njé rekomandim jané mé shumé se 5-6 persona pér té démshpérblyer, atéheré
verdcszt sipas tcbelés anekse nr. té RPA.

Tabelat dhe pasqyrat (€ cilat argumentojné gjetjet dhe komentet e trajtuara né trajté narrative (pérshkuese) né
raporiin e auditimit dhe pérgjithésisht tabela té krijuara nga audituesit jo nga subjekti bashkéngjiten si anekse te
letrat € punés.

Pér sa mé sipér paraqitet ky Raport Auditimi.

GRUPI I AUDITIMIT

1. (Emri Mbiemri), pérgjegjési i grupit té auditimit
2. (Emri Mbiemri), auditues
3, (Emri Mbiemri), auditues

DREJTORI I DEPARTAMENTIT
(Emri Mbiemri)

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
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DOKUMENTI 14

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
Departamenti i Auditimit/ KRYETARI

Nr.  Prot. Tirané, mé . .202
PROJEKT
VENDIM
Nr. Daté
PER

AUDITIMIN E USHTRUAR NE (vendoset emri i ploté i Institucionit)
“MBI (vendoset lloji i auditimit, shkrim Times Neé Roman, 12)
pér periudhén nga data deri mé datén

Nga auditimi i ushtruar né (Vendoset emri i ploté i subjektit té auditimit) rezultoi qé, (vijohet me njé
paragrai vierésues pér auditimin dhe/ose subjektin e audituar.)

Pasi u njoha me Raportin Pérfundimtar t&€ Auditimit dhe Projektvendimine paraqitur nga grupi
i auditimit té Departamentit t€ Auditimit t€ ... (emértimi i ploté), shpjegimet e dhéna nga
subjekd 1 audituar, si dhe vlerésimet mbi objektivitetin dhe cilésiné e auditimit nga
kryeaudituesi, drejtori i Departamentit t€ mésipérm, drejtori i Drejtorisé s€ Kontrollit t€
Zbatimit t& Standardeve dhe Sigurimit té Cilésisé sé Auditimit, si dhe Drejtori 1 Pérgjithshém,
né mbéshtetje té neneve 10, 15, 25 dhe 30, té ligjit nr.154/2014, miratuar mé daté 27.11.2014
“Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”,

VENDOS A (bold)
I. Té miratoj Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit “Pér, (vendoset objekti i auditimit i ploté) t&
ushtruer né ....(emértimi i subjektit té audituar), sipas programit t€ auditimit nr. Prot.,

daté¢ / / pér veprimtariné nga data 07.0/.202_ deri mé datén 3/.12.202 .

II. Té miratoj opinionin dhe rekomandimet pér pérmirésimin e gjendjes dhe té kérkoj marrjen
€ masave sa vijon:

A. OPINIONI I AUDITIMIT

Sipas llojit t€ auditimit:
- Opinioni dhe
- bazat pér Opinionin e auditimit.

B. PROPOZIME PER NDRYSHIME APO PERMIRESIME NE
LEGJISLACIONIN NE FUQI

1. Gjetje nga auditimi:

(Mé hollésisht gjetjet trajtuar né pikén (x) fage (v), pikén (x) fage (v) té Raportit té Auditimit).

1.1 Rekomandimi:

Pér kété kategori, rekomandimi si rregull duhet té béhet kujdes dhe té synohet qé rekomandimi té jeté i sakté
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konkrer dke aty ku éshté e mundurté jepen referenca konkrete (dispozita, neni, kreu efj.) ku do té ndérhyhetné
Sfunksicn té pérmirésimit (€ dispozilés.

C. MASA ORGANIZATIVE

1. Gjetje nga auditimi: Né ¢ cilén pérshkruhet né ményré koncize shkelja e konstatuar, periudha né té
cilén éshté konstatuar, shkaget gé kané sjellé shkeljen dhe referencén e ploté ligjore. (Duke pércaktuar: ligjin,
nenir, dikén, germén, por jo pérmbajtjen e saj).

(Mé moliésisht trajtuar né pikén (x) fage (v) té Raportit té Auditimit)

1.1. Rekomandimi: Formulimi i rekomandimit duhet (é jeté i garté dhe konciz konkret dhe jo i pérgjithshém.
duhe! (2 jeté i miré adresuar né strukturat pérgjegjése. Nuk konsiderohen rekomandime, formulime (€ tilla si:
Té zbaiohet Ligji i Prokurimeve apo VKM elj.

Afati:
NE varési té natyrés sé rekomandimit, afati mund té jeté:
a) né vijimési;
b) menjéheré;
¢) nié daté kohore té pércaktuar.

pika, shkronia dhe emértimi i ploté i dispozités ligjore).

D. MASA PER SHPERBLIM DEMI
Bazuar né ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit
t& Larté té Shtetit” neni 15 “Té drejtat dhe detyrat e KLSH-s&”, germa (b) dhe (c), si dhe
mbéshtetur né ligjin nr. 44/2015, daté 30.04.2015 “Kodi i procedurave administrative né
Republikén e Shqipérisé™ nenet 98-102, ..., Titullari i Njésis€ Publike né bashképunim me
Népunésin Zbatues, me qéllim kérkimin pér shpérblimin e démit, t& nxirren aktet
administrative pérkatése dhe té kérkohet né rrugé ligjore, duke ndjekur té gjitha procedurat e
nevojshme administrative dhe procedurat e tjera né t€ gjitha shkallét e gjykimit, me géllim
shpé-blimin e démit né vlerén ... leké sipas gjetjeve dhe rekomandimeve té trajtuara mé poshté:
Propozimet pér masa pér shpérblim démi, duhet t’i referohen kuadrit ligjor pérkatés.
1. Gjetje nga auditimi:
Né gjetrz duhet té pérshkruhet sakté shkelja e konstatuar, periudha né té cilén éshté konstatuar, shkaqget qé kané
sjellé shkeljen dhe referencén e ploté ligjore.
(Mé hollésisht gjetjet trajtuar né pikén (x) fage (v), pikén (x) fage () té Raportit té Auditimit)
1.1 Rekomandimi: Formulimi i rekomandimit duhet (é jeté i garté dhe konciz konkret dhe jo i pérgjithshém,
duhet té jeté i miré adresuar né personin/personat pérgjegjés qé do té ngarkohet pér t'u zhdémtuar.

Afati:

vendose! sipas tabelés anekse nr. té RPA.

Propozimet pér masa dhe/ose shpérblim démi duhet t’i referohen kuadrit ligjor pérkatés.

1. Gjetje nga auditimi: Né ¢ cilén pérshkruhet sakté shkelja e konstatuar, periudha né (é cilén éshté
konstatuar, shkaget qé kané sjellé shkeljen dhe referencén e ploté ligjore.

(Mé hollésisht trajtuar né pikén (x) fage (v) té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

1.1. Rekomandimi: Formulimi i rekomandimit duhet 1 jeté i garté dhe konciz konkret dhe jo i pérgjithshém,
duhet *é jeté i miréadresuar né personin/personat pérgjegjés qé do (é ngarkohet pér t 'u zhdémtuar.

NE varési té natyrés sé rekomandimit, afati mund té jeté:
d) né vijimési;
e) menjéheré;
) njé daté kohore té pércaktuar

sipas takelés anekse nr. té RPA.

68



E. MASA PER ELIMIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TE KONSTATUARA NE
ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PER MENAXHIMIN ME
EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TE FONDEVE PUBLIKE, TE
ARDHURAT E MUNGUARA

1. Gjetje nga auditimi: Kur pérshkruhet gjetja e rezultuar nga auditimi dhe efekti negativ i shkaktuar nga
menaxhimi jo me ekonomicitet, eficencé dhe efektivitet né pérdorimin e fondeve publike, duhet té kemi parasysh
sé pari ekonomicitetin p.sh. si né rastin e hartimit té fondit limit i cili nuk éshté hartuar i sakté dhe referuar
¢cmimeve [Z tregul elj.; ficencén: nése fondet e pérdoruara jané eficente, (€ mjafiueshme pér investimin, blerjen,
et;. dhe efektivitetin: nése fondet e realizuara jané efektive dhe investimi, blerja shpenzimi jané né puné, funksion
(imvestimi kryer, rruga, aktivi funksionon).

Kur konstatohen duhet t'u referohemi shkageve qé kané sjellé shkeljen dhe referencén e ploté ligjore.

(Mé hollzsisht trajtuar né pikén (x) fage (v) té Raportit Pérfundimtar té Auditimit.

2. Gjetje nga auditimi: Né gjetjet duhet (é pérshkruhet gjetja e rezultuar nga auditimi ku jané konstatuar
té ardhura té munguara né lidhje me detyrimet qé tatimpaguesit kané ndaj subjektit té cilat nuk jané kontabilizuar
si detyrime tatimere pér periudhén nén auditim dhe gjithashtu nuk jané arkétuar. Né rast se detyrimet e
taiimpaguesve jané kontabilizuar duhet té konsiderohen si debitoré té pa arkétuar dhe nuk kané té béjné me té
ardhurat e munguara.

(Mé hollsisht trajtuar né pikén (x) fage (y) té Raportit Pérfundimtar té Auditimit.

1.1. Rekomandimi: Formulimi i rekomandimit duhet té jeté i qarté dhe kongiz konkret dhe jo i pérgjithshém,
dwhet té j2té | miréadresuar dhe té synojé menaxhimin ekonomik, eficent dhe efektiv té fondeve publike,
kontabilizimin dhe arkétimin e té ardhurave té munguara.

Afati:

F. MASA ADMINISTRATIVE. MASA QE U REKOMANDOHEN ORGANEVE APO
STRUKTURAVE TE CILAT SIPAS LEGJISLACIONIT NE FUQI KANE NE
KOMPETENCE VENDOSJEN E TYRE, SI:

Masa administrative t€ rekomanduara institucioneve sipas legjislacionit né fushén pérkatése.

H. MASA DISIPLINORE

H.1. PER PUNONJESIT NE MARREDHENIE PUNE

H.1.1 Pér punonjésit té cilét jané pjesé e Shérbimit Civil

Mbéshtetur né nenin _ t& ligjit nr. 153/2013 “Pér népunésin civil” dhe pikén _e vendimit té
Keéshillit t¢ Ministrave nr. _ ,dat¢ /_ / Vendoset emértesa e VKM-s&”, kérkojmé t€
fil_ojné procedurat pér dhénien e masés disiplinore:

“Vendoset masa disiplinore” neni, pika, gérma

- Pér Z/7nj. , me detyr€ (sipas organikés dhe me cilésiné).

Pér moszbatim té€ ligjit, vendimit apo udhézimit nr.___, daté ,neni____ ose pika_, etj.,
lidhur me keté€ apo até (pérshkruhet ¢éshtja apo problemi);

Pé- té meta e mangési né két€ apo até (Shih trajtimin né Raportin Pérfundimtar (¢ Auditimit nga fage né
faqe) dhe késhtu me radhé pér ¢do lloj mase dhe punonjés, shkaktar pérgjegjés.

H.1.2.Pér punonjésit ¢ marrédhéniet e punés rregullohen me Kodin e Punés apo me

statuse té parashikuar né ligje té vecanta
(Trajtimi de té béhet ne ményré analoge si né pikén F1, por vendoset né referencé Kodi i Punés dhe sipas rastit
dhe referen=a né kontratén kolektive té punés).

H.2. PER PUNONJESIT E LARGUAR

Pér ish-punonjésit ¢ méposhtém nuk rekomandojmé masa disiplinore edhe pse shkeljet e
natyrés administrative t€ konstatuara, pavarésisht se ekzistojné nuk mund té ezaurohen si té
tilla, pasi personat e sipérpérmendur nuk jané n€ marrédhénie pune me kété institucion dhe
nuk ka adresim institucional pér dhénien e zbatimin e tyre.

Nga ana oné né bazé té shkeljeve té konstatuara masa disiplinore do té ishte (/loji i masés
disinlinore) pérkatésisht:
Veados me radhé, Pér Z/Znj. , me detyré (sipas organikés dhe me cilésiné).
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H.3. NJOFTIMI I DEPARTAMENTIT TE ADMINISTRATES PUBLIKE DHE
KOMISIONERIT TE MBIKEQYRJES TE SHERBIMIT CIVIL

Pér panonjésit té cilét jané rekomanduar masat disiplinore sa mé sipér, (Emri i Institucionit)
(Sektori/Nyésia e Administrimit (& Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve), pasi té zbatojé procedurat e
nevojshme ligjore dhe nénligjore pér fillimin e ecurisé disiplinore dhe paspérfundimeve té
afateve ankimore, té ndérmarré veprimet si mé poshté:

a. T€ njoftojé Departamentin e Administratés Publike, pér regjistrimin e masés disiplinore né
Regjistrin Qencror té Personelit, né zbatim té neneve 7 dhe 17, té ligjit nr. 152/2013 “Pér
Népunésin Civil”, i ndryshuar.

b. Té njoftojé Komisionerin pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, pér mbikéqyrjen e
ligishmérisé né administrimin e shérbimit civil, né zbatim t& nenit 11, té ligjit nr. 152/2013
“Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar.

G. KALLEZIME PENALE
Nése nga grupet e auditimit né vlerésimin e veprimtarisé sé subjektit t€ audituar evidentohen
elementé té veprave penale, atéheré vendoset paragrafi:

Bezzuar né nenin 281 t&€ ligjit nr. 7905, dat€ 21.03.1995 “Kodi i Procedurés Penale i
Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar (vendoset referenca e ploté ligjore e shkelur)
sugjerojmeé trajtimin e detajuar tekniko-juridik nga ana e Departamentit Juridik t€ materialeve
té evidentuara nga grupi i auditimit n€ kuptim té referencave té Kodit Penal, pér personat si
mé poshté:

Me ndiekjen dhe kontrollin e zbatimit té detyrave dhe masave té pércaktuara né kété vendim
ngarkohet Depavtamenti i Auditimit té ...

Grupi i auditimit
(Emri Mbiemri)

KRYETAR

Arben Shehu

1. Pér masat disiplinore té punonjésve (é cilét nuk trajtohen me Statusin e Népunésit Civil, por me Kodin e
Purés, riése nuk ka kontraté kolektive apo individuale punésimi, ka vetém njé masé “Zgjidhje e kontratés
sé punésimit'. Pasi sipas nenit 37 té kétij Kodi, masat disiplinore pércaktohen né kontratén kolektive té
lidhur ndérmjet drejtuesit té njésisé dhe sindikatave apo né kontratén individuale.

2. Pér disa kategori € tjera punonjésish qé nuk trajtohen me Statusin e Népunésit Civil, nga audituesit té
merren prané zyrave (é personelil ku ushtrohet auditimi, kuadri ligjor qé rregullon marrédhéniet e
punésimit, si:

- ligii "' Pér Poiiciné e Shtetit” dhe rregulloret e brendshme (é disiplinés;

- ligji “Pér Statusin e Ushtarakut”;

- ligji “Pér Shérbimin Informativ Shtetéror”;

- ligji “Fér Shogérité Treglare;

- ligji “Fér shérbimin civil pér funksionarét politiké" etj.

3. Fér punonjésit qé kané béré shkelje, mangési apo té meta mé té ulta se risku,audituesit té béjné cilésimet
pérkatése se pé-se nuk rekomandojné masa (é tilla. Kur nuk ka propozime pér ndryshim apo pérmirésime
né lzgjislacionia né fugi, higet ky kapitull, duke u zévendésuar me A. MASA ORGANIZATIVE, dhe késhtu
me radné.

4. Emrat e grupit € auditimit si hartues 1€ projektit, té cilét edhe nénshkruajné, vendoset né krah té majte,
me numér 12 dke bold, ndérsa mbiemri me shkronja kapitale. Né krah (é djathté poshté vendoset emri dhe
mbiemri i Krvetarit me nr.12 dhe bold.
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5. Pér t'u kthyer né vendim higen emértimi i departamentit né krye té fages sé paré duke léné e zévendésuar
me emvin e Kryetarit, po késhtu dhe emrat e audituesve, duke léné vetém emrin e Kryetarit né fund té fages
(numérl2, bold); gjithashtu higet fjala " Projekt”.

Né mbyllje té vendimit té shénohet njé paragraf me kété pérmbajtje: “Me ndjekjen dhe kontrollin e zbatimit
té detvrave dhe masave (é pércaktuara né kété vendim ngarkohet Departamenti i Auditimit té...sipas
pérkasésisé).

Té kihei parasysh kthimi i Projektvendimit nga veta e paré shumés né vetén e paré njéjés.

6. Pas pérfundimit té Raportit Pérfundimtar té Auditimit, Projektvendimi pérgatitet nga grupi i auditimit,
né 1 (njé) kopje dhe nénshkruhet né ¢do fleté (vetém firma), nga té gjithé anétarét e grupit 1é auditimit.
Projekt vendimi hartohet nga grupi i auditimit, kalon pér mendim tek kryeaudituesi dhe drejtori i
Departamentit, mé pas kalon pér mendim tek drejtori i Drejtorisé sé Kontrollit t¢é Zbatimit té Standardeve
dhe Sigurimit té Cilésisé sé Auditimit. Né pérfundim kalon pér mendim te Drejtori i Pérgjithshém dhe mé
pas pér miratim tek Kryetari. Projektvendimi né formén e tij (€ paré dhe né formén e tij té ripunuar, duke
rejlektuar mendimet e Drejtorit té Pérgjithshém dhe Kryetarit t¢ KLSH-sé protokollohen né zyrén e Arkivit.
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o DOKUMENTI 15
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Departamenti ... Data Muaji Viti

MEMO:
Lénda: Mendime mbi Projektvendimin dhe Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit “...”
Daté:

Té shprehura nga kryeaudituesi, drejtori i Departamentit t€ Auditimit, drejtori i Drejtorisé sé
Kontrollit t€ Zbatimit té Standardeve dhe Sigurimit té Cilésis€ sé Auditimit, si dhe Drejtori i
Pérgjithshém pér Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit dhe Projektvendimin pér masat qé i
rekomandohen subjektit: (shkruhet emértimi i ploté i subjektit t& audituar), pér auditimin e ushtruar me
objekt: (emértimi sipas pércaktimit ne programin e auditimit) nga grupi i auditimit (emrat e grupit).

Pas shqyrtimit té€ Raportit Pérfundimtar t€ Auditimit, Projektvendimit t€ paragitur dhe
dokumentacionit lidhur me auditimin né subjektin shprehen mendimet sa mé poshté:

1. A jané zbatuar me korrektési kérkesat dhe teknikat metodologjike té€ analizimit, evidentimit
té riskut dhe a éshté trajtuar si¢ duhet?

2. A ka bazueshméri ligjore trajtimi i ¢do gjetje?

3. A éshté proceduar né pérputhje me kérkesat e Rregullores sé Funksionimit Administrativ dhe
R-eguilores sé Procedurave té€ Auditimit?

4. A éshté pérmbushur Programi i Auditimit?

5. A jané konkluduar me masén pérkatése t€ gjitha shkeljet?

6. A pérputhet Projektvendimi me té gjitha gjetjet e evidentuar né Raportin Pérfundimtar té
Aaditimit?

7. Si jané reflektuar vérejtjet (jepen né ményré t€ pérmbledhur korrigjimet nga varianti i paré i
grupit té auditimit)?

8. E té tjera.

Crasmasnsnn

né furksion t gjurmés sé dokumentuar pér efekt té kontrollit dhe sigurimit (€ cilésisé.

(Emér Mbiemér / Nénshkrimi)

Dokumenti 15.1 Kryeaudituesi.

Dokumenti 15.2 Drejtori i Departamentit t& Auditimit.

Dokumenti 15.3 Drejtori i Drejtorisé sé Kontrollit t& Zbatimit t€ Standardeve dhe Sigurimit té Cilésisé s&
Auditimit.

(Sipas renit 36, pika 3, Drejtori i Departamentit té Auditimit né bashképunim me grupin e auditimit shqyrton
mendimet e strukturés sé ngarkuar me Zbatimin e Standardeve dhe Sigurimit ¢ Cilésisé sé Auditimit dhe nése
bien dakord pér ndryshimet e propozuara, i pasqyrojné ato né Raportin Pérfundimtar dhe Projektvendim, né té
kurdért, grupi argumenton me shkrim arsyet e mos marrjes né konsideraté).

Dokumenti 15.4 Drejtori i Pérgjithshém.
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DOKUMENTI 16

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
KRYETARI

Nr. prot. Tirané, mé .  .202

“ »

Lénda: Dérgohet Raporti Pérfundimtar dhe rekomandimet pér auditimin ...

Drejtuar: (Emévtimi i ploté né rasén dhanore, me germa kapitale i Institucionit é cilit i dérgohet. (Emértimi i
vend.t ku ka seliné institucioni (€ cilit i dérgohet) (shkrim 12)

Pér dijeni: (Emartimi i ploté né rasén dhanore, me germa kapitale, i Institucionit (€ cilit i dérgohet. (Emértimi
i verdit ku ka seliné institucioni (é cilit i dérgohet) (shkrim 12)

TIRANE
Nza auditimi i ushtruar n€ subjektin , né baz€ té programit té auditimit nr. __, daté
/! té miratuar nga Kryetari i Kontrollit t€ Larté t€ Shtetit, pér periudhén e veprimtarisé

n_ga_data [/ / derimédatén / /  ukonstatuan:

a) (Pér auditimet qé nuk mbartin elementé té veprave penale, té shkruhet paragrafi: (pika a
hiwet mié voné)

disa mangési dhe shkelje té akteve ligjore e nénligjore né fuqi, té cilat mé hollésisht jané
trajtuar né Raportin Pérfundimtar té Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese.

b) (Pér auditimet té cilat mbartin elementé té veprave penale té shkruhet, paragrafi: (pika b
hiaet mé vené)

veprime apo mecsveprime né kundérshtim me dispozitat ligjore dhe aktet nénligjore né fuqi,
nga té cilat kané ardhur pasoja me ndikim té dukshém né menaxhimin dhe miréfunksionimin
e institucionit, duke cenuar interesat publike apo ato shtetérore té garantuara me ligj, té cilat
jané trajtuar mé nollésisht né Raportin Pérfundimtar t€ Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese.

Bazuar né nenet 6, 15, 25 dhe 30 té ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
Sfumksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”, si dhe Vendimin nr.__, dat€__/ /202 , t&

Kryeterit t¢ KLSH-s&, pér pérmirésimin e gjendjes, ju rekomandojmé zbatimin e masave té
méposhtme:

A. OPINIONI I AUDITIMIT

Sipas llojit t€ auditimit:
- Opinioni dhe
- bazat pér Opinionin e auditimit.

B. PROPOZIME PER NDRYSHIME APO PERMIRESIME NE LEGJISLACIONIN
NE FUQI (skkrimi me shkronja kapitale dhe bold), (shtjellohen mangésité apo hapésirat
g€ kané ardhur si pasojé e zbatimit té kétij apo atij akti dhe vijohet me propozimet pér
udryshim apo pérmirésim.

‘Renditen masat sipas pércaktimit né vendimin pérkatés).
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C. MASA ORGANIZATIVE
(Renciten masat sipas pércaktimit né vendimin pérkatés).

D.1. MASA PER SHPERBLIM DEMI

(Rendiren masat sipas pércaktimit né vendimin pérkatés).

D.2. MASA PER ELIMIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TE KONSTATUARA NE
ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PER MENAXHIMIN ME
EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TE FONDEVE PUBLIKE TE
ARDHURAT E MUNGUARA

E. MASA ADMINISTRATIVE

Sipas pércaktimit né vendimin pérkatés, dhe Raportin Pérfundimtar, kurse afatet né konformitet me dispozitat
ligjore né fugi.

F. MASA DISIPLINORE

F.1. PER PUNONJESIT NE MARREDHENIE PUNE
F.2. PER PUNONJESIT E LARGUAR

G. NJOFTIMI I DEPARTAMENTIT TE ADMINISTRATES PUBLIKE DHE

KOMISIONERIT TE MBIKEQYRJES TE SHERBIMIT CIVIL
(NE firnd té shkresés pércjellése qé shogéron Raportin Pérfundimtar té Auditimit vendoset ky paragraf:)

NEé zoatim té nenit 15, shkronja “j°, t& ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Kontvollit té Larté té Shtetit” pér masat e marra nga ana Juaj, té pérgatiten programe me afate
dhe persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve t€ njoftohet Kontrolli i Larté i
Shtetit brenda 20 ditéve nga marrja e késaj kérkese.

NEé vijim e né zbatim t€ nenit 30, pika 2 e kétij ligji, kérkohet ndjekja e realizimit t€ tyre né
vazhdimési duke nxjerré aktet e nevojshme administrative dhe nisjen e procedurave disiplinore
e admnistrative apo hartimin e padive gjyqésore pér shpérblimin e démit dhe mbi ecuriné e
zbatimit t& rekomandimeve té€ dhéna, nga ana Juaj té raportohet (me shkrim) prané Kontrollit t&
Larté & Shtetit brenda 6 muajve nga marrja e njoftimit t€ Raportit Pérfundimtar té auditimit
dhe rekomandimeve.

KRYETAR
Arben Shehu

Koncepwi: Nistore (gérma e paré) e emrit, piké, Mbiemri i ploté, nénshkrimi i pérgjegjésit té strukturés sé nivelit
té paré (nész ka) p.sh. sektor

Miretci: Nistore (gérma e paré) e emrit, piké, mbiemri i ploté, nénshkrimi i zévendeés titullarit, Sekretarit té
Pérgjihshém apo Drejtorit té Pérgjithshém, sipas pozicionit té pércaktuar né Rregulloren e Brendshme té
Funksionit té KLSH-sé.

1. Emri i Kryetarit vendoset né krah té djathté, me numér dhe bold, kurse poshté majtas me shkrim numér 11
shérohet emri e mbiemri i propozuesit (konceptuesit) dhe drejtorit té Departamentit té Auditimit, (miratuesit)
vetém né njé kopje.

2. Kur nuk ka propozime pér ndryshim apo pérmirésime né legjislacionin né fuqi, ky kapitull higet dhe vazhdohet
me zapitullin “Masa administrative” ose "Masa disiplinore”, duke zévendésuar né kété ményré kapitullin
pareardhés me até pasardhés.

3. Shkresa pércjellése e rekomandimeve dhe masave (€ propozuara, duhet (€ karakterizohet nga njé qasje
komstruxtive, dobiprurése ¢ka do té thoté qé té vlerésohen pozitivisht aspektet dhe stafet respektive té
veprimtarisé sé subjekiit gé auditohet nése rezultojné si té tilla.
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KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

DOKUMENTI 17

Departamenti ... Data Muaji Viti

Informacion “Pér zbatimin e programit dhe koston e auditimit”’, mbi auditimin e ushtruar
né subjektin “..”

A. Zbatimi i afateve té auditimit dhe ditét kalendarike

1-Programi i Auditimit nr. _daté / /

Fillonmé / / _ derimédatén_/ /

ose __ kalendarike.

2-Periudha e auditimit nga data _ / / deri mé datén _ /_/ (__ vjecare, etj.)

3-Grupi i auditimit:
A.B (pérgjegjés). vendos emrat e mbiemrat e grupit auditimit)

4-Pérfundimi i punés né teren mé datén __ /_/ ;

5-Kthimi i akt-konstatimeve apo akt-verifikimeve, shkresa nr. __ prot, dat¢ _ / / ose
mbas ___ dité nga pérfundimi né terren.

6-Dérgimi i Projekt Raportit t€ Auditimit , shkresa nr.__, daté¢ _/_/ ose mbas ___ dité

0se moas ditésh nga kthimi akt-konstatimeve apo i akt-verifikimeve.

7-Kthimi i Projekt Raportit t€ Auditimit, shkresa nr. date _/ / ose mbas __ dité,
ose mbas ditésh nga dérgimi i tij.

8-“Takimi i mirékuptimit” né ambientet e KLSH-s€ né datén__ / _/ ose mbas ___dité€ ose

dité mbas kthimit t€ Projekt Raportit t€ Auditimit.

9-Shkresa e dérgimit té Raportit Pérfundimtar dhe Rekomandimeve né subjekt, nr.
date_/ !/ ose mbas ___dité, ose mbas____ditésh nga kthimi i Projekt Raportit.

10-Gj:thsej  dité kalendarike. (Nga fillimi deri né dérgimin e Raportit Pérfundimtar té Auditimit né
subjekt)

11-Kesto e auditimit Gjithsej né leké (e cila pérbéhet nga paga bruto + sigurime + udhétim
e diete, etj.)

B. Kosto e auditimit

1. Subjekti i auditimit:
2. Objekti i audituar:
3. Periudha kohore e audituar:

Ngadaeta / /  derimédatén / /  .Gjithsej dité kalendarike .

4. GRUPI I AUDITIMIT:
7Emér Mbiemér) Detyra funksionale ose kategoria
j B—-— Pérgjegjés grupi
2.... Auditues i Larté
3.... Auditues i kategorisé€ [-ré
4.... €tj.
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5.ETAPAT E KRYERJES SE AUDITIMIT

a) Prezantimi i grupit t€ auditimit, kryerja e auditimit, pérgatitja e Projektraportit t€ Auditimit
dhe GSrgimi i tij me shkresé pércjellése subjektit t€ audituar:

-Ngedata / /  derimédatén / / | pra... dité pune dhe ... dité njeréz.

b) Koha né dispozicion té subjektit t€ audituar pér t&€ shqyrtuar Projekt Raportin e Auditimit:
-Ngadata / /  derimédatén / / |, pra...dité pune.

c) Koha né dispozicion té€ grupit t€ auditimit pér té€ shqyrtuar shpjegimet e subjektit té audituar
dhe p#r té Héré ballafagimet e nevojshme:

-Ngadaza / /  derimédatén / /  , pra... dité pune dhe ... dité njeréz.

d) Pérgaritia e Raportit Pérfundimtar t€ Auditimit s€ bashku me Projektvendimin dhe kalimi i
formulargve t€ mendimeve te Kryetari pér vendimmarrje:

-Ngadaza / /  derimédatén / /  , pra... dité pune dhe ... dité njeréz.

6. EVADIMI I AUDITIMIT

a, Pas marrjes s€ vendimit nga Kryetari, pérgjegjési i grupit té€ auditimit pérgatit vendimin dhe
shkresén p2rcjellése pér dérgimin e Raportit Pérfundimtar t€ Auditimit dhe Rekomandimeve
né 3 (zre) kopje:

/

-Ngadata / /  derimédatén / /  ,pra...dité pune dhe ... dité njeréz.
b, Grupi i auditimit pérpilon evidencat e auditimit mbéshtetur né Raportin Pérfundimtar t&
Audibmit dhe né Vendimin e Kryetarit:

-Ngadata / /  derimédatén / /  ,pra..... dité€ pune dhe ... dité njeréz.

¢) Grupi i aud:timit pérgatit dosjen e auditimit me inventarin pérkatés, t€ cilén e arkivon pasi
merr konfirmimin nga Kryetari.

-Ngadata / /  derimédatén / /  , pra... dité pune dhe ... dité njeréz.

7. KOSTOJA FINANCIARE

a) Dité pune efektive té shpenzuara nga grupi i auditimit (dité€ njeréz)

{pika 5 (a+bt+c+d) + pika 6 (at+b+c)}

Auditues 1 _art€ dit€ njeréz _ x_ leké/paga ditore=___ leké
Auditues i ~dit€ njeréz __x  leké/paga ditore = leké
Auditues i [l d:ité njeréz _ x  leké/paga ditore = leké
Shume dité  x  leké&/paga ditore = leké
Stofex€ dité njeréz  x  leké/paga ditore = leké
Eksperté -€ jashtém sipas kontratés té lidhur:
Dité meréz _ x_ leké&/paga ditore = leké
b) Dieza shérbimi (dité té plota ose 'zdite)
Auditues____ dité t& plota x leké/dieta e ploté= leké
Shoferg _ dité té plota x leké/dieta e ploté= leké
Ekspe-té  dit€ té plota x leké/dieta e ploté= leké
Shoferd _ + dité ose dité t€ plotax__ leké/dieta e ploté= __leké
Fjetje noteli neté x leké/nata = leké
Bileta adhétimi copé x leké/bileta = leké
Kerbu-ant pér autoveturé litra x leké/nata= ___ leké
Kance:ari sipas flet¢ daljes sé magazinés = leké
Etj.

GJITHSEJ: leké.
Shénim

Pér té caktwar ditét efektive té punés (dité njeréz) qé jané shpenzuar veprohet né kété ményreé:

- Ditét kalendarike (é shpenzuara né fakt shumézohen me numrin e audituesve qé jané angazhuar né etapén e

kryzrjes sé auditimit (pika 5 shkronjat a, ¢, d), ose né procesin e evadimit (pika 6 shkronjat a, b, ¢); ndérsa

shpenzimet pé: udhétim e dieta do té pércaktohen sipas fleté-shérbimeve (é nénshkruara, té konfirmuara dhe té

paguarc nga szktori i financés.

Pérgjegjési i grupit té auditimit Konfirmuar Drejtori i Departamentit
Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
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DOKUMENTI 18

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Departamenti ... Data Muaji Viti

MIRATOHET

KRYETAR

Arben Shehu

INVENTARI I DOSJES NR._, DATE _/ / _TAUDITIMIT TE USHTRUAR NE __

Nr Emértimi i shkresés Nr. Prot. dhe data e Nr. Prot dhe Fletét té shprehura
: X subjektit {¢ audituar data e KLSH me numér e shkrim
£
2
§
6
7
&
S Pérmbaijtja e CD-sé me databazén elektronike
Jioftim pér fillim auditimi né (Scan)
Zrogram Auditimi né (Scan)
Raport Pérfundimiar Auditimi né (PDF)
Yendimi i Kryetarit ni.__, daté / / (Scan)
Thkresé pércjellése rekomandime né (Scan)
10
&
Skénim: Inventari pérfundon me numér rendor dhe (me fjalé).
Dorézuesi Drejtori i Departamentit
Pérgjegjési i grupit
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)

Marrési né dorézim
Arkivisti

(Emér Mbiemér)
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DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TE...
EVIDENCA MBI STATUSIN E AUDITIMEVE
edus aga_deil Progresive
Pergiigie Pérgjigie
pirepy Statusi Lioji i auditimit mbas20 | mbas6
J ditéve muajve |
Auditime Periudha :
Nr. Subjekti/Tema n& planin g e
b 28 I s g i &5 [~ | o | N | oDy
: ¥ : =
£ g g
A | Auditime € fillaara vitin ¢ kalwar raportues )
Subjekti A o i -
o= iB ——fe—
Tema |
B Auditime sipas programit (€ vitit raportues
4 | Subjekti D ! (= == ===
5 | Subjekti E
6 | Tema2
€ | Auditime jashté planit victor (¢ auditimit . -
7 | Subjekti D =
I ; okt E
9 | Temal
Plgrupi Specialisti/Sektori | Statistikis
Shénim:
Plotésohes nga grupe: e cuditimit
Firmoset nga p/grupi
Konfirmohet nga Sektori i Statistikés
DEPARTAMENTI | AUDITIMIT T&...
EVIDENCA E AUDITIMEVE DHE OPINIONET FINANCIARE DHE TE PERPUTHSHMERISE (AUDITIMET MIX) Evidenca nr. 2

Periudha nga ... deri ...

 OPINIONI MBI PASQYRAT FINANCIARE
44 [ Tmodifikuar
Nr. | Subjekti/Tema Lioji { suditimit Pa Me Opinion | Opini Rcﬁlnlm
kualifikuar | theksim | kualifikuar = Kundért inonit

Subjekti A fimanciar/pérputhshmerie/mix

Plgrupi

Shénim:

Platésohet nga grunet e anditimit
Firmaoset uga p/gripi

Konfirmohei nga Sektor i Statistikés
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DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TE...
EVIDENCA SIPAS FATYRES SE DEMIT EKONOMIK

Periudha nga ... deri ..

Nr.

Evidenca nr. 3

Subjekti i audituar

Fusha ¢ démit

000/1eke

Pérshkrimi | shkurtér | gietjes

‘Rekomandimi i ploté
sikundér né Vendim

Subjokil A

Pérgjigje 20 ditore

1
A

“Pérpara vitit buxhetor

| Né fushén e (é ardhurave

Shkelje tatim wksa né geverisjen
Iokale

Titulli i gjetjes (njé togfjalésh q& shpreh
thelbin e kenstatimit)

Tatim Taksa né qeverisjen lokale

Rekomandimi nr. | (i ploté
sipas vendimit)

Pranuar / pa pranuar ( nuk &hté
kthyer pérgjigje 20 ditore

Shkelje ne zbatim te
legistacionit tatimor (pér gitthé
institucionet e {fera pérveg
vendorit

vendoriy)
Shkelfe ne zbatim te kodit

Shife, Qira_

Koncesione, PPP

Urbanistika

1é Tjera

Paga dhe shpérblime

. Paga die shpérblime

/NE zbatim punimesh

T¢ tjera

Viti ushtrimor buxhetor

Ne fushén ¢ t€ ardhurave

Shkelje tatim taksa né geverisjen
lokale

Shikelje ne zhatin te
legiislacionit tatimor (pér gjithé
Institcionet e tjera pérveg
vendorit)

Slikelje e zbatim te kodit

NE fushén ¢ shpenzimeve

Paga dhe shpérblime

_ Sigurime shog dhe shéndetésore
live

Shpenzime operai
Koncesione, PPP

Prokurime/NE proceduré
prokurimi

Prokurime/Né sharin kontrate

Prokurime/Né zbatim punimesh
era

Té ()

Pas vitit ushtrimor buxhetor

Né fushén e (€ ardhurave

Shkelje tatim taksa né geverisjen
lokale

Shkelje ne zhatim re
legjislacionit tatimor (pér giithé
institucionet ¢ tjera pérveg
vendoril,

lje ne zbatim te kodit

o
Shie. Qira,

Koncesione, PPF

Urbanistika

7é fjera

Né fushén ¢ shpeszimeve

Paga dhe 5/ lime

Sigurime shoq dhe shéndetésore

Shpenzime operative

Koncesione, PPP

Prokurime/Né proceduré
prokurimi

Prokurime/Né zbatim kontrate

| Prokurime/Né zbatim punimesh
Té tjera

Pigrupi

Shénim: Celo qelizZ dunet & pérmbué njé rekomandim identik si né vendim
Nése p.sh. né fushén e T# eramrave né Tatim-Taksa né g sjen loka

Shénim:

Plotésohet nga gripet e andivmit
Firmoset nga p/grupi

Konfirmohet nga Sekiori i Stetistikés

le Gshté kotkid

Specialisti/Scktori i Statistikés
né 4 gietje. atéheré né kté fushé do @ shtohen 4 rreshta (geliza)
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DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TE... Evidenca nr. 4
EVIDENCA E SHPENZIMEVE PA EFEKTIVITET SIPAS NATYRES
Perindha nga ... deri .
Nr. | Subjektii audituar Fusha ¢ démit Pérshkeimi § shkurtér § gjetjes e Ao Y Pergiigie 20 ditore
1_| Subjekti A
A Pérpara vitit wshtr:mor buxhetor
Ne fusnén ¢ té ardherave R
Titulli i gietjes (njé togfialésh qé Rekomandimi nr, 1 (i ploté sipas vendimit) | Pranuar / pa pranuar / nuk
Shkelje tatim taksa né shpreh thelbin ¢ konstatimit) Eshté kthyer pérgjigje 20
geverisien lokale ditore
Shkelfe ne zbatim re
legjislacionit tatimor (pér
sjithé instincionet e tjera
vendorit)
Shkelje ne zbatim 1e kodit
NE fushén ¢ shpenzimeve

Shkelje tatim taksa né
geverisjen lokale

Shkelje ne zbatim te

legiislacionit tatimor (pér

gfithé Instimelonet e tjera
vendort,

Shkelje ne zbatim te kodit

doganor
Shil ra,

Koncesione, PPP

NE fushén e <

Prokurime/Né zhatim
_punimesi

Té Tjera

C Pas vitit ushtrinor buxhetor

Né fushé e 5 ardhurave

legjislacionit tatimor (pér
BIIhE institucionet e (jera
vendoril

Shielje ne zhatim te kodit

Shi

Koncesione, PPP

Urbanistika

T¢ fera

& fushea  shpenzimeve

Paga dhe shparblime

Sigurime shog dhe
shéndetésore

Shpenzime operative

Koncesione, PPP

Prokurime/Né proceduré
i

[prokurimi
Prokurime/Né zbatim
kontrate

Prokurime/Né zbatim
punimesh

Té iera

Plgrupi

Shénim: Cdo qelizs dubet 1 pérmbajé njé rekomandim identik si né vendim

Specialisti/Sektori i Statistikés

Nése p.sh. né fushén e Té ardhwrave né Tatim-Tuksa né qeverisien lokale, Eshié konkinduar né 4 gietfe, atéheré né kEIé fushé do (€ shiohen 4 rreshia (qeliza)

Shénim:
Plotésohe: nga grapet ¢ auditimit
Firmoset nga n/grapl

nf nga Sekiori i St




DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TE ...

Evidenca nr. §

né tatimor me ndikim negativ né performancén ¢
(& (8 ar dhe doga
Periudha ngs ... deri ... )
A3l = Rekomandimi i ploté sikundér né pranuar
Nr. | Subjekti i audiguar Fusha ¢ mangésisé P i i gietjes Vendi 20 ditore)
1 Subjelati A
A Pérpara vitit ushtrimor buxh a2 e e
Né fushén e té ardhurave ] et i
Titulli 1 gietjes (njé togfialésh qé shpreh Rekomandimi nr. | (i ploté sipas Pranuar / pa pranuar /
thelbin ¢ konstatimit) vendimit) nuk &hté kthyer
Defyrime 1 vierisuara ] pérgjigic 20 ditore
__Penalitete 1€ vierésuara I S e
B | Viti ushtrimor buxhetor
NE fushen e té ardhurzve |
. Detyrime (¢ vierésuara -
\_Penalitete 1 vierésuara
Pigrupi Specialisti/Sektori i Statistikés
Shénim. Cdo ge’izé d-lna @ plnnbaji n}é‘ rdmmllm identik si né vendim
Neése p.sh. né fushén e de Exhté konkindnar né 2 gietje, atéheré né kété fushé do 1¢ shiohen 2 rreshia (qeliza)
Shénim.
Plotésonet nga gruper e anditinit
Firmoset nga p/grupi
Koufirmohet nga Sekiori i Statistikés
DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TE ... Evidenca nr. 6
MASAT DISIPLINORE, ADMINISTRATIVE DHE STATUSI I TYRE
Periudha nga ... deri ...
G (NE numé
A nr. 14272013 dt.30, "Pér. ndsin Neni 53, B.Me Kodin ¢ Punés dhe Kontratin
Leil e aw NN SNy MASA ADMINISTRATIVE GITHSES MASAT
VEre | Mbajr Largl | Kompete  Pér | Vire | Vire Kompew | Pér | IMIV | AF | Ministr | Deni | Me | Me | Masi
tio o dori im ™ nga el 8 punon tie me € el € prnon Inspokto b 2 i€, m Statusi Kod adminkstr
WEU3 | mgne | Shérbi | Titlarkt | jés @ parslajmé | Kontrat | Tiullarle | Jéate rutit linjés, me ne e ative
e drejta mi Iargua rim rénsE largun | NdErtimo hegie | gjob | Népun | Pun
pagés e Civil r punis r v Ticence e &ﬂm @
Urbanist
bl S - :
perind | detyré
bE
deri
i
Emua
i
Rek Rek Rek Rek Rek Rek Rek Rek Rek Rek ': Rek Rek Rek Rek Rek
P | Subjekti | 2} | e 1] 1
NESU] PEREY I, . SO
Pgrupi Specialisti/Sektori | Statistikés
Shénim: N rastin zur ué vesdim ésiné rekomanduar maryje mase né kompetencé 1& titllarit pér personat e atakuar né raportin e anditimil, ajo do (& quhet njé
masé disip'inore
Shénim:
Plotésahet nga grimet e auditimit
Firmoset mga p/gripi

Konfirmohet nga Sektori | Statistikés

DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TR _.. Evidenca nr.7
MASAT E REKDMANDUARA DHE STATUSI 1 TYRE
Periudha nga ... deri ...
(Ne mmErL‘
Masa shpérblim
Nr Subjekti/Tema dhe istacioni | Masa organizative démi i Masa 3 E
Lista ¢ subjekteve pér performancén | Rekomanduar ck Rekomanduar Rekomandunr
1 | Subjekti, Tema 1 1 1] 1
P/grupi Specialisti/Scktori i Statistikés
Shémim.:
Piotésohet nga gruset ¢ andinimit
Firmoset nga p/gripi

Koufirmohat nga Sektors i Statistikés
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DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TE ... Evidenea nr. 8
EVIDENCA Z PROKURIMEVE PUBLIKE, KONCESIONE/PPP
Perindha nga ... deri ...

Procedurat ¢ Eruceduiat
"’m" Suditasrs PARDRRE Shkeljet ¢ konstauara

me shkelje
Viera ¢ Vierae

Nr. | A 4 dhe pre ¢ zgjedhura Vidrae Viera e efektit N& fazén efektit
fondi kontratés Né fazén e Né fazén ¢ financiar € financiar

mijeeke (né& dokumenteve | procedurave Konstatuar 8 konstatuar
mijé/leke) MmEmijE | kontratés | (né mijé

Subjekti A

A | Pérpara visit ushtrimor buxhetor
eduré e haour

Proceduré me legoulm. me slwllje paraprake t& I
njoftimit té kontratés =1}
Proceduré me negoctim. pa shpallje paraprake t& [

i

thnmnmr.vcr!(évog.a
Viti

Procedurg ¢ napur
Pmeahn!emﬁnu

k im, ¢ cila pérdaret
veﬁm né usme l:onhuve v! sektorit klasik

1
‘moadu!!mmcmmed\pdﬂepmpnkelé |
n&@ﬂimn! onmatés i

€ me tim, pa shpailje 1& |
____Joﬁ-mwleer!l& S I U S —
Pr eh_apne__jgmm
Shérbim konsulence
Prokurin me vieré té vogél o
C Pas vitit ushirimor buxhetor
Proceduré ¢ hapur
duré ¢ kufzuar

P Y

me negoci ccilapérdoret
va&nnﬂmh kontratave I€ sektorit klasik
artneriel pér irovacion

W DMW - — ]
Proceduré me negociim, me shpallje paraprake té
njoftimiz € koneratés

Proceduré iiry, pa shpallje paraprake (&

Prokurir me vlest (€ vogél

Plgrupi Specinlisti/Scktori i Statistikés
Shéninn:

Plotésohet nga gruper & anditimit

Firmose: nga p'grupl

Kowfirmohet ega Scktari | Statistikés

DEPARTAMENTI I ALDITIMIT ... Evidenca nr. 9
Evidenca ¢ fondeve t& mbuluara me auditim (€ ndara sipas viteve

e —_ Shpenzimet Té ardhurat
600 601 602 603-609 230+231 Té
Paga, Kontribute Malira Té tjera Shpenzime pér Té Té ardhura dhonge
Nr Subjekti/Tesa shpérblime pér sigurime dhe transferta | rritjen ¢ aktiveve t& ardhurat | ardhurat nga Té Shuma ¢ @

dhe té tjera | shogéroredhe | shérbime géndrueshme t& nga nga taksat then shpenzimeve | oo
shpenzime shéndetésore & tjera purw!_w:n. 1@ :einnﬂ i sektori | dhe

000/ teké

personeli

~ Pérpara vitit
A ushtrimor
buxhetor

Subjekti A

Pas vitit

B ushtrimor
buxhetor
Subjekti &

Pas vitit
C | ushtrimor
buxhetor

| Sebjektia’ 1
TOTALI 0 0 0 0

* Kjo evidencé »érmban fondet e mbuluara me anditim (1¢ ardhura/shpenzime ) 1é audi bazuar né logiiné risk litet pér 1€ cllat jepet opinioni | anditimit dhe nuk perfshihes viera e
bRl o ksionit 1 andi
Plgrupi Specialisti/Sektori | Statistikés

Shénin:

Plotésohet nga gripet e anditimit

Firmaset nga p-grepi

Konfirmohet nga Sekiori | Statistikés
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DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TE ...

EVIDENCA *ER MASAT E ZHDEMTIMIT TE REKOMANDUARA DHE ZBATIMI | TYRE

Formulari nr, 1

Masa shpérblim démi
Nga kéto Nga rekomandimet ¢ pranuara
Nr, SURJEKTI Gjithsej Zhatuar Zbatuar
Pranuar Pa pranuar lotEsisht jesgristh NE proces Pa zbatuar
Nr. #eké | Nr. | Mijéfeké | Nr. éleké | Nr. ek& | Nr. leké | Nr. | MijdTeké | Nr. Mijéleke
1
A Evaduar vitin 2023
B Evaduar vitin 2022
Plotésohct nga grupet ¢ audinmit/Departamenti/Statistika
EVIDENCA FiiR NDRYSHIMT LIGJORE DHE MASAT ORGANIZATIVE DHE ZBATIMI I TYRE Formulari nr. 2
Numér
Ndryshime ¢ pérmirésime ligjore Masa tive
Nga kéto Nga rekomandimet ¢ pranuara Nga kiito Nga rekomandimet ¢ pranuara
Sty e ) o [ e Fa | Clthel PR [ T [ Pa
Nr. SUBJEKT! pranuar pjesérisht | proces | zbatuar pranuar esérisht zhatuar
1
A | Evaduar vitin 223
B Evaduar vitin X122
Plotésohet nga grupet e audit mit/Departamenti/Statistika
DEPARTAMENTI | AUDITIMIT TE ... Formulari Nr. 3
EVIDENCA E MASAVE DISIPLINORE DHE ADMINSTRATIVE Ti REKOMANDUARA DHE ZBATIMI | TYRE
Numér
Masa disiplinore Masa administrative
Nga kéto Nga rekomandimet ¢ pranuara Nga kéito NE rekomandimet e pranuara
Gjithsej Pa Zbatuar NE Pa Gjithsej 'ﬂ‘ Pa Zbatuar Né Pa
|_Nr. SUBJEKTI e et pranuar e pjesérisht | proces | zbatuar ottt pranuar et pjesérisht | proces | zbatuar
1
A Evaduar vitin 2123
B Evaduar vitin 222
Plotéohet nga grupet ¢ suditimit/Departamenti/Statistika
DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TE ... Formulari nr. 4
EVIDENCA PER MASAT 3 E (Pérdorimi i fondeve publike ose t& ardhura t¢ munguara) TE REKOMANDUARA DHE ZBATIMI 1 TYRE
Masa 3 E (Efckte negative t& rimit ¢ fondeve publike ose € ardhura t8 mu;
Nga kéto Nga rekomandimet ¢ pranuara
N S Glithse] Pranuar Pa pranuar m‘:':;l ml ;::;. N& proces Pa zbatuar
Nr. | Mijéleké | Nr. | Mijédeké | Nr. | Mij Nr. | Mijéekd | Nr. | Mij#/leké | Nr. | Mijiieké | Nr. Mijélekd
1
A Evadua- vitin 2023
B Evaduz- vitin 2022
Plotésohet nga grupet ¢ saditimit Departamenti/Statistika
DEPARTAMENWTI I AJDITIMIT TE .. Formudlari nr. 5
NDJEKJA E ZBATIM T TE REKOMANDIMEVE NE AUDITIMET E KRYERA PER VITIN
Numer
Nga kito Nga rekomandimet ¢ pranuara
Nr Sub:ekti dhe lloji i masés Gjithse] Pa Zbatuar Né Pa
Pranuar i Zbatuar jestrisht foan Aty Grupl | auditimit
A TE evaduara vitim 2023
1 | Subjekti...
Propozime pér ncryshim legjislacioni
Masa organizative
Masa zlwZmtimi (tuniér)
(00/eke
Masa3 E (mumer)
000/ eke
Té ardhura 1€ murguara (unmer)
000/leké
Masa admeinistratre
Masa deoli
B T€ evaduarn vitiz 2022
1 | Subjekt: ..
Propozime pér nd-yshir legjisiacioni
Masa orgamizative
Masa zhdémtimi (muménr)
000/Teké
Masa 3 E (numér)
000/leké
Té ardhura (€ murguara (numér)
000/1eké
Masa administrative
Masa disiplinore

Plotésohet nga grapet ¢ anditim:t/Departamenti/Statistika
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